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Litwinow oświadcza,
ie rokowań między Polska i Sowietami na temat paktu

nieagresji nie było!
Czy wywiad był dla Berlina, czy przez Berlin opracowany - czas pokaże.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 29. 8 . Sowiecki komisarz dla

spraw zagranicznych Litwinow przybył
w dniu wczorajszym w przejeździe z

Genewy do Berlina. Stolica jest stale i

regularnie etapem przy wszystkich po
dróżach na międzynarodowe konferen
cje, jest tą Mekką, w której sowiecki ko
misarz nabiera ożywczego animnszn dla

wszystkich wystąpień na terenie mię
dzynarodowym. I tym razem nie stało

się inaczej.
Litwinow odbył przedpołudniem dwu

godzinną, konferencję z ministrem

spraw zagranicznych Curtiusem przy u-

dziale posła niemieckiego von Dirckse-
na, a przedmiotem rozmów była wyłącz
nie sprawa paktu o nieagresję z Francją
i Polską, W południe Litwinow wziął
udział w śniadaniu wydanem na jego
cześć przez niemieckiego ministra spraw
zagranicznych.

O przebiegu rozmów Litwinowa z

Curtiusem nie wydano żadnego komu
nikatu. Ogólne wrażenie jednak jest tę
ga rodzaju, że przywrócone zostało po
nowne wyrównanie frontu niemiecko -

sow ieckiego. I wrażenie to spotęgowane
zostało sensacyjnem przemówieniem
Litwinowa, wygłoszonem na konferen
cji prasowej w sali przyjęć ambasady
sowieckiej wobec niewielkiej liczby wy
branych dziennikarzy.

Litwinow zjaw ił się o godzinie 17-tej
w sali recepcyjnej ambasady i zajął
miejsce pod w ielkim obrazem Lenina,
gdzie rozpoczął swą prelekcję do dzien
nikarzy. Zauważyć można było w to
warzystwie Litwinowa wysokiego urzę
dnika Urzędu dla Spraw Zagranicznych
von Sauckena, który przez cały czas o-

becności dzienhikarzy asystował L itw i
nowi. Komisarz sowiecki uważał teren
berliński za najodpowiedniejszy do w y
nurzeń i charakterystyki stosunków pol
sko- sowieckich i złożył następujące o-

świadczenie;
,,Dyskusje na temat tego, czy u

kłady w sprawie paktu o nieagresję z

Polską były prowadzone, albo są prowa
dzone, są zupełnie zbyteczne i mogę o-

świadczyć, rokowań polsko - sowieckich
nie prowadzono ani w przeszłości ani
obecnie. Jak przedstawia się stan fak
tycznie?

W sierpniu 1926 r. a więc przed 5 la
ty rząd sowiecki zaproponował rządowi
polskiemu zawarcie paktu o nieagresję
i przedłożył odpowiedni projekt tego
paktu. Podobne propozycje poczynił rząd
sowiecki wszystkim państwom bałtyc
kim . Rząd polski ustosunkował się do

poprzedniego planu sowieckiego negaty
w nie (odmownie). N aturalnie, że rząd
polski odrazu i bezpośrednio nie odrzu
cił propozycji rządu sowieckiego, albo
wiem p raktyka w dyplomacji nie do
puszcza tego rodzaju metod, jednak u -

zależnil podpisanie paktu od szeregu

warunków, co do których wiedział zgó
ry, że Unja Sowiecka nie będzie mogła
ich przyjąć, albowiem nie dotykały one

bezpośrednich stosunków polsko - rosyj
skich (wciągnięcie do paktu Rumunnji
— przyp, red.) Rząd polski obstawał przy
swoich warunkach, tak że nie doszło do

porozumienia i początkowe rozmowy już
w 1927 r. zostały przerwane i od tego
czasu już więcej nie odnowione (?!) Po
głoska, że Unja Sowiecka w listopadzie

1930 r. ponowiła swoją propozycję pod
adresem Polski jest czystym wymysłem,
nie znajdującym żadnego uzasadnienia.

Rząd sowietów nie posiadał żadnej
przyczyny do powtórzenia swojego pla-
nu, albowiem rząd polski nie dał do zro
zumienia, ani jednym objawem, iż jego
stanowisko w stosunku do propozycyj
Unji Sowieckiej uległo jakiejkolwiek
zmianie. Dokument, który przed kilku

dniami przedłożył w Moskwie p. Patek,
potwierdził jeszcze raz negatywne sta
nowisko rządu polskiego wobec paktu,
albowiem w tym dokumencie nietylko
powtórzone są dawne warun ki (rozcią
gnięcie paktu na wszystkie państwa
bałtyckie — przyp. kor.), ale również
postawione zostały nowe warunki. Sko
ro p. Patek dokument ten przedłożył,
nie poczynił on żadnych kroków dla
wznowienia rokowań i oświadczył jedy
nie, że przez złożenie noty zamierza zre
asumować (streścić) wyniki układów z

r. 1926-27, Dzień przed wręczeniem noty
polskiej, był p. Patek n mnie i ani sło
wem nie wspomniał, że zamierza przed
łożyć wzmiankowaną notę, ani nie mó
wił też o możliwości wznowienia roko
wań nad paktem przeciwnapastniczym.
Jedynie powiedział, że wyjeżdża na u r
lop do Karlsbadu.

Mogę tylko dodać — ciągnął dalej
Litwinow, — że stosunki między Polską
a Unja Sowiecką nie były przedmiotem
układów Związku Sowietów z trzeciemi

państwami. Rząd sowiecki w dalszym
ciągu życzy sobie zawarcia paktu o nie
agresji z wszystkiemi państwami, z któ-
remi pozostaje w odpowiednim kontak
cie i poczynił przed niedawnym czasem

odpowiednie propozycje (Litw in o w p rzy
znaje się do podjęcia rokowań w spra
wie paktu wobec Francji).

Rząd sowietów wyraża pogląd, że zo
bowiązanie o nienapadaniu i podtrzy

manie pokoju przez wszystkie państwa
bez jakichkolwiek warunków, powinno
być przyjęte tem więcej, że ogólny pakt
Kelloga również bez jakichkolwiek wa
runków został podpisany. Dotychczaso
wy pakt przeciwnapastniczy' z U nją So
wiecką dotychczas zawarły i przepro
wadziły 5 państw a mianowicie: Niem
cy, Turcja, Litwa, Persja i Afganistan,
Mamy nadzieję, że w najbliższym cza
sie de rzędu tych państw przystąpi
Francja i, że toczące się rozmowy nie na
potkają na trudności (?).

Rozumie się samo przez się, że dąży
my do ulepszenia naszych stosunków z

Polską, jednak cel nie może być osią
gnięty przez rozpowszechnianie pogłosek
o nieistniejących rokowaniach. To może

przyczynić się tylko do rozgoryczenia i

polemik, których należy nnikać. A ja
jestem zmuszony deklarację tę złożyć w

interesie poprawnych stosunków między
Unją Sowiecką a Polską". (I?)

Na zakończenie Litwinow przytoczył,
że przesilenie gospodarcze świata przy
czynia się do zaostrzenia różnic między
państwami, a projekt paktu o nieagre
sji może tendencje te nieco osłabić.
Pakt U nji Sowieckiej będzie kamieniem

probierczym dobrej woli tego, czy inne
go kapitalistycznego państwa, czy chce

utrzymać pokojowe stosunki gospodar
cze z U nją Sowiecką. AR.

Litwinow udziela wywiadu
korespondentowi ,,Diiennika Bydgoskiego” .

Komisarz Sowietów potwierdza swe stanowisko.

(Telefonem od własnego korespondenta)

B e rlin , 29. 8 . Bezpośrednio po zakoń
czeniu konferencji prasowej k o r e s p o n 
dent ,,Dziennika Bydgoskiego" przyjęty
został przez sowieckiego m inistra spraw

zagranicznych Litwinowa, z którym od
był dłuższą rozmowę. Litwinow włada
dobrze językiem niemieckim, a jego od
powiedzi niepozbawione są pewnej do
zy dowcipu kawiarnianego.

Wszczynając dyskusję na temat eks-

pose Litwinowa wobec prasy zagranicz
nej, sprawozdawca Wasz zadał Litwino
w i szereg pytań, na które Litwinow od
powiedział jak następuje:

—

. Jakie motywy zdaniem Pana, Panie

komisarzu, skłoniły Polskę do propono
wania paktu o nieagresję?

Litwinow : — Nie chciałbym podsuwać
komuś intencyj, których nie miał, gdyż
o wszystkich sądzę dobrze, lecz nie mo
gę się oprzeć wrażeniu, że krok rządn
polskiego poczyniony został za porozu
mieniem się i na życzenie Francji, ażeby
stworzyć pewnego rodzaju junctim (łą
cznik) między paktem francusko-sowiec-

kim, który znajdował się w stadjum
końcowym rokowań a własną propozy
cję. Bo jaki cel może mieć wręczenie
dokumentu zaw-ierającego dawne w'a
runki i dodanie nowego, domagającego
się ze strony Sowietów oświadczenia

gwarancyjnego dla granic Polski(?) Po
seł polski w Moskwie p. Patek wręczył
notę mojemu następcy Karachanowi po
mimo, że w dzień przedtem rozmawiał
ze mną i pomimo, że w tym czasie urzę
dowałem w gmachu komisarjatu dla
spraw zagranicznych. Byn a jm niej nie

zaproponował mi nowych rokowań, lecz

udał się bezpośrednio na urlop. W prze
dedniu minister Patek był u mnie z w i
zytą pożegnalną i arii jednem słowem
nie wspomniał o możliwości w'znowie
nia rokow'ań rządu polskiego. Nota rzą
du polskiego byłem zaskoczony i zdzi
wiony tem więcej, albowiem rząd so

wiecki uważał rokowania na podstawie
naszej propozycji z r. 1920 za rozbite11.

— Czy wobec takiego obrotu rzeczy
i wyjazdu ministra Patka nie uważał
Pan za celowe i właściwe za pośrednic
twem posła sowieckiego w Warszawie

zażądać od rządu polskiego dalszych
wyjaśniających inlormacyj i wogóle
wszcząć dyskusję nad notą polską?

Litwinow': ,,Uważałem to za zbyteczne
z dwóch przyczyn. W arunki paktu o-

kreślone w nocie polskiej są zgóry nie

do przyjęcia. Rząd sowiecki nie uważa,
ażeby Polska posiadała prawa opiekuń
cze w stosunku do państw bałtyckich,
i rząd sowiecki gotów jest z każdym z

państw oddzielnie zawierać układy
dwustronne. Pozatem rząd sowiecki n ie

zamierza poczynić żadnych gwarancyj
terytorialnych. Jak wynika z głosów
prasy polskiej i komunikatów oficjalnej
Polskiej Agencji Telegraficznej, r z ą d

polski stoi na stanowisku, że rokowania
nad propozycją sowiecką z 1926 r. trwają
do tej pory i nie zostały zakończone,
podczas gdy ja uważam, że zostały z

negatywnym skutkiem rozbite. Zapatry
wanie jakie żywią czynniki polskie w

tym zakresie jest raczej kwestją smaku.
Można i przed 100 laty rozpoczęte i nie-
doprow'adzone do skutku układy okre
ślić jako toczą'ce się".

— Czy nie sądzi Pan, Panie komisarzu,
że pakt zwany pod pańskiem nazwi
skiem Litwinowa, być może dostateczną
gwarancją europejskiego pokoju i, że
dalsze gromadzenie paktów i traktatów
osłabia wartość poprzednich?

Litwinow: — ,,Sądzę, że nie. P akt

Kelloga jest paktem uniwersalnym sze
regu mocarstw. P akt moskiewski zaś,
który pan łaskawie mianuje, paktem
Litwinowa, miał na celu wypełnienie
luki czasu do wejścia w życie paktu Kel
loga, natomiast dwustronne pakty o nie
agresji szeregu państw między scbą sta
nowią znakomite uzupełnienie paktów

powszechnych i przyczyniają się dc wy
tworzenia atmosfery zaufania, która tak

bardzo jest potrzebna ze względów go
spodarczych i politycznych" .

— Czy uważa Pan, że zawarcie ukła
du przeciwnapastniczego między Fran
cją a Rosją Sowiecką może odbić się u -

jemnie na stosunkach niemiecko - so
wieckich?

Litw'inow: - ,,Absolutnie nie. P akt
o nieagresji nie zawiera bowiem nicze
go jak tylko wstrzymanie się od napast
liw'ych poczynań, skierowanych prze
ciwko drugim, bo zobowiązania takie
nie mogą kolidować (sprzeciwiać się) z

postanow'ieniami traktatow'emi, regu-
lującemi nasze stosunki do Rzeszy nie
mieckiej".

Ostatnie pytanie skierow'ane pod a-

dresem Litwinowa brzmiało następu
jąco:

— Czy istnieją umow'y lub inne po
ręczenia U nji Sow'ieckiej wobec Niem
ców, popierające ich terytorjalne pre
tensje rew'indykacyjne obszarów pol
skich?

Litwinow : — ,,Jak Panu zapewne
wiadomo Rosja Sowiecka traktatu w'er
salskiego nie uznała, coby właściw'ie
wystarczyło dla wyczerpania pańskiego
pytania. Dodaję jednak, że n ic m i n ie

wiadomo o ,,umowach lub innych porę
czeniach" jakie rzekomo rząd Sowietów

miał udzielić Niemcom".

Na tem rozmowa została zakończona.
AR.

Ostre stanowisko Litwinowa przeciw
Polsce i pośrednio przeciw Francji, jak
słusznie zauw'aża nasz korespondent, jest
następstw'em sugestyj berlińskich. Sto
lica Niemiec w żadnym wypadku n ie

jest miejscem dla wyrażenia choćby do
brej woli w stosunku do znienawidzonej
Polski.

Stanowisko Sowietów w sprawie
państw bałtj'ckich jest nie do przyjęcia
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Przyjmuje wkłady złołowei dolaroweza oprocentowaniem
Wykonuje wszelkie transakcje bankowe

d la Polski, w sprawie Rumunji nie do

przyjęcia dla Fran cji i dla Polski. W su

mie wywiad Litwinowa zrywa rokowa
nia paryskie. Duch traktatu z Rapallo
odniósłby zwycięstwo. Czy na długo —

wątpimy. Logika realnego położenia mo
carstw rozdziela obu bankrutów nie
mieckiego i rosyjskiego. Pod tym kątem
widzenia należałoby traktować wywiad
Litwinowa jako próbę zyskania na cza-

si,e względnie sterroryzowania przeci
wników w cela wytargowania nowych
ustępstw . Prasa francuska już przed
dwoma dniami mówiła o odroczeniu ro
kowań do października. Chwilowo więc
sprawa zostanie zawieszona — przyp.
red.)

Sowiety trzy razy propono
wały Francji pakt nieagresji.

Paryż, 28. 8 . (PAT) W związku z ko
munikatem agencji ,,Tass", głoszący, że
rokowania francusko - sowieckie pod
jęte zostały z inicjatywy Francji, m ia 
rodajne koła francuskie stwierdzają, że
w ciąga ostatnich lat rząd sowiecki

trzykrotnie proponował Francji zawar
cie paktn o nieagresji.

Ozy jesf wyjście?
Wyrażając niewiarę w system poma-

jowych rządów i zapraszając światłych
Czytelników do wypowiedzenia sądu w

tej sprawie, — nie mieliśmy na oku je
dynie krytyki zaistniałych stosunków i

potępienia obozu, który za nie odpowia
da. Szło nam o wyszukanie i uzgodnie
nie dróg, mogących wyprowadzić pań
stwo z niebezpiecznego trzęsawiska.

Kruche przechwałki sanacyjnych tu
zów, że prowadzą Polskę do mocarstwo
wej chwały i potęgi, — przestały już
dawno olśniewać. Nabierająca po prze
ciwnej stronie ostrza i rozpędu k ryty
ka budzi niewątpliwie obywatelskie su
mienia i jedynie o to idzie, by zawsze

rozróżnić między tem budzeniem — a

judzeniem. Pierwsze jest powinnością i

zasługą, — drugie złem i szkodą.
Idzie o wyciągnięcie wniosków prak

tycznych z sytuacji i z nastrojów społe
czeństwa.

Sytuacja jest niepomyślną i przy pa
nującym systemie wróży dalsze pogor
szenie stosunków. Przyczyny wskazaliś
my poprzednio, — rozszerzyli je w du
żej mierze Czytelnicy w swoich cen
nych odpowiedziach.

Nastroje występują stanowczo prze
ciw istniejącemu systemowi rządów i
włodarzom państwa. W ołają o zmianę
osób i metod.

Na jakiej drodze może to nastąpić?
Pierwsza droga - to powtórzenie

maja przez przeciwną stronę. Zatem lu
dowe barykady. Odrzucamy je stanow
czo, co zresztą zaznaczyliśmy już po
przednio przy wszczęciu dyskusji nad

położeniem państwa i możliwościami
naprawy.

Do wzniosłych celów wiodą godziwe
środki. Trudno zaliczać do nich gw'ałt i

przelew k rwi, które stworzyłyby prze-
dewszystkiem drugie ogniwo w łańcu
chu walk bratobójczych, za którem

mogłoby meksykańskim torem pójść
trzecie i czwarte, dając naszym postron
nym wrogom i domowym komunistom

kuszącą okazję do ręki.
Di*uga droga, niezawodnie najgorę

cej wyglądana przez prawych patrjo-
tów — to zgoda narodowa. Między stron
nictwami miałoby zapanować polityczne
zawieszenie broni; określone zostałyby
reformy i cele, dla przeprowadzenia
których wyłoniłyby, zwalczające się
dziś ale ną gruncie państwowym stoją
ce, partje wspólny rząd. .

Nie potrzebujemy przypominać, ile
to atramentu wylaliśmy, wołając o taki

rząd, ile krzywdzących podejrzeń i za
rzutów, że skrycie sprzyjamy sanacji,
ściągnęliśmy na siebie z powodu tego
wołania. Powstanie więc rządu zgody,
inaczej mówiąc koalicji narodowej —-

byłoby uwieńczeniem naszych myśli i
mozołów.

Czego potrzeba do powstania rządu
zgody narodowej? Obustronnych ofiar.
P artja rządząca musi się wyrzec —

przywileju i monopolu władzy; opozy
cja — odwetu. I to wyrzeczenie się i po
jednanie sprawia może więcej trudności
aniżeli wspólny program pracy, nasu

wający się wprost siłą wypadków d ro
snących trudności.

Oba obozy oddają się jeszcze zacie
trzewieniu i złudzeniu. Sanacja ufa da
lej, że przecież uda się jej samej upo
rządkować zabagnione stosunki pań
stwowe; opozycja nie zarzuciła jeszcze
nadziei, że jej właśnie przypadnie głó
wny spadek po leżącym na śmiertelnej
pościeli przeciwniku.

Okazało się to dobitnie wobec wy
padków angielskich, które poruszyły su
mienia polskie i postawiły opinji naro
dowej pytanie wręcz, dlaczego u nas jest
niemożliwem to, co się stało w Anglji,
gdzie powołano do steru koalicyjny rząd
celem opanowania katastrofy państwo
wej?

Z obu stron poczęły się wykręty, że
stosunki angielskie nie mogą być wzo
rem dla Polski, że u nas nie pora i miej
sce na rząd zgody narodowej. Zosta
w iamy na boku socjalistów, pomrukują
cych o czerwonym dniu zapłaty, — ale

stwierdzamy, że i narodowa demokra
cja opędza się przed myślą zgody, ja
wnie głosząc, że idzie już chwila jej
rządów. Najbuńczuczniej zachowuje się
jednak sanacja, lekceważąc zawinione

przez siebie położenie kr aju — i żąda
jąc, aby dla ratunku inne partje odda
ły się ślepo pod jej komeńdę. Znaczy
to, że bałaganowi ma przybyć stronni
ków.

Wytworzyła się sytuacja, w której
jedni wyczekują zażegnania albo bodaj
złagodzenia przesilenia gospodarczego
i państwowego, — drudzy przeciwnie je
go wzrostu i pogłębienia. Sanacja rozu
muje, że poprawa stosunków — to dal
szy ciąg jej rządów; opozycja, że pogor
szenie się położenia — to niechybny u-

padck sanacji i powrotna droga do w ła
dzy, W takich warunkach trudno o zgo
dę i wspólne wystąpienie przeciw ja
wnemu niebezpieczeństwu.

Gdyby nawet sklecono nareszci'e tę
tak pożądaną zgodę, - każda godzina,

każda narastająca trudność groziłaby
zawaleniem się tego domku z kart. O-

pozycja podejrzywałaby sanację, że pra
gnie jedynie przy jej pomocy wydobyć
wóz państwowy z pomajowego moczaru

a potem pociągnie go znowu zazdrośnie
sama; sanacja posądzałaby opozycję, że

czycha tylko na moment, aby odsądzić
ją od rządów i ująć władzę w rtiepo-
dzielne ręce.

Skład i oblicze sejmu, budzącego tyle
wyborczych zastrzeżeń, zdolnego każdej
chwili mechaniczną większością, narzu
cić wolę sanacji, a więc jednej frakcji,
— nie rokuje większych widoków na

wyłonienie parlamentarnego rządu je
dności narodowej.

Gdy więc drogę rewolucji odńzuca^
my', w zgodę narodową nie bardzo wie
rzymy, — wydaje się sytuacja bez wyj
ścia. A jednak drogi szukać trzeba ko
niecznie — i spróbujemy też w następ
nym artykule wskazać drogę trzecią,
może nie zupełnie beznadziejną. (ab^

Rząd angielski cieszy się poparciem
konserwatystów i liberałów.

Mac Donald i Snowden wycofują się z życia politycznego.
Londyn, 28. 8 . (PAT.) ,,Daily Herald1'

donosi, że Mac Donald oraz Snowden
postanowili nie kandydować przy na
stępnych wyborach i tem samem wyco
fać się z życia politycznego. Decyzja ta

była przewidziana od chwili, gdy w ypad
ki oderwały Mac Donalda od własnej
partji.

Londyn, 28. 8. (PAT) W ciągu dzi
siejszego ranka odbyło się zebranie lea
derów (przywódców) stronnictwa kon
serwatywnego, zwołane przez Baldwina,
który pragnął przedstawić powody, dla

których udzielił swego poparcia rządowi
narodowemu. Zebranie to trwało trzy
kwadranse. Przemówienie Baldwina
przyjęte zostało oklaskami. Zebrani

przyjęli następującą rezolucję: ,,Z e b r a n i

członkowie konserwatystów obn izb jak
również kandydatów, popierają stano
wisko leadera stronnictwa i decyzję je
go wzięcia ndziałn w tworzeniu rządn
narodowego dla przezwyciężenia kry
zysu.' *

Londyn, 28. 'Ś. (PAT.) Zebranie gru
py parlamentarnej stronnictwa liberal
nego aprobowało (wyraziło zgodę) jedno
myślnie stanowisko zajęte przez swych
przywódców i udział ich w rządzie na

rodowym. Lord Reading omówił obszer
nie w'ytworzoną sytuację stwierdzając,
iż Lloyd George udzielił całkowicie swej
zgody na ostatnie posunięcia stron
nictwa.

Anglja zabiega we Francji
i Ameryce o wielkie pożyczki.

Paryż, 28. 8. (PAT) W ciągu całego przed
południa trwały rozmowy pomiędzy dele
gatami skarbu brytyjskiego i bankierami

angielskimi a gubernatorem Morettem i

przedstawiecielami instytucyj rządowych
oraz banków prywatnych.

Miarodajne osobistości francuskie posta
nowiły przyjść Anglji z pomocą w możli
wie najszerszej mierze. Plan działania dą
żyłby do przywrócenia równowagi finan
sów i definitywnej (ostatecznej) stabilizacji
funta.

Londyn, 28. 8. (PAT) Zawarty dziś został

układ między przedstawicielami brytyj
skiego urzędu skarbu i bankierami angiel-
sikmi a francuskiemi władzami finansowe-

m i. Niebawem ogłoszone zostaną warunki

układu, który przewidywać będzie zapewne
otwarcie kredytu dla Anglji w wysokości 5

miljardów franków, przyczem połowę tej

sumy w formie kredytu udzielą przedsię
biorstwa prywatne, druga zaś połowa pod
postacią jednorazowych bonów subskrybo
wana będzie przez osoby prywatne wo

Francji z oprocentowaniem w wysokości
4,25.

Nowy Jork, 28. 8. (PAT) Według wiado
mości ze źródeł miarodajnych, nowe kredy
ty dla rządu Wielkiej Brytanji będą znacz
niejsze od kredytów z roku 1925.

Pozatem Wielka Brytanja ma zaciągnąć
w Stanach Zjednoczonych pożyczkę długo,
terminową, która według przypuszczeń m a

być nie notowanej dotychczas wysokości,

Waszyngton, 28. 8. (PAT) Jak donosi tu
tejszy korespondent ,,New York Times",
prezydent Hoover zatwierdził udzielenie

Wielkiej Brytanji kredytu w wysokości 400

n iilj. dolarów.

Co się dzieje w Portugalii?
Rząd twierdzi, że zapanował spokój,

iime źródła podają wiadomości odwrotne.

Lizbona, 28. 8 . (PAT) Ostatnia grupa
powstańców skierowała się do Torres

Vedras, ścigana przez oddziały rządowe.
W pobliżu Torres Vedras wzięto do nie
woli grnpę żołnierzy i osób cywilnych,
liczącą około 200 osób.

Madryt, 28. 8. (PAT) Jeden z tutej
szych dzienników dowiaduje się od po
dróżnych portugalskich, którzy szukają
schronienia w Hiszpanji, iż n a n łi -

cach Lizbony w dalszym ciąga trwają
w alki. Rewolucjoniści podobno mają je
szcze w swoich rękach kilka punktów
strategicznych.

Według tych samych doniesień Car-

mone zmobilizował trzy roczniki rezer
wistów dla uzupełnienia baraków. Strajlć
kolejarzy, z których większość przystą
piła do ruchu rewolucyjnego spowodo
wał, iż rząd znajduje się w całkowitem'
odosobnieniu.

Katastrofa samolotu

pasażerskiego.
Gloucelser (stan Masachussetts). A e

roplan pasażerski wpadł w morze, gdy
pilot usiłował lądować. Jeden z pasa
żerów zatonął a 13-tu innych utrzymało
się przez 2 godziny przy szczątkach a-

paratu przed wyratowaniem ich przez
statek rybacki.

Ha froncie walki z bezrobociem.
Zastrzeżenia przemysłu.

Warszawa, 29. 8. (Teł. wł.) Naczelny
komitet w alki z bezrobociem, którego
stworzenie postanowiono na wtorkowem

posiedzeniu rady ministrów, dotychczas
się jeszcze nie ukonstytuował. Według
krążących w stolicy wiadomości, na cze
le komitetu stanie prawdopodobnie jakiś
generał albo pułkownik, nie piastujący
na razie teki ministerjalnej.

Do zadań naczelnego komitetu do wal
ki z bezrobociem należeć będzie w

pierwszym rzędzie uzgodnienie prac rzą
du z pracą czynników społecznych 1 go
spodarczych. Badaniem i rozstrzyganiem
w poszczególnych wypadkach o z a s tą
pieniu młodocianych i kobiet w fabry
kach bezrobotnymi żywicielami rodzin

względnie sprawą skrócenia czasn pra
cy dla zatrndnienla większej ilości ro

botników zajmować się mają komitet)
lokalne.

--- --m0mmmw.w

Według wiadomości, dochodzących do
Warszawy, sprawa zmniejszenia ilości

godzin pracy bndzi w kołach przemysło
wych poważne zastrzeżenia. Skrócony
czas pracy wywołać musi bowiem -

zdaniem tych kół — poważne trudności
techniczne w całym szeregu gałęzi pro
dukcji, w których wytwórczość rozłożo
na jest na pewną określoną ilość jedno
stek czasu i robotników. Ta kalkulacja
przez zmniejszenie ilości godzin pracy
zostanie przekreślona, tembardziej w

tych zakładach, które ze względu na

charakter swój i warunki techniczne

wymagają bezwzględnej ciągłości pracy.
Do Min. Pracy i Opieki Społecznej

wpłynął obszernie uzasadniony s p r z e 
ciw z okręgu pomorsko - nadnoteckiego,
podpisany przez związek pracodawców

ji związki robotnicze.
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Przegląd społeczno-religijny.
Coś niecoś o katolickim ruchu filareckim.

Jest dużo organizacyj głośnych i szum
nych, chlubiących się ilością kół i tysiąca
m i członków. Są wśród nich także, co do-

konywują pracy rzeczywiście cennej, a na
wet nieraz nieco w gląb sięgającej, nie

braknie jednak i takich, w których poza

pianą na powierzchni niczego niema. Obok

tych mniej lub więcej udatnych organiza
cyj masowych, hurtowych, są i inne, któ
rych praca idzie w głąb, kosztem ilości. Jest

to jakgdyby detaliczna ,,robota" artystów —

w przeciwieństwie do hurtownej, seryjnej
fabrykacji masowej. Organizacje takie nie

szukają rozgłosu, nie werbują masowo

członków, ale przeciwnie, starają się odgro
dzić morem wysokim od wszystkich takich,
którym chodzi o szum słów, o pozory ,,ro
bienia czegoś", popisywanie się przynależ
nością do jakiejś szanowanej organizacji.

Tego rodzaju typu organizacją, mało

dziś znaną, a jednak bogatą już wielkim

dorobkiem pracy swych członków, jest Fi-

larecki *) Związek Elsów. Wyrósł on z daw
nego, głośnego niegdyś ruchu Eleusis, któ
rego twórcą był prof. Wincenty Lutoslaw-

ski. Genjalny budziciel dusz ludzkich o

niezwykłej potędze słowa — nie okazał się
jednak możliwym jako przywódca ruchu

etycznego.

W r. 1913 nastąpił rozłam, przyczem tyl
ko garstka pozostała przy ,,Ojcu". Potem

wojna rozbiła organizację. Dopiero w wol
nej Polsce nastąpiło odrodzenie ruchu, któ
ry wyzbył się tych cech, które mu narzuciła

bujna indywidualność inicjatora i stał się
organizacją braterską katolickiej inteligen
cji, opartą na dążeniu do pogłębienia życia
religijnego i wytworzenia nowego łypn mo
ralnego Polaka, który został określony w

t. zw . Ideale Filareckim. Zasadniczą pod
stawą pozostała abstynencja od narkoty
ków fizycznych, jak alkohol, nikotyna, m or
fina itp. i duchowych, jak gry hazardowe

oraz silnie podkreślony idea! czystości w

takiem ujęciu, jak głosi Kościół Katolicki...

w jakim go olbrzymia większość nawet

wierzących katolików zupełnie nie prze
strzega.

Najsilniejszym środkiem wychowaw
czym są praktyki religijne i atmosfera bra
terska, w której przykład wzajemny silniej
kształtuje i utwierdza, niż to zrobić potrafi

*) Słowo fil-areta znaczy miłośnik cnoty
i pochodzi z czasów wileńskich Mickiewi
cza. Ostatnio wyraz ten został spopulary
zowany na terenie międzynarodowym przez

wykład prof. dr. Strumilly na zjeżdzie har
cerskim w Kandersteg (Szwajcarja).

wymowa największego kaznodziei. Więzy,
które się w tej organizacji wytwarzają, są

silniejsze, niż więzy najbliższego nawet po
krewieństwa, z którem aż nazbyt często łą
czy się zupełna obcość duchowa.

Na takiem podłożu wyrasta powoli no
wy typ rodziny - rodzina filarecka, która

jest rozwiązaniem wszystkich tych zagad
nień, które określamy dziś jako kryzys
małżeństwa. Tu młodzi dobierają się nie

na podstawie chwilowego szału zmysłów,
ani kombinacyj majątkowych, lecz na pod
stawie wspólnego poglądu na świat, wspól
nych dążeń i umiłowań, a przedewszyst-
kiem na podstawie niezłomnej woli prze.

strzegania zasad nauki Chrystusowej, któ
ra tylko wtedy owoce wydać może, gdy sic

ją w życie wcieli. O ile dodamy wyklucze

nie tych czynników, które dziś — obok płyt
kiej żądzy zabaw i braku wiary — najbar
dziej przyczyniły się do uniemożliwienia

współżycia małżeńskiego, jak narkotyki i

hazardy (tj. gry o pieniądze) — w tedy nie

wyda nam się rzeczą nieprawdopodobną,
ani przesadzoną, to twierdzenie, że tu istot
nie nastąpiło odrodzenie z rodziną. W hi -

storji Związku nie znany był ani jeden wy
padek rozejścia się małżeństwa, złożonego
z elsów. Głębokie życie religijne ułatwia

dźwiganie ciężarów i wyrozumiałość wza
jemną, dla ludzkich słabości — z których
te najgorsze zostały wykluczone dzięki ab
stynencji i wysokiemu poziomowi moral
ności.

Życie ludzkie składa się z ciągłej w alki
z nawałem pokus, lecz pewne rzeczy można

wykluczyć przez stworzenie atmosfery, w

której stają się one czemś, niedającem się
nawet pomyśleć.

W tak pojętej rodzinie z pewnością i

dzieci muszą się udawać — i fakty potwier

dzają to przypuszczenie w całej pełni. - To6

niema tu już dziedzicznego obciążenia al-*

koholizmem i rozpustą, niema zgorszenia,
które wnosi do domu ojciec alkoholik.

Tego rodzaju organizacja wymaga oczy
wiście niezwykle starannego doboru. Toteż

nie można do niej wstąpić.- , jak do każdej
innej — lecz trzeba powoli wrastać. Kan
dydatura trwa normalnie przynajmniej rok,
a potem jest się przez kilka lat członkiem

próbnym; zwyczajnym zostanie tylko czło
nek gorliwy, a stopień ,,wolnego elsa" otrzy
muje się najrychlej po łatach sześciu —

a i to dopiero w miarę poważnych zasług
i osiągnięcia odpowiedniego poziomu. Ci

,,w olni" dopiero rządzą organizacją.

Ośrodek ruchu znajduje się dziś w Wiel-

kopolsce, Związek działa jednak na terenie

całego państwa. Oddziały są w Poznaniu,
Warszawie, Wilnie, Lwowie, i na Śląsku,
a obecnie wskrzesza się oddział Krakowski.

Najlepszą miarą żywotności tej organi
zacji, której członkowie stworzyli harcer
stwo polskie i jego ideologję abstynencką,
i w dużej mierze są sprężyną naszego ruchu

przeciwalkoholowego, jest powstanie wła-

snej osady w Buczynie pod Tuchowem, pod
pierwszem pasmem Karpat, dwie mile od

Tarnowa. Tam odbył się - poraź pierwszy
pod własnym dachem w (niewykończonym
jeszcze) Domu M areckim — tegoroczny,
X III Zjazd Walny, który zgromadził człon
ków z wszystkich oddziałów. Dookoła Do
mu Filareckiego tworzy się Osada Fila.
recka — domków letnich. Pierwszy z nich

został już wykończony. Współżycie waka
cyjne na trwającej przez lipiec i sierpień
kolonji, ukoronowanej zjazdem dorocznym,
jest punktem kulminacyjnym całorocznej
pracy. Nie zapomni nigdy swych przeżyć,
komu było dane raz w takiej kolonji ucze
stniczyć. Przekonał on się tam przede-
wszystkiem o jednem, że ci asceci, którzy
wyrzekli się alkoholowych, tytoniowych i

karcianych ,,rozkoszy życia" — a ideał czy
stości wzięli zu'pełnie na serjo, są mim o to

najweselszem towarzystwem, jakie chyba
znaleźć można. Nie było jeszcze zjazdu,
na którym nie rodziłyby się różne wesołe,
aktualne piosenki, w których każdemu coś

się dostanie... Adoracji wzajemnej niema

tam bowiem za grosz, chyba — wzajemne
,,szzkalowanie” , lecz ,,szkalowanie" w bra
terskiej miłości i ,,niebiańskiem weselu" —

do którego zdolni są tylko ludzie, mający
czyste sumienie i świadomość, że obrali

właściwą drogę...

Dodać pragniemy, żie w Domu Filarec
kim ma powstać instytucja, która przyczy
ni się z pewnością w dijżym stopniu do

podniesienia kultury narodowej. Lecz o tem

napiszemy jeszcze w swoim czasie.

Dr.A.N.

Pan flarszałek ma zostać członkiem
Akadem ii Umiejętności..
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W ten sposób możnaby stworzyć nowy model do pomnika
Pana Marszałka.

Kr. Stasicki. *
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Trzyna dwunastą
(POWIEŚĆ.)

(Ciąg dalszy)-
— I ja to czuję, żem dziś inny.
— Skoro tak, to ja wam, Michale, wytłumaczę

przyczynę: Prochowiaka to namowy i perswazje, ale
na tem daleko nie zajedzie. Świętym go przezwali,
bo świętoszka udaje — stary grzesznik. Ho ho! Dużo
on ma na sumieniu.

Cyklop nadstaw ił ucha, co widząc towarzysz,
argumentował coraz zapalczywiej:

— Słyszeliście, co się dzisiejszej nocy wyda
rzyło? Wacek Kwasiński w łeb sobie palnął. O co?
O Julję Markiewiczównę. Dziewka godna swego ojca
— a wiecie, kto ojciec? — Dobrze, że leżycie, boby-
ście się zatoczyli ze zdziwienia. — Prochowiak; żeby
to Prochowiak? On nawet nie Prochowiak, on Sta-

rzycki, brat Piotrowskiej, a więc wasz nieprzyjaciel.
A co? Otwarła się wam gęba ze zdumienia.

— Nie może być! Nie może być! — powtarzał
Oremus, zrywając się z barłogu, podczas gdy Teufel
nie ustawał w gadaniu:

— Świństwa, zbrodnie, k ryją się pod pokrywką
dobrych uczynków, zgodnego małżeństwa, cnoty,
uczciwości. A we wszystkiem interes. Czy wy
dacie wiarę, że Markiewiczowa m iewa schadzki ze

Świętym? To część dopiero tego, co wiem; resztę
chowam na potem, lecz to jeszcze zależy od waszej
woli, czy powiem, czy zataję.

— Nie rozumiem pana.
— A tak! Bo wy coś taicie przed starym przy

jacielem.
— Taić nie taję, bo nie mam co taić, jeno odeszła

mnie ochota do gadania. Prawda jest, że Prochowiak
w mojem sumieniu długo grzebał, ale m i Nikodem

nie daje spokoju.
— Przecież nie żyje. Czy wy nie macie gorączki?
i— Już minęła — odrzekł cyklop, a na dowód,

że mu siły wracają, przeciągnąwszy się krzepko,
prawił dalej:

— Dzisiejszej nocy myślałem, że skonam ze stra
chu. N ajwyraźniej Nikodem z Nikodemową nie
boszczką zakładali mi sznurek na kark. Czułem du
szenie w gardle i broniłem się z całych sił, aż

rymnąłem na podłogę. Wtedy dopiero obudziłem się.
Siódme poty mnie oblały.

— Sen mara. Lepiej mówcie o przygodach
z Piotrowskim!

— Niech i tak będzie! — zgodził się Michał i do
kładnie opisał bójkę we dworze, swe uwięzienie,
odkrycie w lochu i głodówkę, co go nieledwie o śmierć

przypraw iła. '

Na wzmiankę o odkryciu przekopu podziemnego
zaświeciły źrenice Norberta, lecz czekał końca opo
w iadania. Wysłuchawszy, skoczył z wyciągniętą
ręką do Oremusa:

— Teraz my druhy serdeczne. Dajcie grabę,
Michale! Przed nami bogactwo i szczęście. Macie

siły dosyć, by zejść do lochu?
— Może znajdę. Ale boję się Świętego.
— Święty wczoraj gotował się do drogi. To

wiem napewno. Jeżeli wyjechał, jutro lub pojutrze
zabierzemy się do dzieła z Grzywaczem. Wybornie
się składa. Skrzepcie się jadłem, żeby siły nie za
wiodły; ja obmyślę rzecz calą i przygotuję co po
trzebne: Rydle, sznury, latarnię Dziwicie się
co to będzie? Pieniądze, ogromne pieniądze są za
kopane w lochu. Ja miejsce znam, czekałem tylko
na Grzywacza, żeby wspólnie z wami dostać się do

lochu, a teraz, skoro wolna do niego droga, możemy
być pewni, że pieniądze nasze. Spieszmy się, bo

stary grzesznik też je zwąchał; nie darmo on od wę
gierskiej baszty rył ziemię. Chciałbym widzieć jego
minę, jak zastanie pustki.... Ale.... Cóż wam to,
Michale?

— E! Czy ja wiem?
— Nie macie ochoty?
— Poprawdzie — to tiie mam ochoty nijakiej!
— Tegom się po was nie spodziewał. Święty

wam tak zalazł za skórę? Tfu! Plunąć na jego ga
danie! Mówię wam, że to osłabienie przez was mówi.
To przejdzie. Ale nie mamy czasu do zwlekania, aż

wyzdrowiejecie w całkości. No — dajcie rękę na zgodę!
Lecz Oremus ręki nie wyciągał.
— Nie! odparł tępo — z tego nic nie będzie.
— Dlaczego?
-— Dlaczego? Dlatego, że mi się nie podoba.
— Ejże! Michale! Nie wojujcie ze mną!
— A pan idź do stu czartów razem ze swojemi

pieniędzmi i łajdactwami!
— Łajdactwami? Co ty głupi chłopie, nazywasz

łajdactwami? To, że pieniądze leżą sobie bezuży
tecznie pod ziemią, a ja chcę po niczyje dobro rękę
wyciągnąć? To, że chcę się rzetelnie ze wspólnikami
podzielić? A jakże wy nazwiecie okradanie grobów?

— I pan miałeś z tego dochód.
— Alem nie kradł. A jak nazwiecie pobicie

Jaglarzówny i zamknięcie w grobowcu? A kto do

samobójstwa przywiódł Nikodema? A kto ukradł
cudze dziecko, które teraz pewnie w nędzy. — He?
Jak się ten łajdak nazywa?

Pod obuchem takich pytań obsunęła się głowa
Michała na piersi. Nieszczęsny zbrodniarz w cho
robie zapomniał, jaka przepaść złych uczynków
dzieli go od poprawy, do której pod wpływem cier
pień fizycznych i namowy Świętego skłaniać się po
czął, a nawet Prochowiakowi obietnice poczynił.
Tymczasem Teufel wykorzystał sytuację:

— To tak? — druzgotał swą ofiarę potokiem wy
rzutów. — Tam te grzeszki to nic, a moje postępowa
nie łajdackie? A przecież tylko mi jeno wystarczy
donieść żandarmerji, a pan Oremus pójdzie w kaj
dankach tam, gdzie jego miejsce, i wątpię, czy już
kiedykolwiek z kryminału się wydostanie.

Na wspomnienie więzienia zimno zrobiło się
opryszkowi. Jednocześnie w jego umyśle zespoliły
się mury wiśnickie z ciemnym lochem, w którym
niedawno odbył głodówkę. Groza wisząca nad jego
głową, była tak przejmująca, że jakby z litośnę prośbą
spojrzał na okrutnego kata, co go miażdżył słowami.

Więc rękę z drżeniem wyciągnął na zgodę, lecz Teu
fel, widząc skutek ataku, uzupełniał go pozorem
cofania się. Pochw3^ciwszy kapelusz, zrobił trzy kroki
ku drzwiom, potem nagle zwrócił się do Oremusa.

niby ostatnie głosząc wyrazy:
(Ciąg dalszy nastąpi).
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W iadom ości .

Znów świętokradztwo.
Wilno, 28. 8. (PAT) W kościele św.

M ichała przy klasztorze Bernardynek
popełniono świętokradztwo. Trzy ołta
rze w tej świątyni obdarto z koszto
wnych wotów. O kradzieży zawiado
mione zóstały władze śledcze, które też

wszczęły dochodzenia.

Bratohójstwo.
Wilno, 28. 8. (PAT.) We wsi Mickie-

wicze gminy wojstomskiej, na tle po
rachunków osobistych wynikła bójka
pomiędzy braćmi Łuskimi. W czasie

bójki jeden z braci porwał leżące koło
od wozu i uderzył niem brata. Śmierć
nastąpiła momentalnie. Zabójcę areszto
wano.

Popełnił samobójstwo
w stanie nietrzeźwym.

Kato w ic e. W Katowicach popełnił sa
mobójstwo w pokoju oficera inspekcyj
nego garnizonu Mieczysław Zieliński,
nauczyciel, liczący 31 lat.

Zieliński, powołany na ćwiczenia
rezerwy do 57 pp., uzyskał krótki urlop
świąteczny i przybył do Katowic, gdzie
na dworcu spotkał się ze znajomymi,
którzy go spoili do nieprzytomności.
Przytrzymany w tym stanie i sprowa
dzony na inspekcję garnizonową, wy
zyskał chwilę nieuwagi obecnych, wy
jął z kieszeni rewolwer i dwoma strza
łam i w skroń pozbawił się życia.

Bandyci skrępowali wieśniaka
sznurem potem zrabowali 425 doi.

Lwów. We wsi Hajniki obok Turki

(Małopolska Wschodnia) mieszka go
spodarz M ikołaj Jaworski, który nie
dawno powrócił z Ameryki. Powszech
nie mówiono, że Jaworski przywiózł ze

sobą kilka tysięcy dolarów, wskutek

czego złodzieje okoliczni postanowili
skraść Jaworskiemu te dolary. Pewne
go dnia nad ranem pięciu uzbrojonych
w rewolwery bandytów wtargnęło do
mieszkania Jaworskiego i związawszy
go sznurem, rozbili komorę, z której
zrabowali 425 dolarów w gotówce, złoty
pieścień i niklowy zegarek, poczem
zbiegli.

Złodziej - jubilat.
Katowice. Przed sądem w Katowi

cach toczyła się rozprawa przeciwko
bezrobotnemu czeladnikowi stolarskie
mu, oskarżonemu o drobną kradzież
teczki. Tymczasem okazało się po zba
daniu aktów, że oskarżony jest niezwy
kle wytrwałym przestępcą, ma już bo
wiem za sobą 25 wyroków za kradzieże,
bijatyki, zadanie ran itd. Sędzia wobec

tego zwrócił uwagę oskarżonemu, że po

mimo drobnego przestępstwa, ó które
jest obecnie oskarżony, czeka go suro
wa kara, gdyż jest niepoprawnym prze
stępcą. Ale widocznie praktyka nauczy
ła jubilata - złodzieja takiej ostrożności,
że pomimo silnych poszlak nie zdołano
udowodnić mu kradzieży. Wobec tego
sędzia zmuszony był wydać wyrok u-

niewinniający. Tym razem wyszedł
więc niezwykły jubilat obronną ręką.

Nowe nadużycia kasjera
kolejowego.

Będzin. W związku ze sprawą kasje
ra kolejowego w Dąbrowie, Bednar

skiego, przybyła dó Zagłębia Dąbrow
skiego specjalna komisja z ram ienia

Min. Komunikacji celem zbadania ksiąg
kasowych. Komisja wykryła nowe nad
użycia, popełnione przez Bednarskiego.
Jak się okazało, fałszował on blankiety
na przewóz towaru i sprzedawał je in
teresentom, narażając skarb państwa na

dość znaczne straty. Przeprowadzona
w mieszkaniu rew izja doprowadziła do

wykrycia 32.500 fałszywych blankietów.
Badanie ksiąg trw a w dalszym ciągu.

Matka i córka rażona
śmiertelnie piorunem.

Tarnopol. Ostatnio podczas burzy u-

derzył piorun w dom M ichała Potockie
go w Bodowie pow. Zborów, Wskutek

czego spalił się dom, stodoła ze zbiora
mi, stajnia i chlewy. Żona Potockiego i
5-letnia córka poniosły śmierć wskutek

porażenia piorunem.

Gry wojenne Pana Marszałka w Brześciu.

Co dziwnego, że w takiem miejscu partnerów Pana Marszałka

obłazi gęsia skóra.

Arcypasterz śląski
dla bezrobotnej biedoty.

(KAP). Przeżywamy w obecnych cza
sach już trzeci z rzędu kryzys gospodar
czy, dający się odczuć w całym kraju,
a szczególnie na Górnym Śląsku, gdzie
liczba bezrobotnych wzrosła do nieno-

towanyCh dotychczas cyfr. Klęska bez
robocia zainteresowała żywo czynniki
urzędowej opieki społecznej i władze
kościelne.

JE. Ks. Biskup Śląski Dr. Stanisław
Adamski, odczuwając niedolę mas, poz
bawionych pi*acy, był jednym z pierw
szych inicjatorów i założycieli ,,Komite
tu niesienia po'mocy bezrobotnym" na

terenie Śląska. Całe duchowieństwo
śląskie, idąc za przykładem sw'ego Ar-

cypasterza, współpracuje z lokalnemi

Komitetami; w każdej większej miej
scowości znajduje się tania kuchnia dla

bezrobotnych.
W wielkiej mierze przyczynia się do

złagodzenia klęski bezrobocia diecezjal
ny Związek towarzystw dobroczynnych
,,Caritas", protegowany przez Ks. B i
skupa Śląskiego. Pud śląski, widząc
pracę swego Dostojnego Arcypasterza,
ceni to i zachowuje się mimo w ielkiej
biedy spokojnie.

Samochód wpadł całym
padem w rów.

Kierowca I pasażerka ciężko ranni.

W i l n o . Poważna katastrofa samocho
dowa wydarzyła się na trakcie Niemen-

czyńskim między miejscowościami Do-

łójcie i Pokrojowszczyzna, na terenie

gminy niemenczyńskiej. T raktem tym;
w. kierunku W iln a zdążał ze znaczną
szybkością samochód 5 p. lotn. w L i-
dzie. Samochód prowadził plut. W ojno-
wicz, a prócz niego jechała mieszkanka
zaścianka Zdziadłojcie, Jadwiga B ałan-

tynowiczówna. W pobliżu Dołojć w!

chwili, kiedy szybko mknący samochód
znajdował się na małym moście, prze
rzuconym poprzez 3-metrowej głęboko
ści rów, kierownica uległa uszkodzenia

i samochód w całym pędzie uderzył w

poręcz mostu, który został strzaskany,
a samochód wpadł do rowu. Z pod
szczątków rozbitego auta wydobyto cięż
ko rannych pasażerów. Bałantynow i-

czównę przewieziono do W iln a i uloko
wano w klinice litewskiej. Rannego plu
tonowego odstawiono do szpitala woj
skowego.

Nieudała wyprawa bandytów
Ł u c k . W Klesowie, pow. sameński 4

bandytów wtargnęło do mieszkania
M a rji Dubowiec w celach rabunkowych.
Policja uprzedzona o napadzie, areszto
wała 3 sprawców, raniąc jednego z nich
w chwili ucieczki. Czwarty napastnik
zbiegł.

,—o—i

Bank kobiecy.
Ciekawy zrodził Się niedawno pomysł.

Wyliczył bowiem ktoś, że państwo polskie
ma mniej więcej 17 miljonów kobiet. Jest
to wielka potęga, którą się niedostatecznie

dotąd wyzyskało. Za ich pomocą możnaby
stworzyć ,,bank gospodarstw domowych'',
czyli bank kobiecy poprostu.

Przeważna część kobiet bowiem otrzy
muje pieniądze na wydatki od męża swego
każdego pierwszego w miesiącu. Pieniądze
te znajdują się w rękach kobiet, względnie
w ich szufladach przez cały miesiąc i wy
daje się je stopniowo w miarę potrzeby. Te
same pieniądze mogłyby przez cały ten czas

krążyć po kraju, co byłoby z wielkim dlań
pożytkiem. Jak temu zaradzić? Oto na -

leżałoby założyć odpowiedni bank, któryby
przechowywał te sumy, a oddawał je wła
ścicielkom w miarę potrzeby. Gdy kobieta

będzie chciała coś kupić, zapłaci cz ekiem -

a gotówka może tymczasem krążyć w or
ganizmie gospodarczym. Pomysł w każdym
razie ciekawy i doniosły.

W podróży poślubnej.
Ona: - A gdybym ja tak teraz umar

ła, cobyś ty, najdroższy, uczynił?
On (po dłuższym namyśle): — Pocho

wałbym cię, aniołku.

Przegląd kobiecy.
Z życia kobiet zagranicą. — Jak Wiedenki

ułatw iły sobie życie. Służąca a pani domu
w Austrji,

Dużo mówi i piszę się w ostatnich la
tach w Polsce o zrzeszeniach kobiecych,
mających za cel podniesienie poziomu go -

spodarczo-domowego. Jakkolwiek jest to

sprawa wielkiej doniosłości, nie tylko dla
każdej poszczególnej rodziny, ale także dla

całego narodu, - słychać o niej u nas do
piero od kilku lat. Gospodarczo-domowe
organizacje kobiece są u nas w powijakach,
podczas kiedy nasze siostry za granicą ~

a zwłaszcza Austrjaczki, Belgijki, kobiety
Skandynawji — wyprzedziły nas ogromnie
w tej pracy i posiadają wspaniale rozwi
nięte organizacje kobiece.

Stało się to niewątpilwie dla tego, że u

nas rozwijało się życie społeczne przed woj
ną Zgoła inaczej, niż u nich. Cały wysiłek
bowiem skupialiśmy na tem, żeby nie dać

sią wynarodowić i co najwybitniejsze ko
biety - Polski poświęcały swoje siły temu

właśnie zadaniu.
Dziś, kiedy w wolnej Polsce, zabrałyś

my się także do pracy nad podniesieniem
poziomu naszego życia rodzinnego pod
względem gospodarczo-domowym, musimy
dużo doganiać. Rozumiemy to zwłaszcza

wtedy, gdy patrzymy, na jakim poziomie
stoją domy w niektórych zagranicznych
państwach. Ale zato będziemy mogły pójść
dużemi krokami naprzód, gdyż mamy wzo
ry gotowe.

Przypatrzmy się im.
Pierwsze zrzeszenie kobiece, mające nieść

kobiecie pomoc i ułatwić walkę z codzien-
nemi potrzebami życia - powstało w Au-

śtrji w roku 1905. Z początku rozwijało się
ono pod nazwą ,,Związku Konsumóntek” —

obecnie przechrzciło się na ,,Reichsorgani-
zation der Hausfrauen Oesterreichs" i zna
ne jest powszechnie pod skrótem ,,Roho" .

,,Roho" stawia sobie Obecnie znacznie
szersze zadanie, gdyż przeszło już przez o-

lcres doszukiwania się uproszczeń i udo
skonaleń jedynie w zakresie gospodarstwa
domowego. ,,Roho" troszczy się także o po
trzeby osobiste kobiety gospodyni i jej ro
dziny. A więc ubezpiecza członkinie od nie
szczęśliwych wypadków, udziela bezpłatnej
pomocy lekarskiej, ulg na letniskach, bez
płatnych porad praw nych i zawodowych.
,,Roho" ma także tanie Pralnie bielizny,
dostarcza opału po zniżonych cenach, wy
pożycza bieliznę stołową, posiada własną
bibljotekę i własny miesięcznik, ma rabaty
w szeregu firm wiedeńskich, zniżki na le k 
cje tańca i do salonów kosmetycznych.

Nic zatem dziwnego, że związek, dający
członkiniom aż tyle korzyści, ma tychże
członkiń bardzo dużo, bo pięć tysięcy w sa.

mym Wiedniu.

Ciekawa jest organizacja niektórych k u r
sów w ,,Roho'\ Korzystać można z takich
kursów modnlarskich, krawieckich, bieliź-
niarskich, hafciarskich, fryzjerskich i in
nych w sposób dw ojak i: Albo wykształcić
się na nich zawodowo, albo też pójść do
ich wykładowców lub wykładowczyń — je
dnorazowo — po wskazówki. Jeżeli n. p.
członkini chce uszyć sobie lub dzieciom su
kienkę - pójdz'e do sklepu po materjał.

Z materjałem tym uda się ona następnie do
kursu i pod fachowem kierownictwem u-

szyje sobie sukienkę Ową sama. To samo

może zrobić z kapeluszem itd,
Kursów gotowan ia nie urządza ,,Roho".

A to dlatego, że we Wiedniu młode panny
odbywają zazwyczaj praktykę w Wielkich

restauracjach przy kucharzu.

W olbrzymiej pralni parowej ,,Roho" mo
żna kazać wyprać bieliznę za bardzo niską
opłatą - a uboższe członkinie mogą wy
prać bieliznę swoją same. To tylko parę
przykładów.

Warto poznać jeszcze jedną dziedzinę
życia Austrjaczek, ogromnie ciekawą dla
nas zwłaszcza dzisiaj, kiedy przeżywamy
przeddzień ustawodawstwa o służbie domo.

wej.
Mam na myśli sprawę służących, która

w Austrji została już ustawowo uregulowa
na. O tamtejszym stosunku między praco
dawcami a służbą domową referowała pani
Elżbieta Kiewnarski na słynnym zjeździe
Pań domu w październiku przeszłego roku.
Przedstawia on się następująco:

Stosunek między pracodawczynią i słu
żącą normuję w Austrji tak zwana umow a

służbowa, obowiązująca we wszystkich
miastach i miasteczkach Austrji, liczących
ponad pięć tysięcy mieszkańców. Umowa

gwarantuje wiele wygód służbie domowej,
jest jednak ułożona z wielkiem poczuciem
sprawiedliwości i jeżeli daje wiele praw -

nakłada taż i poważne obow iązki.
Stopnie służbowe i płaca służącej są za

leżne od tego, co służąca umie, do czego
jest zdolna. W tym celu przedkłada nowa

służąca swej pani bądż świadectwa z ukoń

czonych szkół zawodowych, bądż świade
ctwa z uprzednich miejsc służby.

Każda pani domu jest zobowiązana, dać

odchodzącej służącej św iadectwo. Jednakże
można w niem wymienić tylko czas pobytu
służącej oraz zadanie, jakie spełniała, a nie

dodaje się oceny, — ani pochwały, ani na
gany dla jej pracy. Służące mogą uzyskać
sobie coraz to poważniejsze świadectwa,
korzystając z nauki wieczornych szkół za
wodowych. To też garną się do nich tłum
nie, jakkolwiek są owe szkoły płatne i to

dosyć drogo.
Wychodne mają służące co drugą nie

dzielę od wczesnego obiadu do godziny 10

wieczorem; prócz tego codziennie dwie go
dziny wolne i raz na tydzień wolny wie
czór. Po roku służby przysługuje im tygod
niowy płatny urlop, dwutygodniowy po dwu
latach, a trzytygodniowy po pięciu.

Służbą domową opiekuje się w Austrji
poważna instytucja: związek ,,E in ig k e it"

(Jedność). Posiada ona dwa ogromne przy
tułki dla bezrobotnych i pośredniczy w wy
najdywaniu nowych posad.

Pomimo wszystko jednak nie można po
no powiedzieć, że sprawa służących jest
już uregulowana w Austrji. Tak u nich, jak
i u nas, służące często zmieniają posady —

panie często zmieniają służące... Pełno jest
podobno w sądach skarg - jednych na dru
gich...

Nic w tem dziwnego. Same ustawy bo
wiem nie potrafią zmienić wszystkiego w

stosunkach ludzkich. Trzeba jeszcze, żeby
się ludzie sami zmienili, żeby stali się do
skonalszymi...

M.N,
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Małpiologja.
Przyczynek do najnowszych badań porównawczych

mafpy z człowiekiem.

Zamiast Kroniki Niedzielne!.
Bydgoszcz, 28 sierpnia.

Profesor Kellog, jak to Czytelnikom
Dziennika wiadomo, postawił sobie za

zadanie, aby małpę wychować na czło
wieka. Zdawałoby się, że zadanie to

nietrudne, jeźli sobie uprzytomnimy, jak
łatwo jest człowieka zamienić na małpę.
Wątpię jednak, czy małpy będą zadowo
lone z losu, jaki amerykański profesor
chce im zgotować. Zmianę siebie na lu
dzi będą one uważały nie za awans,
tylko za degradację. Wprawdzie D ar
win starał się dowieść, że człowiek od

małpy pochodzi. Można jednak łatwo
i to dowieść, że człowiek jest tej małpy
szczątkowym organizmem tylko, czyli
że małpa jest wyższorzędną od człowie
ka istotą.

W tej materji pisze nam jeden goryl
z Kongo co następuje:

Zamierzony przez profesora Kelloga
eksperyment wywołał w małpim świe
cie panikę. Bo strach pomyśleć, co nas

czeka, gdyby temu panu udało się upo
dobnić nas do ludzi.

My, małpy, z naszego obecnego położe
nia jesteśmy zupełnie zadowolone, i nie

tęsknimy wcale do tej społecznej i poli
tycznej organizacji, z której ród ludzki
tak się pyszni. Są i między nami róż
nice, ale rasowe tylko. Natomiast nie
ma wśród nas sanatorów, nie zwołujemy
s*ię nawzajem od łajdaków, drabów i

zdrajców Ojczyzny. I w ogóle my nie-

znamy wzajemnego szkalowania się,
podczas gdy wasz słownik wyzwiskowy
obejmuje podobno parę tysięcy wy
razów'.

Niemamy wojska, a więc niemamy i

pułkowników. Rządzą nami stare sam
ce, i rządzą dobrze, choć nie są otoczone
nimbem ani legendą. Jako nagrodę do
stają oni od nas daninę z daktyli i z

b'ananów. O żadnych pomnikach za ich

rządy niema ani mowy.
Jeźli czasem przyjdzie wśród nas do

jakiego zatargu, to obrzucamy się na
wzajem orzechami kokosowymi, nigdy
zaś bombami i granatami. Gazy nasze

kręcą tylko w nosie i niemogą się rów
nać z waszym iperytem lub fosgenem.

Wszystkie małpy uważają słońce i

księżyc za swoje bóstwo, więc niema
wśród nas różnic ani swarów.

Samice nasze są obyczajne, nie stara
ją się naśladować samców, nie wiemy
Co to jest podrzutek, ani nie bijemy się
po gębach za złamanie w iary małżeń
skiej.

Ojczyzną naszą jeśt las dziewiczy. Ko
chamy go, bronimy przed obcą inwazją,
ale jest to patriotyzm cichy, bez mu
zyki i bez sztandarów, a głównie bez

ustawicznego i głośnego gadania na ten
temat.

Ponieważ uczciwość jest właściwa

wszystkim małpom, więc żadna nie do
staje orderu zato, że nie kradnie lub nie

popełnia innego szelmostwa. M ałpy
krótkoogoniaste mają u nas te same

prawa co i długoogoniaste. Nieznamy
bezrobocia, bo jesteśmy w ustawicznem

poszukiwaniu za chlebem. Wśród małp
naprawdę jak sobie kto pościeli, tak

się wyśpi, gdy człowiek im lepiej sobie

pościele, tem łapczywiej mu tę pościel

ukradną. Ludzie wprowadzają dopiero
u siebie esperanto, gdy my od początku
świata gadamy, jednym językiem. Las
jest wpólny, więc żaden Witos nie agi
tuje między nami za reformą rolną, a

gdyby między małpami trafił się jakiś
bultaj, to i tak na nic mu się to nie-

przyda, bo niemamy województw i mał
pa taka niemogłaby zostać wojewodą.

Na zapieczętowanie mycli wywodów
przytoczę najdosadniejszy argument
nad argumentami.

,Co robi człowiek, gdy się zestarzeje,
chwyci go tabes, ręce i nogi mu się trzę
są i dostanie rozmiękczenia mózgu? Je-
dz,ie do Woronowa, aby go ratował mał-

piemi gruczołami. A słyszeliście kiedy,
aby wiekowa, cierpiąca na porażenie
mózgu małpa starała się odrodzić przy

pomocy ludzkich gruczołów? Małpa
może pomóc człowiekowi, ale nigdy
człowiek małpie. To jest najbardziej
niezbitym dowodem naszej fizycznej
i moralnej wyższości nad ludźmi.

Tyle pisze nasz przygodny korespon
dent z Kongo.

Mielibyśmy dużo zastrzeżeń co do je
go twierdzeń o supremacji małpy nad
człowiekiem, ale niechcąc zaogniać dy
sputy na ten temat, ograniczamy się do
podania tych wywodów bez komen
tarzy. St.B.

Na drodze ku porozumieniu
faszyzmu z Watykanem.

(KAP) Szerzone już blisko od miesiąca
pogłoski o błiskiem porozumieniu faszy
zmu z Watykanem, potwierdzają pewne
znamienne fakty, żywo przypominające o-

kres na krótko przed zawarciem umów la
terańskich.

Gdy Papież w swej encyklice o Akcji
katolickiej dokładnie wyjaśnił stanowisko

Kościoła, a w ielka rada faszystowska ogło
siła programową deklarację o poglądach
na spraw'ę rozwiązania katolickich organi
zacyj młodzieży, formalnie zatarg osiągnął
punkt, który zdawał się wróżyć utrzyma
nie długotrwałego, jeśli nie stałego naprę
żenia stosunków. Tymczasem rozpoczęto

już wtedy kroki, zmierzające do zapobieże
nia zerwaniu układów laterańskich, które

z konkordatem stanowią nierozłączną ca
łość.

Jak daleko posunęły się pertraktacje,
stwierdzić dziś jeszcze nie można, znamien
nym jednak jest jeden szczegół, stojący bez

wątpienia w związku z temi pertraktacja
mi, mianowicie pogłoska, dotąd przez żad
ną ze stron nie zaprzeczona, o zamierzonej
W'izycie Mussolini'ego w Watykanie. Wi -

zyta taka miałaby dla polityki wewnętrz
nej Włoch olbrzymie znaczenie, nie można

jej jednak oczekiwać z dnia na dzień, lecz

jedynie po uprzedniem potwierdzeniu (mo
że nawet w spornych punktach zrewidowa
nych) układów laterańskich. Znaczenie tej
w izyty byłoby ważne i z tego względu, że

Mussolini, współtwórca układów laterań
skich, dotąd jeszcze w Watykanie nie był.
Z faktu możliwości takiej wizyty wniosko
wać można o pewnych punktach pertrak-
tacyj. Oczywiście, idzie przedewszystkiem
zapewne o art. 43 konkordatu, dotyczący
Akcji katolickiej i odbudowanie katolickich

związków młodzieży, oskarżonych w czasie
konfliktu o uprawianie polityki. Pierw-

szem zatem ramowem żądaniem W atyka
nu będzie swoboda ruchu dla Akcji kato
lickiej i zapewnienie jej bezpieczeństwa.
Dalej idzie o poddanie młodzieży faszy
stowskiej programom wychowawczym Ko
ścioła. Tu, jako charakterystyczne, zano
tować należy, że ostatnio odczuwa się silno

tendencje oficjalnego zbliżenia tej młodzie
ży do życ'a kościelnego (np. spowiedź 3000

awangardistów u św. Pawła i następnie
Komunja św. i Msza św. dla tej samej mło
dzieży u św. Piotra).

Powszechnie zapewniają, że faszyści sa
m i dochodzą do przekonania, iż wśród nich
znaleźli się tacy, co podszywają się tylko
pod miano faszystów, a w rzeczywistości
są wyrazem działalności międzynarodo
wych elementów wywrotowych. Dowodzi
łaby tego uderzająca równoczesność ata
ków na katolicyzm w różnych punktach
Włoch, przedsiębrana wbrew dyrektywom
partji na własną rękę. Ich dziełem zapew
ne był nieudany zamach bombowy w bazy
lice św. Piotra. Jeśli co do tego punktu
Palazzo di Venezia zgadza się w poglądach
z Watykanem, oczekiwać należy nietylko
oczyszczenia powietrza, ale i prawdziwego
pogodzenia się.

W związku z będącemi w toku per
traktacjam i przypuszcza się, że nastąpią
zmiany na stanowiskach nuncjusza przy

Kwirynale i pośia włoskiego przy Waty
kanie.

Tegoroczne żniwa.

Plon niesiemy plon! w gospodarza dom!

Sztokholm, 29. 8 . (tel. wł.) W ielką
sensację wywołało tu tajemnicze zni
knięcie książki tajnych sygnałów
szwedzkiej m arynarki wojennej. Książ
ka była w przechowaniu pancernika
,,FyIgia** i znikła w czasie manewrów.
Wszystkie poszukiwania pozostały do
tąd bezskuteczne. ,,Svenska Dagbladet"

donosi w związku z tą sprawą, że kra
dzieży niewątpliwie dokonali członko
w ie tajnej organizacji komunistycznej
,,Czerwona marynarka**'. Ostatnim ma
newrom szwedzkiej floty w'ojennej przy
glądały się z bliska trzy rosyjskie okrę
ty wojenne i jedna rosyjska łódź pod
w'odna. b.

Przed rozgrywka w Genewie.
Za nasza dobroduszność płaca Niemcy szkalowaniem Polski.

Za każdym razem, gdy Liga Narodów ma

zajmować się sprawami górnośląskiemi,
Niemcy starają się nastrajać opinję świata

korzystnie dla siebie zapomocą głośnej, do
brze zo'rganizowanej propagandy. To samo

obserwować możemy także obecnie w zwią
zku z rozpoczynającą się w przyszłym ty
godniu sesją Ligi Narodów, na której mają
być omawiane skargi Niemców Górnoślą
skich na rzekome prześladowania ich w cza
sie wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej i

Sejmu Śląskiego w ubiegłym roku.

Od jakiegoś czasu pojawiają się krótsze,
lub dłuższe wzmianki w prasie zagranicznej
na ten temat, a koroną ich jest ogłoszone
przed kilku dn'am i obszerne pismo ,,Volks-
bundu" do Ligi Narodów. Ma ono być tern

najciężśzem działem w przeddzień niemal

rozpoczęcia posiedzeń Ligi Narodów, które

zdoła w przekonaniu Niemców wywrzeć
wpływ na jej decyzję.

Nad tern pismem Polska przejść może z

całym spokojem do porządku dziennego,
nie zawiera ono bowiem żadnych nowych
argumentów, świadczących o tem, by Niem
com działa się krzywda na Śląsku. Frazesa
mi nie zdołają też Niemcy zmienić faktów,
jakich wiele możnaby przytoczyć na dowód,
że c'eszą się zupełną swobodą pod każdym
względem. Nic złego im się nie dzieje, gdy
głośno mówią po niemiecku, nie obrzuca

n'kt kamieniami artystów niemieckch, gra
jących śpiewających w ich ojczystym języ
ku, czy to w teatrze katowickim, czy w in
nych miastach Śląska. Mają możność zarob
kowania narównj z Polakami, a niejedno

krotnie z ich krzywdą, gdy wobec przesile
nia gospodarczego redukcje, zwłaszcza w

przemyśle, n 'etyłe ich, ile Polaków dotyka
ją. Tolerancja ta idzie tak daleko, że nawet

ci Niemcy, którzy nie chcieli zostać obywa
telami polskimi, pozostają nadal na swych
stanowiskach.

Jednym z takich rzekomo ,,uciśnionych"
Niemców jest na przykład główny ogrodnik
miasta Katowic, Sallmann, który dotych
czas nie raczył nauczyć się po polsku, a na

propozycję przyjęcia obywatelstwa polskie
go dal wręcz odmowną odpowiedź. Pomimo

to jest nadal urzędnikiem miejskim, cho
ciaż na czele zarządu miejskiego stoi pre
zydent dr. Kocur, komendant Związku Po
wstańców Śląskich, przeciwko którym zwra
ca s'ę głównie atak Niemców w Lidze Naro
dów.

Tolerancja ta idzie widocznie zadaleko,
skoro Niemcy śląscy występują coraz agre
sywniej na terenie międzynarodowym. Na
leżałoby raczej wzorować się na stosunkach,
panujących na Śląsku Opolskim, gdzie
wprost nie do pomyślenia jest, by Polak, a

tembardziej obywatel polski, zajmował ja
kieś wyższe stanowisko. Tembardziej teraz,
wobec wzrostu bezrobocia, należałoby pod
dać gruntownej rewizji dotychczasowy spo
sób odnoszenia.s 'ę do Niemców

Graw karły dwóch trupów.
Partja przerwana po 12 latach.

Donoszą z Innsbruka o wstrząsają-
cem odkryciu jednej ze straszliwych ta
jemnic. Przypadek naprowadził na ślad
zaginionych przed dwunastu laty alpi
nistów, prof. Uniw. w Innsbruku dra
Kochana i urzędnika Banku Narodowe
go Anlaufa. Obydwaj turyści udali się
wówczas na wyceiczkę w okolicę
Schwarzensteinu i nie powrócili już wię
cej. — Wszystkie poczynione k roki dla
ich odnalezienia były daremne.

Obecnie zaginieni pojaw ili się w za
iste makabrycznej grozie. Grupa tury
stów przypadkowo u jrzała w grocie lo
dowej dwóch ludzi, siedzących naprze
ciw siebie. Gdy się do nich zbliżono,
stwierdzono z przerażeniem, że były to

dwa zamarzło trupy, które zachowały
się w swej skorupie lodowej ze wszyst-

kiem i pozorami życia.
Wprost niesamowite wrażenie czyni

ło, że przed tymi ludzkimi słupami lodu

leżały rozłożone ka.rty, a obok nich nie
dopałek świecy. Niezawodnie obaj tu
ryści znalazłszy się wśród niepomyśl
nych warunków atmosferycznych, sta
r a li się przeczekać w grocie zamieć śnie
żną, aby potem wyruszyć w dalszą dro
gę. Dla zwalczenia opanowującego ich

odrętwienia chcieli widocznie podnie
cić nerwy grą w karty. I w tej pozycji
zasnęli zmorzeni zimnem, aby się już
więcej nie zbudzić.

Komisja sądowo - lekarska, która u-

dała się na miejsce straszliwego odkry
cia, stwierdziła, że ciała nieszczęśli
wych były zupełnie dobrze zachowane i
nie zdradzały śladów rozkładu.
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Szwajcarski geolog Albert Heim z

Zurychu dostarczył nauce najbardziej
szczegółowego opisu wrażeń podczas u-

padku w górach.
W czasie wycieczki na Saentis chciał

on pochwycić kapelusz, który zerwał
mu wiatr, i runął z wysokości 60 me
trów, na szczęście na pole śnieżne, nie

odnosząc żadnych poważniejszych u-

szkodzeń. Po tym fakcie z naukową ści
słością opisał wrażenia swoje w ciągu
straszliwych dziesięciu sekund w pró
żni. Nie pominął żadnego okresu swych
przeżyć do momentu upadku, przy któ
rym stracił przytomność.

Ale niedość na tem. Fakt ten skłonił

go do badań naukowych i w ciągu dwu
dziestu pięciu lat starał się drogą szcze
gółowych dociekań zastosować i zaob
serwować wszystko, czego człowiek do
znaje w momencie największego nie
bezpieczeństwa.

W 95 proc. wypadków spotkał się z

temi samemi wrażeniami i tymże sta
nem, w jakim sam się znajdował. N ikt
ie odczuwał strachu ani rozpaczy, ani
też grozy przed śmiercią, jak należało
by się spodziewać logicznie, ale przed-
śmiertelne rzekomo chwile stawały się
dziwnem zjawiskiem.

Myśli Heima błyskawicznie zajęły się
okolicznościami, towarzyszącemi upad
kowi. Pomyślał o jego następstwach, w i
dział wystraszone twarze swych towa
rzyszy i postanowił zaraz po upadku na

ziemię użyć orzeźwiających kropel le
karstwa, jakie miał przy sobie, aby za
bezpieczyć się przed omdleniem. Je
dnakże wraz z temi czysto praktyczne
mu myślami przed oczyma jego ducha

pojaw iły się wspomnienia z przeszłości,
a po nich dopiero nastąpiła teraźniej
szość i przyszłość.

— Byłem zarazem bohaterem drama
tu i jego widzem... Byłem jakby rozdwo
jony. A potem ujrzałem gońca telegra
ficznego czy też listonosza, gdy wręczył
matce mojej wiadomość o mojej śmier
ci. Ona — jak i inni członkowie rodzi
ny — przyjęli tę wieśćć z głębokim bó
lem, z równym spokojem, z jakim ja o-

czekiwałem swego końca. Było to pod
danie się konieczności.

Zrazu odnoszono się z pewnem nie
dowierzaniem do tego opisu Heima, ale
z licznych innych sprawozdań wkońcu

uzyskano przekonanie, że wszystkim za

równo osobom, które znalazły się w sy
tuacji Heima, brakło tejże pełni świa
domości beznadziejnego ich położenia.

Mechanizm naszego duchowego ży
cia, jak z tego wnioskować można, w

najstraszliwszej chwili nastawia się po
godnie do nieuniknionej katastrofy, l i 
czeni twierdzą, że istnieje coś w rodza
ju wstrząsu myśli i wyobraźni, który
przesłania rzeczywistoś zasłoną, podo
bną do przyrządu ochronnego. Człowiek

przedewszystkiem rozważa błyskawicz
nie wszystkie możliwość5 umniejszenia
niebezpieczeństwa, w czem dopomaga
mu instynkt samozachowawczy. Ów
wstrząs myśli staje się kwestją, wyni
kającą z pragnienia życia.

Znacznie trudniej wyjaśnić, czemu w

momencie śmierci rozw ija się przed na

mi panorama naszego życia, jak na ta
śmie filmowej, przyczem zaznaczyć na
leży, że są to po większej części wypad
ki, o których chętnie wspominamy. W

tej pracy wyobraźni także upatrywać
należy środek ochronny, gdyż obrazy
wyobraźni i marzenia zawsze przesła
niają rzeczywistość. Jest to nieświado
my, ale zadziwiający ustrój naszego du
cha, który dozwala nam przejść ponad
decydującemi chwilam i naszego bytu i
w nim też tkw i pierwiastek prawdzi
wego cudu, g(dyż broni nas od utraty
równowagi ducha i rozpaczliwej trwogi
przed końcem.

Tyle szwajcarski uczony. D la ludzi

głęboko religijnych najsilniejszem opar
ciem w momencie śmięrci jest wiara w

miłosierdzie Boże i niezamącone docze-
snemi bólami życie wieczne.

Cały pogrzeb przygotował w najdrobniejszych szczegółach.
Chicago, w sierpniu.

Gus Johnson, lat 45, stróż domu nr.

4657 przy Maldenstreet, był człowiekiem

przez lokatorów domu ogromnie cenio
nym, Cichy, pilny i. trzeźwy odznaczał

się niezwykłą uczynnością. Do jego ręki
składano więc hojnie napiwki, któro
skromny Gus Johnson regularnie odno
sił na bank, aby tą drogą zgromadzić
pewien kapitalik na czarną godzinę.

Aż pewnego dnia bank, w którym
dzielny stróż składał swoje pieniądze,
zaw'iesił wypłaty. Gus Johnson popadł
w melancholję. Po korytarzach domu
w lókł się, mamrotąc. niezrozumiałe wy
razy. Lokatorzy domu z współczuciem
spoglądali na swego ulubionego, stróża,
cierpiącego coraz widoczniej na zamro
czenie umysłu. Po pewnym czasie sta
nął przed domem karawan, z którego
zdjęto skromną czarną trumnę. Jak się
okazało, trumnę tą zamówił i zapłacił
w pewnym zakładzie pogrzebowym Gus
Johnson.

I znów upłynęło kilk a dni. Pewnego
rana poczuli mieszkańcy gaz w k uryta-
rzach budynku. Zaalarmowana straż po
żarna stwierdziła, że gaz wydobywa się
z zamkniętego'mieszkania stróża. Kie
dy drzwi do mieszkania tego siłą wTy-

ważono, oczy strażaków uderzył widok

wstrząsający.
W czarnej trumnie spał snem wiecz

nym Gus Johnson, odziany odświętnie,
w ręce miał książkę do nabożeństwa,
na piersiach spoczywała mała harfa i

książka o przygodach wojennych, którą
się przy niejednej niedzieli widziało w

rękach samotnika.

Na komodzie znaleziono dwa listy.
W jednym donosił samobójca, że opłacił
wszystkie koszta pogrzebu jak i dział
kę na cmentarzu Gracoland. W drugim
liście wskazał jako spadkobierczynię
reszty majątku niejaką Franciszkę Lan-

terns, która ,,była jedyną jego przyja
ciółką" .

Tragiczny zgon człowieka pracy, któ
ry się załamał, straciwszy wszystko, co

w ciągu pracowitego życia zaoszczę
dził, wywołał ogólne współczucie, b.

Prezydent portugalski Cremona.1

W Portugalji wybuchła znowu rewolu
cja, tym razem prędko choć krwawo stłu
miona, bo w potyczkach ulicznych straciło

życie*oko!o 50 ludzi. Ostrze rew olucji było'
zwrócone przeciw prezydentowi Cremonie.
Jest to ten sam prezydent, który przyjm o
wał i góścił marszałka Piłsudskiego pod
czas jego pobytu w Lizbonie. Jeśli między
obu dygnitarzami była mowa o tem, jak
sobie radzić z opozycją, to co do prezydenta
Cremony nauka widocznie nie poszła w las.

8-letni chłopiec skazsny na

dożywotne wiezienie.
Jednym z dziwolągów ustawodaw

stwa amerykańskiego jest przepis, umo
żliwiający skazanie nieletniego prze
stępcy na dożywotnie jvięzienie. Ostat
nio właśnie wyrok taki wydany został

przez sąd w Los Angeles w sprawie o

utopienie 3-letniego Jerry'ego Ellisa

przez 8 -letniego Laverne Mac Donalda.

Oskarżony tłumaczył się, że trzymał
Jerry'ego we wodzie, by przekonać się,
jak ten długo pod wodą wytrzyma. O-

czywiście trzym ał zbyt długo. Sędzia —

jak podają pisma amerykańskie — wy
dał wyrok, skazujący chłopca na doży
wocie ,,po porozumieniu się z psychia
trami, lekarzam i i rodzicami chłopca".

RodzinacygańskapodKołamipociągu
Pomysłowy kawał zarobkowy włóczęgi.

Pociąg pospieszny, jadący w kierunku
granicy węgiersko-rumuńskiej, zatrzy
mał się raptownie. W przedziałach
wszystko zakołysalo się, w alizki pospa
dały z pólek. Pasażerowie, przestrasze
ni, podbiegli do okien.

— Co się stało?
— Dlaczego stoimy?

,
— Czy katastrofa?

Pytania padały jak grad.
Służba kolejowa wybiegła na tor, by

obejrzeć przyczynę zatrzymania po
ciągu.

Na szynach leżał stary cygan i czworo

dzieci.

Cygan był w łachmanach, dzieci nagie.
Gdy ich podniesiono, odpowiedział

przy akompaniamencie przeraźliw'ych
krzyków dzieci, że żona mu umarła, że
niema z czego wyżywić swą gromadkę
więc postanowił umrzeć.

— Lepsza dla nich taka śmierć, niż z

głodu... — powtarzał uparcie.
W pociągu pospiesznym było wielu

zamożnych ludzi. Zaproponowano skład
kę. W ciągu kilku minut zebrano su
mę, wynoszącą na nasze pieniądze oko
ło tysiąca złotych.

Cygan, rozpływając się w podzięko
waniach, odszedł, pędząc przed sobą
nagą gromadkę.

Pociąg ruszył.
Pasażerowie, zadowoleni z dobrego

uczynku, rozeszli się po przedziałach.
Ale cóż się okazało? Cygan powtarzał

tę samą ,,zabawę" na wszystkich torach,
któremi przechodzą pociągi pospieszne
w Rumunji.

Pociągów takich kursuje dziennie w

Rum unji siedem. 7 tysięcy złotych

i*dziennie zarobku — to trochę zawiele!

Tego też zdania była policja rumuń
ska. Postanowiła aresztować sprytnego
cygana. Ale znalazła już tylko czworo

nagich jego dzieci.

Krwawe strzały w teatrze.
Aktor cudem ocalał.

O niecodziennym zamachu rewolwe
rowym publiczności na aktora teatral
nego donoszą z Aten. W tamtejszym te
atrze rewjowym szła od kilku dni sce
niczna satyra wymierzona przeciw rzą
dowi, a m. i. najostrzej pod adresem b.
ministra Karapanagiettisa. Na ostatijiem
przedstawieniu, w chwili gdy jeden z

aktorów wystąpił przed rampę i począł
deklamować satyryczny ustęp sztuki,
wybiegło nagle z rzędów krzeseł trzech

mężczyzn, którzy zbliżywszy się do sce
ny oddali w kierunku deklamującego
aktora trzy kolejne strzały rewolwero

we. Aktorowi udało się na czas schylić
głowę i zbiec za kulisy, ale kule które
ponad nim przeszły zraniły ciężko
dw'óch ustawiaczy dekoracyj, z których
jeden w drodze do szpitala zmarł.

Sprawcy zostali aresztowani i policji u-

dalo się z trudem uchronić ich przed
lynchem ze strony publiczności. N a ko-

misarjacie oświadczyli oni, że krwawa

ich demonstracja w teatrze skierowana

byia celowo przeciw politycznej satyrze
tego teatru, rzekomo obraźliwej dla par-
tji, do której należą.

Nowy gabinet angielski na pierwszem posiedzeniu Rady Ministrów.

Nowy gabinet angielski spotka się z zaciekłą opozycją ze strony Pafttji Pracy. A gdy i stosunki układają się w Anglji fa
talnie, więc nowemu gabinetowi nie wróżą długiego tycia. - Na rycinie widzimy od strony lew'ej ku prawej: sir Donald Ma-
clean (wychow'anie publiczne), lord I.ot.hian (kanclerz księstwa Lancaster), Herbert Samuel (sprawy wewnętrzne), lord Reading
(sprawy zagraniczne). Austin Chamberlain (admiralicja). Na dole lord Crewe (sprawy wojskowe).
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Tygodniowy przegląd polityki zagranicznej.
Likwidacja socjalizmu*

Stoimy bez wątpienia u progu w iel
kiego procesu likw idacji socjalizmu.
Ten potężny, co mu należy przyznać,
kierunek zbłaźnil się politycznie, gospo
darczo i moralnie. Socjalizm zawisł w

próżni między dziś naukowo bezwarto-
ściowemi doktrynami (twierdzeniami)
Marksa i praktycznemi wymogami ży
cia. codziennego.

Pod względem politycznym rządy so
cjalistyczne poza pierwiastkiem wyraź
nego germanofilstwa daly rozpaczliwy
obraz lichego oportunizmu i nienatural
nych sojuszy z biegunowo odmiennemi

partjami w imię utrzymywania się u

'Władzy. Gospodarcze przewiny czerwo
nych proroków są największe. Pośre
dnio lub bezpośrednio podważyli oni do
brobyt społeczeństw% marnotrawiąc do
chody narodowe w niesłychanie lekko
m yś lny sposób. Moralnie socjalizm o-

kaz ał się drapieżnym despotą, gdzie
m iał potemu siłę, względnie przegniłym
kom pr omi sow cem, gdy rat ował bodaj
pozory władzy.

Socjalizm zasłużył sobie na likw ida
cję. Wypadki angielskie jaskrawo uwy
datniają jego klęskę. Społeczeństwa
zwracają się wyraźnie ku kapitalizm o
wi i oczekują od niego ratunku. Ale

masy ludowe nie chcą rezygnować z do

brodziejstw socjalistycznych. Nie ro
zumieją jeszcze, że w ielka ich część
zwraca się przeciw nim.

Kapitalizm rozporządza argumenta
mi, lecz nic ma ani siły, ani ochoty do

przeforsowania swego światopoglądu.
Będzie szedł na kompromisy | może się
narazić masom nim wzejdzie słońce

koniunktury. Gdyby się tak stało, so
cjalizm np. w Anglji może dojść ponow
nie do władzy. Wtedy doprowadzi kry
zys do prawdziwego absurdu. Toby by
ła jego ostatnia szansa. Jeżeli świat
jej Uniknie, likwidacja socjalizmu bę
dzie postępowała naprzód nieprzerwa
n ie . Będzie to swego rodzaju wyścig
narodów. Kto pierwszy zerwie pęta ma-

terjalistycznej dok(tryny marksowskiej,
kto wyzwoli swe życie społeczne z pod
jej panowania — ten wybije się na czo
ło. Ponieważ kraje o przew'adze ludno
ści rolniczej, jak np. Polska, mają naj
więcej szans, przesunięcie sil politycz
nych 1 gospodarczych w Europie jest
nieuniknione na ich korzyść.

Socjalizm jest jak lyfus. Miewa na
wroty. Kto go zwycięsko przetrzyma,
kto Wyleczy się z Walki klas i dojdzie
do harm onji sił społecznych — ten dłu
go pożyje w pełni zdrowia fizycznego i

duchowego.

szać wymownie, że pakt nieagresji dla.
Niemiec ,,miłujących pokój nadewszy-
stko" nie może być w żadnym wypadku
przykrością!

Wszystko przemawia za tem, że p o ro 
zumienie francusko - polsko - sowiec
kie w takiej, czy innej postaci jest
kwest ją najbliższego czasu. Rosja po
trzebuje pomocy francuskiej. Droga,
jakeśmy już raz to wykazali prowadzi
tylko przez Warszawę. Jedynie p o w a ż 
ny szkopuł to Rumunja, która jest zwią
zana sojuszem tak z Polską jak i z

Francją. Sprawa Besarabji jest raną,
jątrzącą w stosunkach sowiecko-ru-
muńskichł Ponieważ wchodzą dla

Rosji ważniejsze interesy w grę, niż re
zygnacja z niewiele wartościowej pro
wincji na rzecz Rumunji i w tym wy
padku jakiś kompromis przy dobrej
woli partnerów może się znaleźć.

Umowa francusko - sowiecka unie
ważnia pośrednio, czy bezpośrednio nie
miecko - sowiecki tra ktat z Rapallo.

O tem wiemy wszyscy. Tylko Berlirt
nie może się z tem pogodzić ł miesza się
do gry z zapamiętałością kibica, który
nie ma za co grać, ale który chciałby
być pierwszą osobą przy stole, Inna

rzecz, że Moskwa do najwierniejszych
przyjaciół nie należy, ale ma niezłe
serce. Stąd właśnie płyną komunikaty,
uspakające rozigrane nerwy niemieckie.

Osobny rozdział w tej sprawie stano
wi milczenie naszego M. S. Z -tu. Cały
świat mówi teraz, o Polsce, lecz nasza(
prasa, aby poinformować swych czytel
ników, musi wyłapywać sprzeczno wia
domości z zagranicy. U źródła na ul.

Wierzbowej nie sposób dow iedzieć się
cokolwiek. Można być największym
zwolennikiem tajnej dyplomacji, jednaki
trudno się pogodzić uparłem milcze
niem vz chwili, gdy wszystkim, zainte
resowanym dawno już rozwiązały się
języki. Przecież tego rodzaju praktykom
należy założyć ostry sprzeciw. Nasza

opinja publiczna nie jest opinją stada1

baranćw i musi być na czas i dobrze in
formowana w sprawach tak doniosłych
jak np. rokowania z Moskwą.

Gabinet starszych panów.
Nowy rząd Mac Donalda otrzymał

nazwę ,,gabinetu starszych panów" .

Jest to przytyk do '

podeszłego wieku

wszystkich ministrów i do jego charak
teru kompromisowego. Młodzi wolą
walczyć, niż wyszukiwać kręte drogi
porozumienia.

Gabinet angielski jest koalicją ludzi
n ie p a r ty j. Stronnictwo Mac Donalda

przeszło do opozycji. P a rtja Pracy po
czątkowo chciała wykluczyć ze swego
łona ,,zdrajców proletariatu" . Teraz

się w7ąha i szuka formuły, któraby
,,zbłąkanym owcom umożliwiła powrót
do stada”.

M inister socjalistyczny, który po
święca dobro swych wyborców dla do
bra państwa, jeżeli n ie jest ,,zdrajcą11 -

to jest przynajmniej ,.zbłąknną owcą'*.
W tym się mieści cały przyziemny ego
izm socjalistyczny i cała jego krótko
wzroczność. Dla ludzi z pod czerw'one
go sztandaru państwo jest dojną krową.
Jeżeli mleka nie daje, trzeba ją zarżnąć.
O paszę niech się starają kapitaliści...

Mac Donald - socjalista wyganiał
złoto z Londynu samem brzmieniem

swego imienia. Mac Donald — wódz

koalicji mieszczańskiej konserwatywno-
liberalnej (czy to nie paradoks?) działa
na kapitały jak magnes. Ratunku dla

zagrożonego funta szterlinga podjął się
Nowy Jork, obiecując 300 miljonów do
larów krótkoterminowej pożyczki. We
dług innych źródeł chodzi tu o całe pól,
m iljarda.

N ikt nie ma powodu zazdrościć 'Anglji,
że piękny wysiłek jej mężów stanu ma

ukoronować tak obfity deszcz dolarów.
Trzeba tylko pamiętać o słowach W ir 
giliusza: Timeo DanaOs et dona leren-

te s — obawiam się Greków, nawet

przynoszących dary. Ojciec W irgili nie
znał Jankesów. Kto wie, coby o nićh po
w iedział. Krótkoterminowe pożyczki
dla bankrutującego gospodarstwa — to

prawdziwa kula u nogi, pętająca resztę
swobody ruchów. Przewaga Stanów
Zjednoczonych nad madeżą angielską
wydaje się być przesądzoną. Powojen
na rywaliz acja dwóch krajów anglosa
skich kończy się zwycięstwem Ameryki.
Union Jack (angielska flaga) ustępuje
miejsca gwiaździstemu sztandarowi, ę

Amerykańska pożyczka budzi również

innego rodzaju refleksje. W szystkie za
sadnicze zagadnienia są ciągle odkłada
ne. N ikt nie jest zdolny do decyzyj. Kło
poty lata się jednorocznem moratorjum
Hoovera, półrocznem Stillhalteabkom-
men (półroczne moratorjum dla krótko
terminowych zobowiązań niemieckich)
wreszcie trzymiesięcznym kredytem dla
Banku Angielskiego. Czy potem będzie
się ie sprawy odraczało na tygodnie?
Czy na świecie zmieni się coś w ciągu
paru miesięcy? Wszyscy wiedzą, że
zima nie przyniesie polepszenia tylko
pogorszenie i wszyscy stosują strusią
politykę chowania głowy w brudny pia
sek paromiesięcznych odraczam

Zdaje się, że dojdzie w zimie do ta
kiego z aw ikłańia międzynarodowych
stosunków, iż, kto wie, czy to nie odbije
się nawet na rynku pracy. We wszy
stkich ministerstwach spraw zagranicz
nych trzeba będzie podwoić a może i

potroić personel w ćelu Obsłużenia fali

wizyt, rokowań i przedewszystkiem
obmyślania nowych parodniowych mo
ratoriów.

Fałszywy przyjaciel
moskiewski i berliński kibic.

W sieci intryg dokoła paktu o nie
agresji francusko - polsko - sowieckiego
tyle już naplątano, że zawodowiec roze
znać się nie może w tem galimatiasie.
Paryż twierdzi, że Rosja zwróciła się ż

ofertą do Polski i dopiero Via Warsza
wa do Francji. Berlin jest przekonany,
że ofertę złożyła F rancja i że Polska
nieudalnie Chce się wtrącić do nieswo
jej gry. Moskwa doszła do przekonania,
że z Folską wogóle nie rokuje i, że nasz

poseł Patek przypomniał sobie nagle
konieczność zreasumowania dawnych
rokowań z 1926-7 lat, poćzem zadowolo
ny pojechał na urlop. Polska zachowu
je sfinksowe milczenie, co zaczyna się
stawać zasadą naszego M. S. Z-etu. W

końcowym rezultacie berlińskie źródła
rozprzestrzeniają pogłoskę o zerwaniu

rokowań francusko - polsko - sowiec
k ic h i jednocześnie zaczynają się pocie

ISriining stoi w mleiscu.
łOstatnia mowa Briininga na zjaź

dzie centrum' katolickiego w Sztutgar-
dzie i wywiad udzielony amerykań
skiej ajencji prasowej ,,United Press"

wykazują jasno, że niemiecka polityka
zamarła w bezruchu. Katastrofa gospo
darcza nie została uchylona ty lk o spro*
longowana układem bazylejskim (Still-
halteabkommen) na sze^ć miesięcy.
Przesilenie angielskie zaostrza sytuację.
Jeszcze Mac Donald nie utworzył swego
gabinetu, już ,.Berlińer Tagebłatt" roz
darł szaty wobec możliwości zaostrze
nia się angielskiej konkurencji ńa ryn
kach światowych.

Bilans niemieckiej polityki zagranicz
nej jest więcej niż smutny. Każda kar
ta, jaką Nie'mcy próbowali rzucić na

stół, okazała się fałszywą. Stany Zjed
noczono daly moratorjum i do czasu je
siennych obrad kongresu są dla wszy
stkich zainteresowanych nieodgadnio-
nym sfinksem. Podobno Hoover ma wy
stąpić w zimie z jakimś nowym cudow
nym planem. Czy do tej pory nie będzie
musiał opracować coś bardziej cudow
nego dla ratowania Anglji - nikt prze
sądzić nie potrafi.

W yjazd do Chefiuers i konferencja
londyńska dała BrunińgóWi zbliżenie
do p. Hendersona, który jest obecnió...
zwykłym posłem Izby Gmin i, co naj
ważniejsza, nie będzie przewodniczącym
konferencji rozbrojeniowej. Wyjazd do

Rzymu był podobno bardzo m iłą Wy
cieczką. Bruning z Curtiusem podzi
w iali wspaniałe zabytki architektury
w czasie ładnej pogody. Na tem się
skończyło. Wynik okrążenia Francji
ńa konferencji rozbrojeniowej przy po
mocy Hendersona i Mussoliniego b y ły
działaniem w próżnię ze strony pań
stwa, które w obliczu katastrofy przez
usta swego kanclerza mówi o budowie

sześciu pancerników, jak o puszczenia
na wodę sześciu łódek z papieru.

Osobna karta niepowodzeń nosi nazwę
Ex-Mitteleuropa, albo Mittel-bankruc-

tw o . Austrja i Węgry przez odpływ kre
dytów zagranicznych są wyprnie za

wszystkich sil. Pierwsza zabiega o po
moc i idącą za nią kuratelę Ligi Naro
dów, drugie wyciągają błagalną dłoń!
do Francji.

W takich warunkach wewnętrzny chi
i zewnętrznych Bruning na pytanie ko
respondenta ,,United Press1 co sądzi ó

dziesięcioletniem moratorjum politycz-
nem między Niemcami i Francją spo
kojnie odpowiada:

,,To zagadnienie nie może być obecnie

włączone do dyskusji. Musimy najpierw
dojść do porozumienia z innemi mocar
stwami i specjalnie z Francją na temat

konkretnych zagadnień gospodarczych,
w pierwszej łinji ceł i karteli między
narodowych" .

Bruning był w Londynie, w Rzyrńie,
przyjmował Anglików w Berlinie, p rz e
grał Anschluss, przegrywa Rapallo i po
nieważ pozostał z Francją oko w oko,
chce mówić o... cłach i kartelach. Poro
zumienie zostawia na uboczu, ponieważ
ma sześć miesięcy czasu do zwrotu krót
koterminowego zadłużenia Niemiec. T o

jest polityką tego skazańca, który, ma
jąc do wyboru między szubiennicą I

przyznaniem się do winy, zagadnął
swych sędziów: Czybyśmy nie m ogli te
raz porozmawiać o pogodzie?.,.

Niemcy się od rozmowy z Francją n ie

Wykręcą. Uwolniłby ięh tylko cud, a

jak wiadomo jest to zjawisko dostatecz
nie rzadkie, aby się z niem nie liczyć.
Nje wykręcą się również od poniechania
ataków na nasze granice. Nie będą mia
ły sil potemu.

St. Równiekl.

NięsHmcępw srfraclau?

Pakt nieagresji, k(ory ma zostać zawarty między Polską, Sowietami i Francją, wywołuje w Niemczech wielki niepokój.
Prasa niemiecka podnosi alarm, że Niemcy, ściśnięte między takie 3 potęgi, zostaną w razie czego zupełnie izolowane. Przy tej
sposobności dzienniki niemieckie przynoszą karykaturę wszystkich trzech twórców tego paktu, mianowicie Piłsudski'ego, La-
vala i Stóllina. Jak widzimy. Pan Marszapk w karykaturze niemieckiej nie wygląda tak groźnie, jak w karykaturach pism pol
skich.
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Niepokojąca przyszłość Hiszpanji.
Ostatnią korespondencję o stosunkach

hiszpańskich pisze ks. Zygmunt Kaczyński
z Barcelony. Końcowe te uwagi, równie

ciekawe i cenne jak całość, drukujemy po
niżej.

*

.

*

Hiszpanja interesuje nas, jako kraj o

z górą 20 miljonach ludności, oraz kraj,
uchodzący za wybitnie katolicki.

Niema kraju na świecie, któryby przed
stawiał taką różnorodność i tyle sprzecz
ności, jak Hiszpanja. Naród hiszpański sta
nowi dziwną mieszaninę ras: celtyckiej i

germańskiej, semickiej i północno-afrykań-
skiej. Pomiędzy np. Kastylją a Andaluzją
jest tylko kilka godzin jazdy, a co za ude
rzająca różnica w krajobrazie, ludności,
budowlach! Tak samo np. pomiędzy Wa
lencją a Navarrą, krajem basków. Każda

z prowincyj zachowała swe odrębności ple
mienne, historyczne, kulturalne, a przede-
wszystkie-m językowe, co stanowi nieraz

trudności przy wzajemnem porozumiewa
niu się. Rażące kontrasty dają się zauwa
żyć i w dziedzinie ekonomicznej. Już przy

wjeździe do Hiszpanji każdego Europej
czyka uderza obok szerokiego toru kolejo
wego i konieczności przesiadania się rów
nież fakt, że w tym kraju istnieją tylko
dwie klasy w komunikacji: pierwsza i trze
cia. Brak jest klasy drugiej. Ten szczegół
charakteryzuje stan posiadania w tym kra
ju. Obok wielu ludzi bogatych istnieją
wielkie masy ludności, żyjące nieraz w

skrajnem ubóstwie. Brak jest silnej war
stwy średnio-zamożnej, zarówno w m ia
stach, jak i na roli, brak jest zatem czyn
nika równowagi w państwie. Tem też na
leży częściowo tłumaczyć wynik wyborów
do konstytuanty, do której weszło na 460

posłów aż 420 radykałów. To samo zja
wisko rzuca się w oczy i w dziedzinie o-

światy. Szkół państwowych jest znikoma

ilość, liczba analfabetów wynosi ok. 50%.

Rządy poprzednie całkowicie zaniedbały
oświatę. Na uniwersytetach Państwowych
jest około 90% profesorów-radykałów, wol
nomyślicieli, rozpolitykowanych, ujemnie
wpływających na młodzież. Stąd zamiast
nauki — częste strajki, awantury, odbywa
jące się niejednokrotnie pod wodzą profe
sorów. Poziom naukowy na wyższych u-

czelniach, jak i wogóle we wszystkich szko
łach jest niski. Gdyby nie zakony, w szko
łach państwowych znalazłoby miejsce za
ledwie 20% młodzieży w wieku szkolnym.
Dość powiedzieć, że jedyna wyższa szkoła

zawodowa, kształcąca rzem ieślników w

Hiszpanji, jest prowadzona i utrzymywana
przez Jezuitów. Pobierało w niej naukę w

roku ostatnim 1908 słuchaczy całkowicie

bezpłatnie. W roku 1930 na kursach za
wodowych, prowadzonych przez Jezuitów,
kształciło się 5400 robotników, Według sta
tystyki urzędowej, w samym Madrycie w

ostatnim roku było 202 szkoły powszechne
państwowe z 15.735 dziećmi, miejskich 27

z 6.901 dziećmi. Szkoły te kosztowały pań
stwo 4 m iljo ny pesetów. W 134 szkołach

publicznych, założonych przez oo. Jezuitów
i przez nich prowadzonych w Madrycie, po
bierało naukę 26.691 młodzieży. Liczby mó
w ią same za siebie.

Przeciwko zakonowi Jezuitów, którzy,
jak widzimjy z powyższego, prowadzą w

Hiszpanji wielką misję oświatową, rozpo
częła się nieprzebierająca w środkach kam -

panja ze strony sekciarzy wolnomyśliciel-
skich, kampanja, która doprowadziła do

spalenia wielu domów zakonnych i s'zkół.

To też roztropniejsi wśród radykałów, ma
jący choć trochę poczucia odpowiedzialno
ści i uczciwości, poczynają uspakajająco
działać, gdyż widzą, że państwo już ze

względów tylko finansowych i z braku wy
kwalifikowanych nauczycieli, nie jest w

możności zastąpić łub przejąć szkół, pro
wadzonych przez zakony. Ale gdy za po
mocą demagogji rozpętano żywioły, to tru
dno je teraz ujarzmić. Masy już zwracają
się przeciwko swym przywódcom. Obiecy
wano przy wyborach 4-gędzinny dzień prą
cy, podwyższenie zarobków, a tymczasem
bezrobocie wzrasta i nędza wśród mas.

Dzikie strajki obejmują całe prowincje.

Podczas pobytu mego w Barcelonie

strajkowało około 100.000 robotników.

Strajk objął również i szpitale. Służba

szpitalna porzuciła chorych, sale operacyj
ne. Na pomoc Szarytkom przyszły inne

zgromadzenia zakonne i te zaopiekowały
się chorymi.

W rozmowach moich w parlamencie z

radykałami i socjalistami widziałem u nich

duże zakłopotanie t powodu rozwijających
się wypadków, które mogą przejść ponad

:ch głowami. Widziałem, że nie panują
nad sytuacją ani nie zdają sobie dobrze

sprawy, jakich środków należy użyć, by
przywrócić państwu spokój, powstrzymać
spadek pieniądza, przywrócić równowagę
budżetową i polepszyć sytuację gospodar
czą. Widziałem, że ci ludzie nie orjentują
się w zasadniczych zagadnieniach państwo
wych.

Odpowiedzialność za ten sm utny stan

rzeczy w kraju niewątpliwie ponosi dykta
tura. Odsunęła społeczeństwo od udziału
w rządach krajem, nie dała państwu zdro
wego ustroju konstytucyjnego, po sobie zo

stawiła próżnię. W ciągu kilku lat tłumio
ne namiętności wybuchły z niepohamowa
ną siłą. Zamiast polityków ,,partyjników"
przychodzi dziś do głosu ulica. Niebezpie
czeństwo tem groźniejsze, że bolszewizuje
się obecnie wojsko, dla którego żywioły ra
dykalne wydają pisma, nawołujące wprost
do łamania dyscypliny i wymierzone prze
ciwko przymusowej służbie wojskowej. Po

ulicach włóczą się tłumy żołnierzy, biorąc
udział w mityngach ulicznych.

Oto garść wrażeń, które wywożę z Hisz
panji.

Nowiny z Krajny - pruskiej.
Za ,,Głosem Pogranicza" drukowanym

w Złotowie — po stronie niemieckiej,
nie przyznanej Polsce w traktacie wer
salskim, pomimo iż na ziemiach tych
historycznych, należących do Krajny,
mieszka kilkadziesiąt tysięcy Polaków
— dajemy przegląd najważniejszych
wydarzeń tamtejszych:

W szergu miejscowści władze otrzy
mały aparaty wyrzucające bom by syg
nalizacyjne w celu zatrzymania pol
skich lotników , gdyby przelecieli gra
nicę. Bomba taka pęka w powietrzu
ze znacznym hukiem ,wydziela dużo dy
mu i wyrzuca z siebie spadochron, który
przez długi czas utrzymuje się w po
wietrzu. * *

*

Nacjonalistyczna prasa niemiecka

przyniosła przed jakimś czasem wiado
mość, że koło wsi Sominy w powiecie
bytowskim krowa niemieckiego gospo
darza przeszła przypadkiem przez grani
cę i tam została zastrzelona przez pol
skiego strażnika granicznego. Oczywi
ście gazety niemieckie zrobiły z tego
wielką hecę antypolską. Tymczasem
co się okazuje? Krowa nie należała dp
niemieckiego, lecz do gospodarza miesz
kającego po polskiej stronie granicy i
została postrzelona przypadkiem.

*

W Krajence nastąpiło otwarcie pol-
sko-katolickiej szkoły w obecności ks.
Domańskiego z Zakrzewa i Grochow-

Siedem lat bez deszczu.
Madryt. Okolice miasta Lorca, w

Hiszpanji południowej, nie widziały de
szczu już od lat siedmiu.

Wszystkie strumienie i kanały w tej
okolicy wyschły zupełnie, a pola zjało-
w iały. Od trzech lat pola te nie dają już
żadnych zbiorów, wobec czego 25 000 ro
dzin włościańskich znajduje się w naj
wyższej nędzy.

skiego z Głupczyna.* *

*

W P ile wyświetlano film ,,Na zacho
dzie bez zmian" (Im Westen nichts

neues), który wywołał w całych Niem 
czech tyle hałasu. Film oglądały tłumy
ludności, przyczem wbrew obawom nie
doszło do zakłócania spokoju.* *

Prasa niemiecka zamieszcza alarm u
jące artykuły opisujące rozpaczliwe po
łożenie osadników na nowych kolonjach
zwłaszcza w powiecie wałeckim, które
wywołane zostały ogólną biedą i nieuro
dzajem. Koloniści (Niemcy) naogół skar
żą się, że zawiedli się w swoich na
dziejach.

Zbiory tegoroczne na Krajnie wypad
ły bardzo niepomyślnie. Szczególnie
zbiory żyta w w ielu miejscowościach
wynoszą zaledwie 3 do 5 centnarów
z morgi. 1':

Włoskie okręty szkolne

wyjechały do Gdańska.
Gdynia, 29. 8 . (PAT.) Okręty szkol

ne wojennej floty włoskiej opuściły
wczoraj Gdynię, udając się do Gdańska.
Podczas pobytu w Gdyni admirał wło
ski Cavagnaro w towarzystwie szefa
w Warszawie złożył m. in. wizytę kom i
sarzowi rządowemu. W godzinę po tem
komisarz rządowy rewizytował admira
ła na okręcie ,,Amorigo Vaspucci", gdzie
został przyjęty jako reprezentant rządu
Rzplitej z należnemi honorami.

To dopiero sanacja!
Coraz więcej oszustw I sprzeniewierzeń.

Lublin, 29. 8 . (PAT.) W urzędzie
gminnym Olchowice, pow. Hełm, wykry
to nadużycia, które popełniał od dłuż
szego czasu sekretarz gminy Sobiesz-
czański. Pomysłowy oszust do stawek

podatku państwowego od gruntów doli
czał po kilkadziesiąt groszy od morgi.
W ten sposób powstała poważna suma,
która z latami wzrosła do 70 tys. zł i

którą przywłaszczył sobie Sobieszczań-
ski. Policja i władze skarbowe prowa
dzą w tej sprawie dochodzenia.

Katastrofalne zawalenie się g6ry.
Mesico City. (PAT) W pobliżu mia

sta St. Juan Coscomatepec w stanie
Vera Cruz, gdzie w ostatnich czasach
zauważono pewne wstrząsy podziemne,
z awaliła się nagle góra na przestrzeni
półtora kilometra, przyczem między
powstałemi szczelinami poczęły wypły
wać masy ciekłego błota, zalewającego
duże obszary, na których wszystko zo
stało zniszczone. 13 osób i duża ilość by
dła zginęło.

Świat - człowiek.
Świat, glob narodów — to żywa istota,
Bo ma - jak człowiek - członki, zmysły, nerwy,
Organa... słowem — człowiek, zlepek z błota

Z duchem, co czuje, żyje, trwa bez przerwy.

A wartość ducha też człeczego wzoru:

Z zasobem sprytu, wyrafinowania,
Gładki i grzeczny — gentleman z pozoru
Z patentowaną marką: ,,Kawał drania" .

Zdawna nauczon czcić bóstwo —kapitał
I pięść miażdżącą słabszych nakształt młota,
Z Krezusem będzie serdecznie się w it a ł

O Hiobie słabym powie, że hołota.

Obłudnie tając zadowoleń chucie,
Kiedy na masy klęsk nawał przychodzi,
Groszem składkowym wyrazi współczucie,
Z zyskiem na myśli — kulturalny złodziej.

W rzeczywistości zaś tragedje bliźnie

Arcyucieszną operetką światu;
Przeciwnie — żółcią zazdrośliwą bryźnie,
Gdy w grze o szczęście ktoś inny ma atut.

Umiera naród - 'świat łez perły sypie,
Ażeby ukryć myśl o własnym chlebie,
Którym utuczy się zaraz na stypie.
Spadek — rzecz m iła po każdym pogrzebie.

Szlachetna przyjaźń, bratersk ie sojusze,
Które ideą jednoczą narody,
Piekłem utrapień szarpią świata duszę,
I radby waśni zaszczepić im wrzody.

I czemuż zamiast cnót nasz, świat ma braki?
Zamiast całować — gryzie i ujada?
Bo wszakże człowiek bywa właśnie taki,
A z tych człowieków świat-człowiek się składa,

L. d i Casaniente.

(Fam

G'mdtyga.

domosi:
'Nowy Jork, 20 sierpnia.

Szanowna Redakcjo!
Nareszcie wyrwałem się z obozu na Long

Island. Ale nie żeby moje papiery dyploma
tyczne przyszły. Miało się'to w następują
cy sposób:

Do Long Island przybił angielski okręt,
wiozący z Afryki dla amerykańskich zoolo
gów dzikie zwierzęta.. Poznałem się z ich

wartownikiem, i proponuję mu, aby mnie
za 30 dolarów przeszwarcował do Nowego
Jorku.

— Top! — powiada — Właśnie zdarłem

skórę ze zdechłego orangutana, to w tę skó
rę was zaszyję, a wy położycie się w klat
ce, zwiniecie się w kłębek i będziecie to n i
by spać, aż wam nie powiem, że powietrze
już czyste.

Nie widziało m i się, aby belwederski de
legat małpę robił ze siebie. Potem pomyśla
łem sobie jednak, że każda droga jest do
bra, która do Rzymu wiedzie, i choć w klat
ce woniało jak w czarciej kloace, położy
łem sig w niej w moim małpim kostjumie.

aż mnie nie przeładowano do wagonu, skąd
już łatwo drapnąłem, zapomniawszy zapła
cić wartownikowi umówione honorarjum.
Nos mi tylko spuchł od wielkiego smrodu

i wydłużył mi się jak słoniowa trąba. Sza
nowna Redakcja niepoznalaby mnie, bo

wyglądam jak Cyrano de Bergerac albo in
n y nosorożec:.

Jestem więc na wolności, ino niewiem,
co teraz dalej robić. Mam jeszcze te fałszy
we dolary, jakimi ów łódzki gudłaj zapła
cił mi za mój paszport dyplomatyczny. Wy
mieniam je powoli i szczęśliwie, ale nie

starczą one na długo, bo szelmy butlegery
za gorzałkę be-z litości ździerają. Gdybym
ja był w Białym Domu tak jak jestem w

Belwederze, to prohibicja w Ameryce już
dawno zostałaby zniesioną, bo um iałbym
Hooyerowi wytłumaczyć szkodliwość takie
go czegoś. A nawet namówiłbym go, aby
monopol spirytusowy zaprowadził, bo i z

tutejszymi finansami kiepsko dziać się za
czyna.

Staremu napisałem o zmianie mojego
adresu, a mieszkam w oberży pod Baranim

Chwostem, co jednak w liście do Dziadka

przedstawiłem za pałac Mister Astora, u

którego nibyto w gościnie siedzę. Prosiłem

o jak najprędsze przysłanie floty, bo p-ew
nie już niedługo będzie m i potrzebna na

adwokata i na stemple do kontraktu po
życzko-wego. Do mojego listu dołączyłem
taki raport rzeczowy:

,,M imo kryzysu finansowego Ameryka
nie jest od tego, aby nam pożyczyć. Ino sta
wia twarde warunki. Najpierw żąda roz
wiązania Sejmu, bo ten, jaki jest, nie jest
wyrazem woli ludu, tylko wojewódzko-sta-
rościńskim szwindlem,

Powiedziałem Astorowi i jego finanso
wej kompanji, że my na nowe wybory zgo
dzić się nie możemy, bo dostalibyśmy takie

lanie, że w porównaniu z niem Nijagara
byłaby kroplą wody tylko. I tego musimy
się trzymać. Przecie naród tak już zmą
drzał, że żadnemi obietnicami więcej oczu

zamydlić sobie nie da. A zre-sztą co my mo
że-my wyborcom jeszcze obiecywać? Przy
tam tych wyborach obiecało się Polskę całą
zamienić mniej więcej w jedną wielką pro
biernię, a tymczasem zamieniło się ją w

kruchtę i w dziadownię. Przy nowych wy
borach nie wprowadzimy do Sejmu ani je
dne-go Sławka lub Prystora, choćbyś Ty,
Dzia-dziu, z dażdej urny głowę wystawiaL
Naród obstaje przy Tobie, ale nie przy tych,
co się za Tobą chowają.

Dru-gi warunek - aby gabinet składał

się z fachowcó-w . Niby słusznie, ale skąd
ich wziąść? Amerykanie myślą, że w Sana
cji są też ludzie z głową na karku, i nie-

mogłem im nijak wytłumaczyć, że kto ma

głowę na karku, ten nie będzie w Sanacji
siedział, a brać ludzi z innego o-bozu jest
niebezpieczne.

Trzeci warunek mister Astora i jego
kompanów jest bardzo lojalny i patrjotycz-
ny. Chcą, abyś Dziadziu pojechał na Made-

rę, ale na długo. Ja to tak miarko-wałem,
że chodzi im o Twoje zdro-wie, i w dłuższej
przem-owie podziękowałem im za ich tro
skliwo-ść o Ciebie. I tak sądzę, że ten wa
runek trzeba bez namysłu przyjąć. Czy to

źle nam było we Funchalu? Obgryzało się
banany, piło się maderę, osły portugalskie
codzień znosiły nam widokówki, a na za
kończenie zrobiła się tam nawet rewolucja,
jak gdyby te psiapary wiedziały, czego nam

do szczęścia i do zadowo-lenia potrzeba."
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Tragiczna śmierć 15-letniej dziew

czyny podczas młócenia zboża.
Rojewo. W Jezuickiej Strudze, pow. ino

wrocławski, podczas młócenia zboża u p. Ed
warda Fretca. wydarzył się nieszczęśliwy wy
padek, którego ofiarą padła córka wyżej wy
mienionego Erna, która odgarniając wymłócone
zboże mimo ochrony porwana została przez wał

transmisyjny dwa razy uderzona została głową
o klepisko. Śmierć nastąpiła po paru minutach.

Tragicznie zmarła Erna liczyła lat 15.

Inwalida wojenny oskarżony
0 kradzież drzewa wartości... 10 groszy!

Chojnice. Przed sądem grodzkim w

Chojnicach stanął inwalida A. Sł. z Gu
tów ca, powiat chojnicki, oskarżony o

kradzież drzewa z lasu państwowego
wartości... 10 (dziesięć) groszy. Oskar
żony zakupił z lasu państwowego 5 me
trów wałków i przy zwożeniu tegoż
drzewa wyłamał suchą tyczkę dla po
praw ienia drzewa na saniach, by mu

nie spadło na ziemię. Spotkał go przy-
tem leśniczy, który tyczkę mającą war
tość 10 groszy, odebrał i zrobił doniesie
nie o kradzież. Sąd biednego inwalidę
uwolnił za czyn ten od winy i kary, na
kładając koszty procesu na skarb pań
stwa.

o-

SZADŁOWICE. Odpust, W przyszłą nie
dzielę odbędzie się w Szadłowicach doroczny
odpust św. Bartłomieja. Odpust zapowiada się
imponująco

KROSTKOWO. Program 10-Ieda Kółka Rol
niczego w Krostkowie. Niedziela dnia 6 wrze
śnia 1931 r. O godz. 9,45: wprowadzenie sztan
daru do kościoła. O godz. 10: nabożeństwo w

kościele, poczem poświęcenie sztandaru. O go
dzinie 13,30: pochód ze sztandarem na salę p.
Lipińskiego. O godz. 12: akademja (składanie
życzeń, wbianie gwoździ pamiątkowych i prze
mówienia). O godz. 13,30: wspólny obiad (cena
obiadu z ł 1,50). O godz. 15: zabawa w ogrodzie
gminnym. O godz. 19,30: zabawa taneczna w

sali p. Lipińskiego.

Illdicbśflliwl*e .

Walne zebranie Spółki Łowieckiej na obwód
Białośliwia zagaił naczelnik gminy p. Posert

którego wybrano również jednogłośnie marszał
kiem, protokół prowadził p. Sławiński a na

ławn ików powołano pp. Stomczyka i Krumreya.
Po wyjaśnieniu ważnejszych punktów statutu

przystąpiono do wyboru zarządu w skład któ
rego weszli: Jan Posert, Artur Krumrey, Antoni

Stańczyk, na zastępców pp.: Rehbeina i Falka.

Po załatwieniu kilk u spraw w sprawie ochrony
zwierząt solwował prezes zebranie.

Z żyda włościanek. Miesięczne zebranie

zagaiła p. Kutznęrowa. Omawiano obszernie

sprawę urządzenia kursu, poczem wygłosiła p.
Kutznęrowa referat na temat ,,Wychowanie
1 pielęgnacja dziecka'1. Po omówieniu kilk u

ważnych spraw zebranie zamknięto,

CliaMEzieź,
Srebrne gody małżeńskie, W dniu 25. bm.

obchodził p. Juljusz Jordan z żoną Alwiną
z Margonina 25-lecie pożycia małżeńskiego. Ju
bilaci cieszą się jeszcze czerstwem zdrowiem.

Szczęść Boże na dalsze lata !

Wycieczka Tow. Kupców i Przemysłowców.
W ubiegłą niedzielę po południu Tow. Kupców
i Przemysłowców urządziło dla swych członków
i ich rodzin wycieczkę do papierni. Do udziału

zaproszono również miejscowe Tow. Polskiej
Czeladzi. O godz. 13,30 dwa zielenią przystro
jone wozy oraz autobus odwiozły uczestników

wycieczki przy dźwiękach orkiestry na miejsce.
Jednocześnie autobus kilkakrotnie nawrócił, by
zabrać pozostałych wycieczkowców. Na polanie
odbyły się tańce, wspólna fotografia, strzelanie
z wiatrówek o nagrody oraz różne inne urozmai
cenia. Członkowie Tow. Czeladzi Polskiej wy
stąpili kilkakrotnie ze śpiewem. Na zakończe
nie zabawy wygłosił wiceprezes Tow. Kupców
i Przemysłowców p. Ślósarek serdeczne prze
mówienie, za które otrzymał huczne okiaski.
Po odśpiewaniu ,,'Wszystkie nasz* dzienne spra
wy" uczestnicy wyruszyli o godzinie 8 wieczo
rem w drogę powrotną.

Rogoźno.
Zebranie chóru kościelnego. W salce pa-

rafjalnej odbyło się zebranie chóru kościelnego
św. Cecylji. Obrady zagaił prezes p. Winter,
Protokółował sekretarz p. Szatkowski. Skarb
nik p. Tysiączny wygłosił kwartalne sprawo
zdanie kasowe, które wykazało saldo 64 złote.

Pozatem omówiono sprawę urządzenia przed
stawienia amatorskiego i zabawy tanecznej.

Prace prsy rzece,. Prace meljorącyjne prze- ,

prowadzane na rzece Wełnie są już na ukończe
niu. Obecnie przeprowadza się prace na ostat
nim etapie obok Cieśli.

Dożynki. W pobliskiem Gościejewie spe
cjalny komitet urządził u p. Banasiaka trady
cyjne dożynki. Przy dźwiękach orkiestry ba
wiono się w m iłym nastroju do późnej nocy.

Z działalności S. M . P. W lokalu zebrań
w Gościejewie odbyło się zebranie Stow. M ło
dzieży Polskiej. Obradom przewodniczył pre
zes p. Jabłoński. W czasie obrad p. Feierabendt
z Rogoźna wygłosił referat p. t . ,,W ypełniajmy
obowiązki nasze". Drugi referat p. t . ,,Działal
ność ks. Wawrzyniaka", wygłosiła p. Łuczko-
wiakówna. Nagrody konkursu obowiązkowości
otrzymali pp.: Klimasówna, Bernard Siodła
i Stan. Łuczkowiakówna.

Z działalności Tow. Powstańców. W lokalu

p. Wieczorka w Rogoźnie odbyło się zebranie
Tow. Powstańców i Wojaków. Obradom prze
wodniczył p. Klemens Korybalski. Po załat
wieniu wstępnych formalności, dokonano wybo
ru nowego sekretarza w osobie p. Tomasza Ro-

sołka. Przy Tow. uchwalono założyć oddział

młodzieży przedpoborowej. Przedstawienie
amatorskie połączone z zabawą taneczną
uchwalono urządzić w październiku.

Cis^IiraitaB.
Z CHEŁMŻY. Osobiste. Naczelny sekre

tarz magistratu p. Franciszek Jaranowski

powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Osobiste. Pan Ed. Rejnowski, starszy' przo
downik P. P. i komendant miejscowego poste
runku policyjnego powrócił z urlopu i objął
urzędowanie.

Pan Bernard Senkowsld, starszy nauczyciel
tut. państwowego gimnazjum humanistycznego
jako długoletni i ogólnie ceniony obywatel, zło
żył przed kilku dniami przed państwową ko
misją egzaminacyjną w Warszawie egzamin pro 
fesorski. Serdecznie winszujemy.

Ofiary. Na krzyż pamiątkowy dla poległych
rodaków chełmżyńskich złożyli: tut. cukrownia
100 zł, Związek b. Uczestników Powst. Naród.

Chojnice i Nakło po 5 zł.. Ofiarodawcom ser
deczne ,,Bóg zapłać" .

Wystawa antyalkoholowa. Pod protektoratem
J. E . ks. biskupa dr. Wojciecha Okoniewskiego
urządza Katolickie Koło Abstynentów w Chełm
ży od dnia 13 września do 20 września br.
w auli szkoły wydziałowej, ul. Hallera wystawę
antyalkoholową połączoną z propagandą prze
ciwalkoholową. Dla walki z tym zgubnym na
łogiem i jego zastraszającymi skutkami sprowa
dzono z Poznania wielką ilość eksponatów, któ
rych treść objaśniać będzie specjalny przewod
nik. Precz z trucizną, która zabija duszę i ciało!

Wszyscy do szeregu! Do w alki ze śmiertelnym
wrogiem ludzkości — z pijaństwem! Wszyscy
na front. Otwarcie wystawy w niedzielę dnia
13 września o godz. 9 przed poł. Wystawa
otwarta codziennie od godz. 9 do 20. Wstęp
na wystawę dla dorosłych 20 gr, dla dzieci 5 gr.
Szan. publiczność uprasza się o liczne zwiedza-

Echa sensacyjnego włamania
do Banku Ludowego w Czersku.

Chojnice. Jak przed kilku dniami do
nosiliśmy, włam ali się do Banku Ludo
wego w Czersku dotychczas niewyśle-
dzeni sprawcy, którzy przez plot do
stali się do wnętrza. Przedtem wyjęli
kratę zabezpieczającą okno i po wydu
szeniu szyb dostali się do samego lokar
lu. Tam za pomocą r aka otworzyli kasę
ogniotrwałą, w której znajdowało się
12.009 złotych gotówką. Jak wynika z

dotychczasowych dochodzeń, kasiarze

przybyli do Czerska samochodem. Jak

wskazuje ,,robota*' kasiarzy, byli to fa-

chowcy, którzy posługiwali się ręka
wicami i butami gumowemi. Położenie
banku i dżdżysta noc ułatw iła znacznie

robotę kasiarzoro. Ta sama szajka tej
samej nocy usiłowała włamać się do
biur Zarządu Łąk Państwowych, je(
dnak została spłoszona.

nie wystawy. Za kom itet wykonawczy: (—) Ed,
Lewandowski. (—) A. Witkowski. (—) Z. Anioła

Swleclcł.
Dyżur aptek. Do dnia 31. bm. ma nocny

dyżur apteka ,,Pod Orłem" ul. Rycerska od 1

września apteka ,,Klasztorna" uL Klasztorna.
Kino ,,Astorja" wyświetla film p. t . ,,Piekło

zazdrości" . Na scenie występuje najmniejszy hu
morysta polski p. Jan Świcz z nowym prograr
mem.

Ze sportu. W ub. niedzielę odbył się mecz

p iłki nożnej na placu sportowym w Świeciu mię
dzy Klubem Sport. Kadry Mar. Wojennej a Klu
bem Sport. ,,Tur", który zakończył się wyni
kiem 5:0 (0:0) na korzyść Kadry Mar. Woj.

Zabawę letnią urządza w niedzielę 30. bm.
w Strzelnicy u p. Gregorkiewicza Towarzystwo
Przemysłowców, które zasługuje na poparcie,
gdyż cały dochód przeznacza się na cele dobro
czynne. Podczas koncertu odbędą się różne

gry i zabawy, w ieczorem zabawa taneczna.

Strzelanie Podoficerów Rezerwy Koło Świę
cie odbyło się w ub. niedzielę na strzelnicy
wojskowej w Dzikach powiat świecki. Strzela
nie zaszczycił swą obecnością komendant garni
zonu świeckiego p. major Czachowicz. Nagrody
otrzymali pp.: Aleksander Joppek, Sianek, A n
toni Lewandowski, A . Subkowski, A . Sitkow-

ski, Domagalski i Joppek. Pozatem odbyło się
strzelanie dla nieczłonków. Nagrody otrzyma
li pp.: przodownik policji Dutkowski, Łangowski,
komendant Czachowicz.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Do Grudziądza. Atak na zakłady Siemen.

sa. zbyt ostry, jednostronny. Gdzie dowody?
Czy działający na Pomorzu różni inżynie
rowie ,,specjaliści", sprowadzeni z Berlina

via Gdańsk, z w yglądu więcej podobni są
do wysłanników Sztabu Generalnego, jak do

agentów handlowych — o tem powinny wie
dzieć władze wojskowe, które im powierza
ją roboty.

ROJEWO, Nieuczciwy służący. Służący p.
J. Popka, rolnika z Płonkówka, Stefan Marja-
nowski okradł pewnej nocy swego chlebodawcę
i jego brata Franciszka a następnie uciekł. M .

jak się w toku dochodzeń wykazało, ukrywa
się przed wcieleniem go do wojska. Pomimo

energicznego śledztwa rojewskiej policji, dotąd
na ślad M- nie natrafiono. P. Popek wyznaczył
50 zł nagrody za wskazanie miejsca obecnego
zamieszkania nieuczciwego służącego. M . liczy ł

lat 22, wzrostu 170 cm., szatyn.

Niebezpieczna banda włamywaczy
grasuje w Chojnicach i okolicy.

Chojnice. Od pewnego czasu grasuje
w Chojnicach i okolicy nieuchw'ytna do
tychczas banda w'łamywaczy, która nie
pokoi mieszkańców.

Ostatnio włam ała się ona do sklepu
kolonjalnego p. Markowskiego, gdzie
skradziono rożńe tow'ary kolonialne
W'artości przeszło 200 złotych. Ci sami
włam ali się również do sklepu komiso
wego p. Szyszkiego i skradli różne
przedmioty wartości 180 zł.

W Nowej-Cerkwi, pow'iat chojnicki
włamano się do mleczarni, własność p.
F'r. Łosińskiego, gdzie skradziono 25
funtów masła wyrobionego. Spraw'ców
było 2, którzy przybyli rowerami z Choj
nic. Policja jest już na tropie spraw'
ców.

W W ielu na w'ybudowaniu, włamano

się za pomocą wyduszenia szyby w

oknie do rolnika Władysława Radom
skiego. Tu złodzieje skradli dużo cen
nych rzeczy wartości przeszło 3.000 zł.

Pierwszy zlot młodzieży Kaszubskiej w Gdyni.
W Gdyni odbył się zlot Katolickich Stowa

rzyszeń Młodzieży Polskiej okręgu kaszub
skiego.

Dziś już — po zlocie — można i trzeba

stwierdzić, że zlot udał się rzeczywiście. W y
kazał on dużą sprawność organizacyjną S. M . P.,
uwydatnił niemałe poczucie karności i dyscy
pliny w zorganizowanej młodzieży, stał się ja-
snem i wymownem świadectwem niekłamanej
pracy S. M . P., opartej o niezniszczalną zasadę
katolicką i narodową.

Na zlot młodzież stawiła się bardzo licznie

(około 1600 druhów). Dziarskie szeregi młodych
przeszły przez miasto w ordynku z orkiestrą
z Chojnic na czele', do kościoła parafialnego na

uroczyste nabożeństwo. Mszę św. odprawił ks.
dr. Rogala, wikarjusz generalny z Pelplina. Moc
ne w wartości i wyrazie, zwarte w sobie, a pło

mienne kazanie wygłosił ks. Edmund Fittkau,
proboszcz z Pucka.

Po nabożeństwie sformowano w ielki pochód
i ruszono ku przystani. W drodze odbyła się
defilada przed władzami organizacyjnemi, re
prezentantem komisarjatu rządu m. Gdyni
i przedstawicieli starszego społeczeństwa.

Obrady zlotowe odbywały się na stoku Ka
miennej Góry. Obrady zagaił treściwem prze
mówieniem, wygłoszonem z polotem i z sercem

ks. dr. Rogala. Buchnęła potężnym chóralnym
akordem programowa pieśń — rota ,,My chce
my Boga".

Popłynęły przemówienia powitalne. Imie
niem władz rządowych przemówił silnie i rze
czowo wicekomisarz rządowy m. Gdyni p. A .

Bederski. Witając zjazd, przemówił ks. Capelet
imieniem katolików francuskich.

Przystąpiono do zasadniczego referatu złotoj
wego. Referat wygłosił prof. Gołąb z Lublina,
na temat ,,S. M . P. a Akcja Katolicka". Na.

wiązawszy do hymnu roty ,,My chcemy Boga'1
i podkreśliwszy z siłą, że w tej pieśni gra
i dzwoni program ,,A k cji Katolickiej", naszki
cował referent obraz moralnego życia doby
współczesnej, uw ypuklił aktualność głosu Sto
licy Apostolskiej, nawołujący katolików do

Akcji Katolickiej i scharakteryzował w jędrnych
słowach ideowe zadania Akcji Katolickiej. Mów
ca przypomina i mocno akcentuje słowa Ojca
św. Piusa XI. , odnoszące się do działalności ma
sonerii w Polsce. Grożą wam w ielkie niebez
pieczeństwa. Mam tu na m yśli sektę masońską,
która i w Polsce usiłuje szerzyć swoje zgubne
w pływy i przewrotne zasady, chcąc w Polsce
osłabić to, co było naszą chlubą i siłą. Mówca

przytacza apel Ojca św. do Polaków: ,,Czuwaj
cie, módlcie się i działajcie!" .

W zakończeniu referatu mówca uderza raz

jeszcze w silny ton. Polska pozostała i jest w

środkowej Europie, twierdzą katolicyzmu. W róg
zorganizowany uderza w nią. Zaprzągł do ata
ku wszystkie możliwe środki, techniczne.

Młodzież katolicka kaszubska — ma obowią
zek tak, jak jej ojcowie, co przywarli do ziemi

nadmorskiej i bro nili jej charakteru polskiego,
stać i trwać tutaj na straży katolickiego cha
rakteru Polski.

Młodzież z zapartym oddechem słuchała re
feratu. Od czasu do czasu burzą oklasków da
wała szczery wyraz pełnej zgody z treścią re
feratu.

Zlot zamknięto odśpiewaniem jednej zwrotki

,, Boże coś Polskę" .

Po południu część młodzieży zwiedzała pod
wytrawnem kierownictwem port w Gdyni,
część wyrusza'ła statkiem na HeL

M e zebranie Związku Organistów w Pelplinie-
Walne zebranie odbyło się w dniu 17. bm.

w Pelplinie w lokalu Pruszaka o godz. 11 przed
południem. Przed zebraniem odprawione zosta
ło nabożeństwo w kościele katedralnym, pod
czas które go odśpiewano mszę gregori'ańską
,,De Angelis" pod kierownictwem ks. prof. Dre-

szlera. Zebranie zagaił prezes organistów p.
Podlaszewski ze Skórcza. Na marszałka w y
brano ks. dyrektora Wiśniewskiego, na sekreta
rza p. Smoczyńskiego, na ławników pp.: Rakow
skiego i Strzelkę. Protokół odczytał p. Szczy
piński. Po załatwieniu zw ykłych formalności

zabrał głos ks. dyr. Wiśniewski, wygłaszając
referat o dyrygowaniu. Stan kasy wykazuje w

dochodzie 1408.34 zł, w rozchodzie 1053,25 zł;
saldo w kasie 355, 09 zŁ

Nastąpił wybór nowego zarządu do którego
w ybrano: na prezesa p. Podlaszewskiego ze

Skórcza, na sekretarza p. Szczypińskiego z Pel
plina, na skarbnika p. Blocha z Grudziądza, na

ławników pp. Smoczyńskiego z Grudziądza
i Strzelkę z Rajków. Skład wydziału pozostał
bez zmian, a weszli do tegoż ponownie pp.:
Blocb, Jackiewicz i Ejakowski. Składki związ
kowe wynoszą rocznie 12 zł, kwartalnie 3,25 zł.

Przy związku istnieje kasa pogrzebow-a, do któ 
rej należy 91 organistów. W razie śmierci kasa

wypłaca 273 zł wsparcia pogrzebowego.
O godz. 4 po poł. po wyczerpaniu porządku

obrad zastępca' marszałka p. Jackiewicz zam
knął obrady.



Str. 10. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", niedziela, 'dnia 30 sierpnia 1931 r. Nr. 199.

Nocny dyżur aptek. W czasie od 29 sierp
nia do 5 września nocny dyżur pełnią apteki
,,Pod Orłem" przy ul. 3-go Maja i ,,Pod Gry
fem "

przy ul. Lipowej.
Kino ,,Apollo" wyświetla film p. t. ,,Róże

na mogile" . Pozatem nadprogram p. t. ,,Jak to
w Ameryce ładnie" .

Kino ,,Gryf" wyświetla film p. t . ,,Pat i Pa-
tachon jako strzelcy" w ich pierwszym filmie

dźwiękowym.
Kino nOrzeł" wyświetla film p. t. ,,Pan Ta

deusz" . Prócz tego nadprogram.

Wiadomości parafi'alne (Fara).
Przyjęcie dzieci do pierwszej komunji św.

nastąpi w niedzielę 20 września. Ponieważ z po
wodu bezrobocia bardzo dużo jest dzieci bied
nych, odbędzie się w przyszłą niedzielę 6 wrze
śnia podczas wszystkich nabożeństw nadzwy
czajna kolekta celem przyodziania najbiedniej
szych do pierwszej komunji św. Gorąco zatem

poleca się tę kolektę. Nauka przygotowawcza
do sakramentów św. rozpoczyna się znowu w

piątek 4 września o godz. 11. Uprasza się ro
dziców, by dzieci punktualnie i regularnie po
syłali na naukę i dopomagali im w nauce i

dobrem przygotowaniu się do komupji św.
Na rozpoczęcie nowego roku szkolnego od

prawi się we wtorek 1 września o godz. 10 na
bożeństwo szkolne dla szkół powszechnych. Na
bożeństwa szkolne odprawiane będą w dalszym
ciągu co poniedziałek i czwartek o godz. 19,15
aż do 1 października.

W pięrwszy piątek miesiąca 4 września od
prawi się wotywa ku czci Najśw. Serca Jezu
sowego o godz. 7 rano, adoracja Najśw. Sakra
mentu od godz. 18-19. O godz. 19 uroczyste
nieszpory z kazaniem i poświęceniem się Najśw.
Sercu Jezusowemu. Spowiedzi słuchać się bę
dzie w czwartek od godz. 17 i w piątek od go
dziny 6 rano.

III. Zakon św. Franciszka. G eneralnej abso-

lucji udzieli się w niedzielę 30 sierpnia po nie
szporach.

Nabożeństwo dla głuchoniemych odprawi się
w niedzielę 30 bm. o godz. 10 w kaplicy Sióstr
Elżbietanek przy ul. Rybackiej.

Stow. Młodzieży Żeńskiej ma zebranie dla
obu oddziałów we wtorek 1 września o godz.
19,30 w salce parafjalnej. Sekcja eucharystyczna
ma wspólną adorację w czwartek 3 września
0 godz. 19,30 w kościele św. Ducha.

Chór kościelny przy Farze ma w sobotę 5-go
września o godz. 17 spowiedź, a w niedzielę
wspólną komunję św. o godz. 8. W niedzielę
30 bm. śpiewamy podczas nabożeństwa o g. 12.

Chór dzieci ma lekcje śpiewu w poniedziałki
1 środy o godz. 16 w salce parafjalnej.

Kościół św. Krzyża, i

Apostolstwo Modlitwy Mężczyzn, M iesięcz
ne zebranie w niedzielę 30 bm. o godz. 16 w

sali p. Derdowskiego. Ponieważ przewidziane
6ą ważne obrady oraz wykład, uprasza się o

liczne przybycie.
Apostolstwo Modlitwy Niewiast. Zebranie

miesięczne z wykładem we wtorek 2. IX . o go
dzinie 18 w sali p. Derdowskiego. — W sobotę
5. IX , od godz. 17 spowiedź kwartalna; wspól
na komunja św. w niedzielę o godz. 8.

Przyjęcie nowych członków do wszystkich
oddziałów Apostolstwa Modlitwy i do ,,Sodalicji
Dziewcząt'* w niedzielę 6 września po nieszpo
rach. Kto pragnie wstąpić do jednego z wy
mienionych stowarzyszeń kościelnych, niech po
przednio zgłosi się w kancelarji. Osoby zgłasza
jące się na członków, powinny w przeddzień
przyjęcia przystąpić do spowiedzi św. Zapisy
wanie nowych członków w niedzielę 6. IX .

o godz. 13,30 w kancelarji.
Wotywa do Serca Jezusowego z wystawie

niem Najśw. Sakramentu odprawi się w piątek
4. IX . o godz. 18,30. W czwartek od godz. 17,30
spowiedź św. Od godz. 18— 19 ,,Święta G o
dzina" .

Stow. Młodzieży Polskiej. W niedzielę 30

bm. urządza S. M . P. wycieczkę do ogrodu
Strzelnicy. Od godz. 15 koncert w ogrodzie,
wieczorem w sali Strzelnicy zabawa. Członko
wie, chcący wejść bezpłatnie do ogrodu, stawią

się o godz. 14 na placu przed szkołą im. Ko
pernika przy uL Gelbudzkiej i stąd w szere
gach wyruszą do ogrodu. — W poniedziałek 31
bm. o godz. 20 zebranie zarządu S. M . P. w kan
celarji. — W niedzielę 6. IX . urządza S. M . P.

wycieczkę do Gruty. Drogę do Gruty odbędzie
stow. pieszo, powrót o godz. 20,30 koleją. Człon
kowie, chcący wziąć udział w wycieczce, zbio
rą się w niedzielę 6. IX . o godz. 4,30 rano przed
kościołem św. Krzyża. Wymarsz o godz. 5 -tej
rano.

Kościół św. Krzyża:
Dzieło św. Dziecięctwa P. Jezusa. M iesięcz

ne zebranie w niedzielę 30 bm. o godz. 13,30 w

szkole im. Kopernika przy uL Gelbudzkiej.
Nauka przygotowawcza do Sakramentów św.

rozpoczyna się na nowo we wtorek 2. IX . od

godz. U - l , dla chłopców w kościele św. Krzy
ża, dla dziewcząt w szkole im. Król. Jadwigi.
Przyjęcie dzieci do L komunji św. nastąpi w

niedzielę 20. IX .

Kwesta na przyjęcie najbiedniejszych dzieci

naszej paraiji odbędzie się w niedzielę 6. IX .

na wszystkich nabożeństwach. Stow. Pań M i
łosierdzia św. Wincentego a Paulo urządza, w

tym dniu również przed kościołem kwestę na

ten cel. Bardzo gorąco poleca się kolektę, po
nieważ liczba biednych dzieci z powodu bezro
bocia jest większa niż w innych latach.

Kościół N, Serca P. Jezusa - M ałe Tarpno.
Kwartalne zebranie kasy pogrzebowej w nie 

dzielę 30 bm. w lokalu p. Fritsza. W razie nie
przybycia dostatecznej ilości członków, p ół go
dziny później zebranie pełnomocne.

Stow. Pań M ił. św. Wincentego a Paulo. Ze
branie zarządu i pań opiekunek we wtorek
1. IX. ogodz. 17 w salce.

S. M. P. Mate Tarpno. Zebranie młodzików
w środę 2. IX . o godz. 17 w salce. Zebranie za
rządu o godz. 20 w salce.

Święta Godzina w czwartek 3. IX . od godz.
19 do 20.

Spowiedź św. w czwartek, 3. IX . i w sobotę
5. IX . o godz. 16 dla dzieci, o godz. 17 dla do
rosłych.

1. piątek 4. IX . Uroczysta msza św. z w y
stawieniem ku czci N. Serca P. Jezusa o g. 6.

1, niedziela 6. IX , Uroczysta suma z wysta
wieniem o godż. 10. O godz. 15 nabożeństwo
do N. Se-rca P. Jezusa z wystawieniem, kaza
niem i litapją.

Apostolstwo Modlitwy - oddział mężczyzn.
Zebranie miesięczne z wykładem w niedzielę
6.IX. ogodz.16wsalce.

Kółko misyjne Apost. Modl. młodzieży żeń
skiej ma zebranie miesięczne w niedzielę 6. IX .

o godz. 13,30 w salce.
Rewanżowa rozgrywka tennisowa, W nie

dzielę, dnia 30. bm. przybywa do Grudziądza
Bydgoski Klub Tennisowy z Bydgoszczy, aby

rozegrać rewanżową rozgrywkę z żeńskim So
kołem, która odbędzie się na kortach Sokoła

żeńskiego w ogrodzie Te atru M iejskiego,
Pęknięcie rury wodociągowej. Przed k ilk u

dniami pękła w Tuszewie obok składnicy Mo
nopolu Tytoniowego główna rura wodociągowa.
Wydobywająca się woda wyrwała w bruku

dziurę, jednakże dzięki natychmiastowemu zam
knięciu dopływu wody, przez pracowników tut.

zakładów wodociągowych straty większe nie

powstały. Uszkodzoną rurę wodociągową na
prawiono, przez co dostarczanie wody dla mie
szkańców Tuszewa odbywa się normalnym
trybem.

Zamknięcie ulicy Gen. Hallera. Z powodu
naprawy jezdni i umocowania chodników zam
knięto dla ruchu kołowego na przeciąg kilku 
nastu dni ulicę Gen. Hallera na odcinku od

szkoły budowy maszyn do drogi, prowadzącej
na lotnisko.

Związek Niższych Funkcj. Państw. R, P. Kolo
w Grudziądzu zwołuje na wtorek, 1 września
o godz. 18 w lokalu p. Murawskiej przy ul. For-

tecznej 1 miesięczne zebranie. Na porządku
obrad sprawozdanie delegata ze zjazdu VL w

Warszawie.

Baczność, SekolŁ Tow, gimn. Sokół Gru
dziądz II, urządza w niedzielę, 30. bm. ostre
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strzelanie z broni wojskowej na strzelnicy Bra
ctwa Strzeleckiego przy ul. Chełmińskiej. Po
czątek strzelania o godz, 8 rano. Do udziału
w strzelaniu zaprasza się także członków wspie
rających gniazda II. oraz członków bratnich

gniazd grudziądzkich.

,,ffa froncie walki z bezrobociem".
Korespondent nasz donosi z Grudziądza:
W koszarach Centrum Wyszkolenia Kawa-

lerji przy ul. Chełmińskiej przystąpiono do

,,w alki" z bezrobociem. W tym celu sprowa
dzono z zagranicy maszynę do skrobania kar
tofli za cenę około 4500 zł, przez co pozbawio
no 10 kobiet już tak minimalnego zarobku, a

które to kobiety powiększą szeregi bezrobot
nych i ,,zadowolonych" z radosnej twórczości.
Bilans handlowy napewno się teraz jeszcze bar
dziej poprawi.

ZTorunia
Walne zebranie Pomorskiego Związku Ho

dowców Drobiu. Walne zebranie Pomorskiego
Związku Hodowców Drobiu odbędzie się dnia
10 września br. o godz. 11 a nie jak poprzednio
podano 3 września — w gmachu Państw. Śre
dniej Szkoły Rolniczo-Hodowlanej w Grudzią
dzu,, ul. Yentzkiego 16. PP. hodowców drobiu,
gołębi i królików prosimy o łaskawe przyby
cie na wyżej wspomniane zebranie. Za'rząd.

Pożegnanie dzieci z W estfalji. Dnia 30. bm.
o godz. 15 odbędzie się w lokalu ,,M iejskiej
Szkoły Powszechnej' w Toruniu p rzy ul. Sien
kiewicza 6 wieczorek pożegnalny, urządzony
przez powiatowy toruński Komitet Kolonij Letn.
dla dzieci polskich z Niemiec, Gdańska i ziem
zachodnich — z okazji wyjazdu do domów ro
dzinnych 42 chłopców z Westfalji. Na program
złożą się produkcje śpiewne i deklamacje chłop
ców.

Pierwsze po ferjach posiedzenie rady miej
skiej. W dniu 27. bm. odbyło się pierwsze po
wakacjach posiedzenie rady miejskiej w To
runiu, w których wzięli dość liczny udział

ojcowie naszego grodu. Na posiedzeniu tem po
stanowiono rozpisać konkurs na opróżnione
przez p. Cielucha stanowisko wiceprezydenta
miasta, które poprzednio zamierzano ze wzglę
dów oszczędnościowych skasować. W obec is t
nienia szeregu ulic bezimiennych, postanowiono
nadać tym ulicom odpowiednie nazwy. W tym
celu sprawę powierzono radnemu dr. Steinbor-

nowi, który wysunął projekt szeregu nazw ulic.
M. in. otrzymałyby ulice nazwy: Romualda

Traugutta, Juljana Fałata, St. Przybyszewskie
go itp. Rada miejska uchwaliła 74.000 zł na

budowę ustępów przy szkole powszechnej na

u licy Łąkowej, która to suma wstawiona zo
stanie do przyszłorocznego budżetu. Dużo czasu

poświęcono aktualnej obecnie sprawie walki
z bezrobociem. Na ten cel postanowiono po
nownie podwyższyć opłaty za światło i gaz o

20 procent z ważnością do dnia 30 listopada br.
Ponadto Obywatelski Klub Gospodarzy zgłosił
interpelację treści następującej: ,,W ostatnicń

dniach ukazało się na gruncie toruńskim nowe

pisemko ,,Nowiny Toruńskie*', które w bardzo

brudny sposób oczerniało p. prezydenta miasta,
oraz członków magistratu. Obywatelski Klub

Gosp. potępia podobne bryzganie błotem przed
stawicieli władz samorządowych na zachodnich
rubieżach Rzplitej, któ're ótfdziaływuje fata'nie
na opinję o gospodarce naszego miasta wo'bec,,
zagranicy i zapytuje się, czy magistrat powziął
jakie kroki w tej materji i jakie zamierza wy
ciągnąć konsekwencje" . Interpelację tę przy
jęto jednogłośnie, oprócz trzech radnych (B. B.

W. R.). W końcu rada miejska na swem łaj
nem posiedzeniu zajmowała się ważną sprawą
dotyczącą wydzierżawienia teatru miejskiego na

następny sezon. Wpłynęły dwie oferty: dyr.
Czarnowskiego ze Lwowa i dyr. Beńdy. Rada

miejska, wbrew postanowieniu magistratu, po
stanowiła oddać dzierżawę teatru na rok na
stępny dotychczasowemu dyrektorowi p. Karo
lo w i Bendzie. W dniu 1 września opuszczają
Toruń najlepsi członkowie zespołu operetkowe
go ze Zdzitowieckim , Leonowiczem i baletem

Grossówny na czele, wyjeżdżając do Poznania.
Do końca sezonu bieżącego t. j. do załatwienia

sporu pomiędzy Zw. Dyrektorów i Z. A . S. P.

prowadzony będzie w Toruniu zespół drama-

tyczno-komedjowy.

Bezczelne napady rabunkowe
w powiecie tucholskim.

Tuchola. Nieznani dotąd bandyci napadli na

szosie Wielka Klonia — Karczewo na niej. pan
nę Neumann z Waldowa. Gdy niczego złego
nie przeczuwająca p. N. jechała szosą do domu,
w pewnej chwili wypadł z rowu szosowego
opryszek, który silnem uderzeniem laski powalił
swą ofiarę na ziemię. Panna N. straciła wsku
tek tego silnego uderzenia przytomność. Po od
zyskaniu przytomności nie było już roweru

i bandyty, który na rowerze ulotnił się w nie
wiadomym kierunku. Natychmiastowe śledztwo

doprowadziło do odnalezienia roweru. Pościg
za opryszkiem trwa.

Drugi napad rabunkowy miał miejsce w po
bliżu Tucholi, na szosie do Liskowa. Robotnik

Domerski, zatrudniony u rolnika Sypniewskiego
w Wielkim Mędrowierzu pod Tucholą, wracał
około godziny 22 do domu. Nagle konie od

jego furmanki zatrzymali dwaj bandyci. Dome-
racki otrzymał cios grubym kijem przez głowę
wskutek czego zbroczony krwią, padl na wozie

nieprzytomny. Po odzyskaniu przytomności, Do-

meracki zauważył, że' bandyci się ulotnili, zabie
rając mu 20 złotych gotówką i dokumenty
pracodawcy. Policja wdrożyła w obu wypad
kach energiczne śledztwo.

Dwa wypadki samochodowe w Chojnicach.
Chojnice. Ostatnio wydarzył się w

Chojnicach wypadek samochodowy, któ
ry na szczęście nie zakończył się tra
gicznie. Samochód, kierowany przez
Kroplewskiego z Brus (pow. chojnicki),
jadąc ulicą Człuchowską do Rynku,
całą siłą wjechał w mur historycznej
bramy Człuchowskiej. Wskutek zderze
nia pękła oś przy tylnem kole. Samo
chód stał się niezdolnym do dalszej
jazdy.

Drugi wypadek miał miejsce na szo
sie bytowskiej pod Czarzykowem, który
również, dzięki przytomności umysłu
szofera zakończył się dosyć szczęśliwie.
Wskutek nieprzepisowej jazdy wojsko
wej furmanki, napełniony autobus nie
mal nie wpadł na przydrożne drzewo,

przyczem skutki niewątpliwie byłyby
fatalne. Kierowca autobusu zachowaw
szy zimną krew uniknął strasznego wy
padku.

Nr. 151.

Pierwsza — setna miara,
Druga w alfabecie —

Wszystko rzecz prastara;
Jeśli nie zajdziecie,
Dodać ,,n" musicie, —

Sznur z tego powstanie;
Gdy nie wymyślicie,
Jakie rozwiązanie,
Piszcie ,,p

"

na przodzie,

filzisiai
ostatni numer

,,Dziennika Bydgoskiego"
w bieżącym miesiącu. — W ostatniej chwili

przypominamy o odnowieniu przedpł'aty.

Wtedy się zbuduje
. To, co przy ogrodzie

Szkodnika wstrzymuje.

Nr. 152.

Mam trzecią i pierwszą
W południe na stolej
A drugą podwójnie,
Gdy młodość jej minie;
Z tych dwojga już całość

Najchętniej ja wolę
Przy tańcu, muzyce,

Dziewczynie i winie.

Rozwiązanie szarad.
Nr. 149; Polonez.

Nr. 150: Kosa — Osa.

Prawidłowe rozwiązanie szarad nadesłali:

Miejscowe: S. Dembus, A . Drugalska, F.

Gettka, J . Patalong, J . Jankowski, B. Czapiew
ski, M . Hasówna, J . Sielużycki, Ł . Lenówna, R.

Masłowski, D. Stefaniak, A . Czerniak, E. Nowa
kowski, M. Domański, B. Kaczmarek, T. Wojcie
chowski.

Z prowincji: R. Masłowski - Toruń, E.

Bulczanka - Brodnica, M . Gunter - Klonowo,
E. Antoszewska - Nowemiasto, 'A . Wachowski h

Nowemiasto, D. Fischbachówna - Ostrów, W .

Jeske - Mędromierz, H. Michalska - Chełmno,
W. Tokarski - Inowrocław, E. Bartol - Łocho
wo, F. Martenówna - Łochowo, St. Cebula ń

Łochowo, A . Bartol - Łochowo, J. Bryś - Ło
chowo, K. Piasek - Łochowo, K . Aniołek - Ło
chowo, J, Gołębiewski - Fordon, T. Bartol -

Łochowo, P. Lewandowski - Chełmno.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1. J. Sielużycki - Bydgoszcz, 2. B . Czapiew

ski - Bydgoszcz, 3. J . Gołębiewski . Fordon,
4. H. Michalska - Chełmno,



Nr. 199. ;,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 30 sierpnia 1931 r. Str. 11 .

Pływackie
mistrzostwa Polski

długodystansowe-orazmiastaBydoosztzi
odbędąsię w niedzielę, 30 bm. na torze

regatowym w Brdyujściu, — Początek zawodów

o godz. 15-ej. Udział biorą zawodnicy z całej
Polski. - Dojazd na miejsce zawodów koleją,
autobusem lub parostatkiem. (17868

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 29 sierpnia 1931 roku,

KALENDARZYK.

Dziś: Ścięcie św. Jana, Sabiny.
Jutro: M. B . Pocieszenia.

Wschód słońca: godz. 5,05.
Zachód słońca: godz. 18,55.

DYŻURY APTEK:

1) Apteka na Bielawkach, ul. Chodkie
wicza.

2) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5,
teł. 204.

3) Apteka Staromiejska, ul. Długa 57,
tel. 300.

o -

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku, otwarte codziennie od 10 do 16, w nie
dziele i święta od 11 do 14. Obecnie w M u
zeum, prócz wystaw zwykłych, kolekcja
obrazów malarki ś. p. Leokadji Łempickiej,

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Touring Klub, ulica Libelta nr. 5, tel. 2256,
od godz. 9—19-ej wydaje zniżki kolejowe -

wszelkie informacje w sprawach turystycz-
no-wycieczkowych.

.U" -

T II,* ...

TEATR MIEJSKI.

Dziś, sobota 29 bm. o godz. 20-ej świetna

operetka F.mericba Kalmana p. t. ,,Manewry
jesienne", w świetnej premierowej obsa
dzie.

Popołudniówka niedzielna (operetka).
W niedzielę 30 bm. o godz. 16-ej zosta

nie odegrana pierwszy raz po cenach zni
żonych piękna operetka G. Jarno p. t. ,,Kry.
sia Leśniczanka". Rolę Krysi odegra Han
ka Wańska, rolę cesarza Tadeusz Laskow
ski.

Niedziela wieczór ,Manew ry Jesienne".

Tani poniedziałek.
31 bm. przedstawienie po cenach o 50%

zniżonych.
Rosyjski artystyczny zespól batalafkowy.

W środę, 2 września, wystąpi jedyny raz

zespól solisty Polskiego Radja w Warszawie

Eugenjusza Dubrowina. Śpiewy solowe i

zespołowe.

Na marginesie.
Zaproponowało niedźwiadkowi cielę:

zawrzyjmy pakt nieagresji!
sensacji z tego zrobi się wiele,
irytacji i depresji.
A my, jak to teraz w modzie,
wieczory i ranki

przeżywać będziemy w zgodzie
jak dwa baranki.

Wobec takiego faktu,
gdy każdy spokoju pragnie,
pakt stanął, tylko do paktu
Przyjęto jeszcze i jagnię.
Nie było w tem żadnej wady,
ani defektu
w m yśl świętej zasady,
że omne trinum perfectum.

A wtedy stary wół,
który świadkiem tego byl,
powiada do cielaka:

niemądra polityka taka:

póki niedźwiadek młody,
będzie pilnował zgody,
lecz gdy mu urosną pazury,

napróżno go pieścisz i lulasz,
dobierze się do twej skóry
i zrobi z ciebie gulasz!

Na to m u cieldk odpowie:
i ja te zamysły mam w głowie!
niech no urosną mi rogi,
niech się bykiem poczuję,
wtedy, mój drogi,
ja pierwszy brzuch mu rozpruję!

Teatr bydgoski nie ugnie sie
przed trudnościami.

Jak nas informuje dyrektor Teatru

Miejskiego p. Stoma, obecne przesilenie
jakie przeżywają, wszystkie teatry 'w
Polsce na tle zatargu ze Związkiem A r
tystów Scen Polskich (Z. A. S. P.) wpły
nie na pewne opóźnienie nowego sezonu

w teatrze bydgoskim.
Jednakże nie oznacza to przerwy w

pracy naszego teatru, gdyż czas od
1 września do oficjalnego otwarcia se
zonu, które nastąpi jeszcze w ciągu
miesiąca września, wypełni szereg
pierwszorzędnych imprez artystycznych
w wykonaniu najwybitniejszych sił
polskich.

Pływackie mistrzostwa Polski
długodystansowe w Bydgoszczy.

W jutrzejszych zawodach pływackich o

mistrzostwo Polski, które odbędą się na

torze regatowym (naprzeciw trybun) w

Brdyujściu, startować będą zawodniczki

wzgl. zawodnicy czołowych klubów pły
wackich z całej Polski. Do dnia wczoraj
szego, poza miejscowemi klubami, zgłosiły
swój udział następujące kluby: 1) Klub

Sportowy ,,Hakoah" Bielsk (Śląsk Cieszyń
ski), 2) Wojskowy Klub Sportowy ,,Legja'1
Warszawa, 3) Akademicki Związek Sporto
wy - Warszawa, 4) Klub Sportowy ,,Cra-
coyia" — Kraków, 5) Akademicki Związek
Sportowy - Poznań, 6) Towarzystwo Spor
towe ,,Unia" w Poznaniu, 7) Żeńskie Towa
rzystwo Gimnastyczne Sokół — Grudziądz,
8) Klub Sportowy ,,Warta11w Poznaniu.

Jak wynika, toczyć się będzie zacięta
walka o prymat mistrza Polski. Kluby za
miejscowe mimo obecnych trudnych cza
sów, bardzo licznie zjadą s'ę do Bydgosz
czy. Obowiązkiem obywatelstwa jest za
tem okazanie zainteresowania się pływac-
twem, które powinno być wykazane przez

liczny udział publiczności w tak rzadkiej
imprezie.

Początek zawodów o godzinie 15-ej w

Brdyujściu na torze regatowym. Dojazd na

miejsce zawodów może nastąpić koleją do

stacji Łęgnowa, autobusami lub parostat
kam i. Wyjazd pociągu z Bydgoszczy o 13,11
— powrót (wyjazd z Łęgnowa) o 17,07 i 19,03.
Parostatki kursują co godzinę. Przyjazd i

odjazd od restauracji ,,Niespodzianka" . Ko
munikacja autobusowa co godzinę.

— Cukiernia Europejska. Smakoszom w-y
bornej kawki, wyśmienitych ciastek (specjal
ność: he rb a tn iki warszawskie) oraz dobrze pien
lęgnowanego piwa i wina polecamy znaną ,,Cu
kiernię Europejską" przy ul. Gdańskiej, róg Alei
Mickiewicza. Sympatyczni gospodarze starają
się zadowolić Szanownych Gości uprzejmą ob
sługą. Patrz szczegóły w ogłoszeniu. (1002

Mli, itiy nalinii liii.
Dziwić się trzeba, że w latach postępu

i cywilizacji, są jeszcze ludzie, którzy
wbrew rozumowi, wbrew zdrowej logi
ce, wierzą w gusła, czary i wróżby.
Naiw ną tę wiarę, wykorzystują różni
,,cudowni" wróżbici i wróżbitki, którzy
żerują na niej, wyciągając z łatwowier
nych ich krwawo nieraz zapracowany
grosz. Zwłaszcza wśród kobiet nie brak
takich, które w każdej przygodzie życia,
spieszą do wróżek, w celu zasięgnięcia
porady i przepowiedni o przyszłym lo
sie. Sprytne oszustki obiecują swym
klientkom (naturalnie za pieniądze),
świetną poprawę losu i dobrych małżon
ków, szybkie wzbogacenie się, zaszczy
ty, honory itd., ludzie łatwowierni świę
cie wierzą.

Jeżeli wróżba nie spełni się, to łatwo
wierna kobieta idzie znowu do kabalar-
ki i znowu ma na jakiś czas emocję, aż

jej to wreszcie wejdzie w nałóg tak, że
już bez wróżki obejść ślę nie móże.

Ale jeszcze nie najgorsze, gorzej jest,
gdy sprytna wróżka poznawszy słabość
swej ofiary, podsyca w niej niewiarę,
czy zazdrość, igrając sobie dla zysku
z uczuciami ludzkiemi. Żeruje ona tak

bezlitośnie na opanowanej przez siebie

ofierze, że nietylko wyciąga od niej
pieniądze, ale doprowadza nieraz do tra-

gedyj rodzinnych.
Mamy całe falangi różnego rodzaju

wróżbitów i wróżek, którym ten proce
der przynosi wcale nie złe dochody. Są
nawet wróżychy tak bezczelne, żez okien

swych mieszkań zapraszają przechod
niów na wróżby. Jedna z takich np.
przy ulicy Dworcowej, stale siedzi w

oknie i werbuje przechodzących, w yłu
dzając od nich pieniądze za swe kabar
larskie brednie.

Mimo, że władze zakazują wróżenia
za pieniądze, wróżbici zawsze istnieć
będą, dopóki nie zbraknie naiwnych,
którzy im wierzą.

— Sposobność godziwej rozrywki dostarczą'
zabawy, odbywające się w sobotę i niedzielą
w salach ,,Strzelnicy" przy ul. Toruńskiej. Po
czątek W sobotę o godz. 8 -mej, w niedzielę Ol

godzinie 7-mej wieczorem. O rk ie stra pierws zo
rzędna. Bilet wstępu 50 groszy. (l003

— Obstrukcja, Znakomici lekarze chorób żo
łądka poświadczają, że użycie naturalnej wody
gorzkiej ,,Franciszka Józefa'* jest prawdziwem
dobrodziejstwem dla przewodu pokarmowego,
przeładowanego jadłem i napojami. (1006

— Szkoła muzyki L. Jaworskiego w Byd
goszczy, Śniadeckich 29 (13-14) przyjm uje w p isy
na nowy rok szkolny do klasy fortepianu, skrzy
piec, wiolonczeli, śpiewu i teorji. Zgłoszenia:
codziennie w lokalu szkolnym. Dla urzędników
i niezamożnych ulgi. (18046

W"...... .... . ...... ....

Telefon 2212 fjreit Gdańska 23

poleca swoje

iryśmienile lody
inapojeorzeźiriajace

12549) do kawy i na wycieczki
snaaczne ciastSta.

Zniżka cen na mydło Jeleń Schicht.
Z przyjemnością dowiadujemy się, że idąc

w kierunku ogólnej tendencji zniżkowej, firma
Schicht-Lever S. A . w Warszawie już od sze
ściu tygodni obniżyła cenę fabryczną na wyra
biane przez siebie mydło, znanej marki Jeleń.
Ze względu na wyczerpanie starych zapasów,
m ydło Jeleń Schicht jest obecnie w sprzedaży
detalicznej znacznie tańsze. (1005

Bronisław Borski.
Sylwetka skromnego artysty i dobrego administratora.

Borski opuszcza bydgoski Teatr Miejski.
Znają go wszyscy, choć rzadko pokazywał się
przed kulisami. Zato za kulisami jako sekretarz
i kierownik administracyjny teatru był niezmor
dowany. Zawsze m iły, zawsze uśmiechnięty,
nawet wtedy, gdy żółć się w nim przelewała
jak zagotowany barszcz. Bo każdy teatr za

kulisami jest podobny do gajzera. Ustawicznie
tam syczy i kipi. To też nie łatwo jest w takiej
atmosferze utrzymać równowagę ducha i nie

spuścić z tonu. Borski to właśnie umiał.
Do teatru dostał się — jak nam powiada —

przez ciekawość i ,,zmysł widowiskowy". W

Płocku skończył gimnazjum i tam jako student
rozteatromanił się. Potem próbował uniwersy
tetu w Warszawie, ale porzucił go po paru la
tach dla państwowej szkoły dramatycznej. Tu

zetknął się z takimi pięknoduchami jak Żerom
ski, Miciriski, Wyspiański, a głównie St. Brzo
zowski. Tym ostatnim tak się entuzjazmował,
że chciał go ,,szczepić chorym duszom1'. Ale
zamiast szczepionkowym lekarzem został se
kretarzem teatru, a to dzięki Stornie, który go
odkrył i dzięki Zelwerowiczowi, który go pierw
szy w tym charakterze do W ilna zaangażował.

Potem przyszedł do Bydgoszczy i tu go po-

lubili wszyscy. Siedząc przy biurku nad cyfra
mi i kwestjami natury gospodarczej, raz po raz

pokazywał się i na scenie. Żywo chyba utkwił
on w pamięci publiczności jako profesor łaciny
w ,,Młodym lesie" i jako malarz w ,,Żonach
złych i dobrych".

Borski przenosi się na to samo stanowisko
do Wilna do Szpakowicza. Doskonały dyrektor
będzie m iał doskonałego sekretarza. A B yd
goszcz o nim nie zapomni. Pomnika mu wpra
wdzie nie postawi, bo czasy ciężkie, ale zacho
wa go na zawsze we wdzięcznej pamięci.

'li ^olibtody.
— Pan redaktor ma idei, jak ja sze prze.

strachnił na wiadomości, że pan Marszałek

pojechał do Brześć robić gry wojenny. Po-
m iszlij.pan tylko: pan Marszałek, Brześć

i gry wojenny! To razem do kupy może dać

krwawy kakastrofy. Poco panu Marszalko
wi robić wojny z własnymi generałami
i pułkownikami? Dotychczas żyli w szwię-
ty zgody w jednym gabinetu, a teraz nagle
wojny!

Ja sze dopiero uspokoił z refleksjem, że

to nie bedzie żądny krwawy bitwy. Bo sma
ry przez koc i szczelanie ze straszaku niko

mu jeszcze nie zabiły. A zato z ty gry wo
jenny możemy mieć innego profitu. Pan

Marszałek wygra wszystkie partji (bo un

musi je wygrać) i wtedy może łatwo przyjść
do przekonania, że ten albo tamten pułkow
nik nima kwalifikacji być ministrem, skoro

un dał sze pobić na Kriegsbrettu. Wtedy
padnie pan Prystor, pan Pieracki, i gotowo
przyjść do zmiany gabinetu. Pitanie tylko,
czy to nie bedzi zmiany na gorsze. Jak pan

powiada, że gorzy nimoże być niż jest?.-
Panie redaktorze, pan sze m ili. Gorzy zaw
sze może być. Na czele gabinetu może sta
nąć jeden wojewoda, którego ja niechce po
wiedzieć, aby panu nie psuć humoru. Kto

wi, czy pan marszałek Piłsudski oprócz Ja
na, nima jeszcze jednego brata, albo może
i dwa braty jeszcze. Panu Nowaczyński
zostało sze jeszcze jedno oko. A czy pan m i-

szli, że nimożna napisać Poprawki do Po
prawki historyczny? A potem zmiszać ty
książki z Muttermilch, aby już noworodki

ji ssały z piersi macierzysty? Paktu nie
agresji z sowiety już mamy. A jak przyj
dzie jeszcze paktu nieagresji z żydkami, to

ko'mu pan redaktor bedzi bił w tyłku na

łamach Dżennika? W gabinetu są tylko
szedem pułkowniki, choć mamy aż czter
naście teki. Dziś mamy redukcji, a potem
mogłoby przyjść obdukcji cały Rzeczypo-
spolity. Dziś pan chodzi w długi portki, ju
tro pan może chodzić w oberwane prycze-

zy. I pan mówi, że gorszego nima prawa

być?



Str. 12. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI*, niedziela, 3nla 30 sierpnia 1031 A Nr. 199.

U w a g a188.Mupcy i 8r%emysŁomy1
1 W roku bieżącym Jako Jubileuszowym

wydamy z okazji 25 lecla istnienia

DZIENNIKA BYDGOSKIEGO
znacznie obszerniejszy

kalendarz książkowy
na rok 1932

jako bezpłatny dodatek do ,,Dziennika Bydgoskiego" w nakładzie przeszło 40.000 egz. Kaleńdarz ,,Dziennika Bydgoskiego"
obejmować będzie kilkadziesiąt stron druku z obszernym działem informacyjnym. — Oggłoszesiia w ,,Kalendarzu Dziennika

Bydgoskiego" przynoszą wielkie korzyści, ponieważ kalendarz jako potrzebny informator przez cały rok przypominać będzie
stale czytelnikowi każdego ogłaszającego się w nim. — W interesie kupca i przemysłowca leży umieścić ogłoszenie w ka
lendarzu, którego popularność wśród szerokich sfer czytelników wzrasta z roku na rok. — Ceny ogłoszeń umiarkowane. —-

Na życzenie wysyłamy prospekty.

(Prosimy nie zwlefeać z nadawaniem ogłoszeń do ńalendarzal

— Wzorowa szkoła przygotowawcza 4 kl.

p. M . Rśgamey, Cieszkowskiego 3, dla dzieci
od 6—10 lat, z powodu wielkiej liczby zapisów,
powiększa się o dwie klasy. Po 3 latach dzieci

odpowiedniego wieku będą przyjęte do gim
nazjum, zaś dzieci, ukończywszy w innych za
kładach 3 kl. wst., mogą tu uczęszczać do 4-ej
kl. wstępnej, której program odpowiada pro
gramowi l-e j kl. gimn. Pierwszorzędne siły
pedag, język francuski lub niemiecki. Ceny od

15 zł mies. Zapisy na nieliczne pozostałe miej
sca codz. od g. 12—13. Nauka rozpoczyna się
w dniu 3 września. (18123

— Gimnazjum Żeńskie i Szkoła Przygoto
wawcza Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wy ż 
szych przy ul, Kujawskiej 4 przyjmują wpisy
uczennic do pięciu klas gimnazjalnych i czterech
klas przygotowawczych. Do klas przygotowaw
czych przyjmuje się i chłopców w wieku od
6 do 11. Szkoły tej nie obliczone na zyski
materjalne, udzielają zniżek w celu umożliwie
nia w dzisiejszych ciężkich czasach także nie
zamożnym kształcenie dzieci we wzorowym za
kładzie. Zakład posiada higienicznie urządzony
gmach, kilkumorgowy park, stałą opiekę le
karską i dobrane grono nauczycielskie, w któ-
rem w charakterze dochodzących nauczycieli
biorą udział profesorowie bydgoskich gimnazjów
państwowych. Kancelarja przyjmuje interesan
tów od godziny 9 do godziny 2. Dyrektor przyj
muje od 12 do 2. Zajęcia szkolne rozpoczynają
się w dniu 2 września o godz. 9. (1008

Wszyscy wielcy mówcy
zawsze dbają bardzo starannie o to, aby zacho
wać swe drogi oddechowe w stanie zdrowia.
Podobnie ostrożni powinni być również i kup
cy, adwokaci, śpiewacy, aktorzy, czyli, krótko

jnówiąc, wszyscy, którzy muszą dużo mówić.

Znakomitym środkiem okazują się tu pastylki
Panfiaviny, które odkażają w sposób niezawod
ny jamę ustną i gardło. Zażywając pastylki
Panflaviny, jesteśmy w stanie uchronić się przed
chorobami z zaziębienia, przyczem glos pozo
staje czysty i jasny. Z tego względu znani le
karze zalecają pastylki Panflaviny jako najsku
teczniejszy środek zapobiegawczy. Pastylki te

są do nabycia we wszystkich aptekach. (1004

Otwarcie Europy"
(kawiarni i restauracji przy ulicy Gdańskiej 10)
nastąpi dnia 29 sierpnia b. r . o godzinie 5-tej
po południu.

Bydgoszcz, miasto przes zło stutysięczne, nie

posiadała dotychczas na europejski sposób urzą
dzonej kawiarni i restauracji. Mimo ciężkich wa
runków gospodarczych i niekorzystnej koniunk
tury, otwieram w Bydgoszczy lokal, wzorowany
na zagranicznych tego rodzaju zakładach. Od
znacza się on wytwornem urządzeniem na obu

piętrach. Restauracja połączona z barem, za
opatrzoną została w najwykwintniejsze potrawy
i napoje. Wiem, jak wiel'ką atrakcją dla gości
jest obfity i urozmaicony bufet, wiem także, że
doskonała kawa zjedna mi liczną klientelę pań
z towarzystwa, to też staraniem mojem będzie,
aby za'kład mój, postawiony na prawdziwie cu

ropejskiej stopie, stal się punktem zbornym ca
łego miasta.

Ceny niskie, pomimo elegancji i wytworności
lokalu. Codziennie po południu od godz. 5-ej
koncert orkiestry kapelmistrza p. Rapackiego.

Prowadząc w Bydgoszczy przeszło 10 lat

restaurację, znając tutejsze stosunki i upodo
bania Publiczności, będę się starał ,,Europę
uczynić najsympatyczniejszą i najbardziej od
wiedzaną kawiarnię i restaurację w Bydgoszczy.

Z poważaniem
18076) Michał Grabowski.

, M W na okręt Bydgoszcz - Kujawy,
W Bydgoszczy — w ratuszu odbyło się

posiedzenie zarządu okręgowego Komitetu

Floty Narodowej pod przewodnictwem adw.

d-ra Nieduszyńskiego. Jako jeden z n a j
ważniejszych punktów obrad, poruszono

sprawę ,,nitów" t. j . dobrowolnych składek

ujętych w pewien regulamin na wzór ce
giełek wawelskich. ,,N i'ty" będą wartości

po 20, 50, 100 i 500 zł. Jako pokwitowanie
na te sumy, będą wydawane karty litogra-
fowane w trzech kolorach, przedstawiające
sylwetę okrętu i dźwigów morskich w Gdy
ni, na których tle wypisane jest podzięko

wanie. Opracowanie artystyczne tych kart
zostało wykonane według projektu art.mal.

d-ra Szmaja w Bydgoszczy. Każdy ofiaro
dawca zostanie wpisany do księgi pamiąt
kowej, której oryginał będzie wystawiony
do publicznego wglądu w jednym z urzę
dów — a duplikat znajdować się będzie
na ufundowanym okręcie.

Czy nie należałoby z nową kwestą na

budowę albo zakup okrętu zaczekać do po
myślniejszych czasów? Każdą dziesiątkę
należałoby wpierw obrócić na zatrudnienie

bezrobotnych — w kraju.

Spłoszeni złodzieje.
Z czwartku na piątek o samej północy ja

cyś nieznani sprawcy wdarli się przez otwarte

okno do przedpokoju mieszkania p. O tylji Tu-

chołkowej, gdzie skradli jedną parę firan z ok
na, zabierając się do otwarcia wytrychem drzwi,
wiodących do pokoju. Naskutek jednak powsta
łego szmeru zbudzili się domownicy, co słysząc
złodzieje, zbiegli, kontentując się skradzionemi

firanami. Złodzieje weszli przez okno od strony
podwórza, korzystając z tego, że brama domu

była otwartą.
Nie należy więc nawet od podwórza zosta

w ić na noc okien otworem.

Pierwszorzędne wzorowe przedszkole i

oddział przygotowawczy długoletniej kie
rowniczki zakładów freblowskich i kursów
dla dorosłych p, M . Boruniowej (Jagielloń
ska 24) po przerwie wakacyjnej rozpoczął
zapisy nowych dzieci do lat 7-miu.

W programie między innemi: kształce
nie umysłu i serca dziecka, urabianie cha
rakteru drogą poglądową, t. j. naprowadza
nie przez rozmowy do samodzielnego my
ślenia i obserwacji (dzieci mniej rozwinię
te, nieśmiałe).

Pogadanki religijne, moralne, obyczajo
we, historyczne, z dziedziny przyrody, o

częściach ciała ludzkiego i etyczne oraz z

otoczenia, podczas których dziecko zapo
znaje się poglądowo z rzemiosłami, narzę
dziami i do pewnego stopnia figurami geo-
metrycznemi. Rozbudzanie zamiłowania do

piękna i estetyki, stopniowe wzbogacanie
mowy nowymi wyrazami, wymowa i dykcja
(pod osobistem kier. znanego poety i lite 
rata Stanisława Borunia).

Slójd drzewny i papierowy, wycinanki,
rysunki, malowanie i modelowanie (liczne
nagrody zdobyte przez m ałych wychowan
ków na, konkursach rysunków w kraju i za
granicą). Metodą poglądową początki jęz.
polskiego i rachunków (dzieci starsze).
Główny zaś cel szkoły równomierne, ewo
lucyjne rozwijanie dziecka umysłowo i fi-

f

zycznie, aby dziecko występujące z przed
szkola wnio-sło na ławę szkolną prawe ser
duszko i głębokie pragnienie wiedzy. Uwa
ga: przy szkole znajduje się duży ogród,
gdzie dzieci hodują kwiaty. Oplata dla nie
zam-ożnych i urzędników znacznie zniżona.

Zapisy od g. 4—6 po poł. ,(18075
— Na kolonje letnie Z. O. K . Z. dla dzie

ci polskich z Niemiec, Gdańska i Ziem Za
chodnich, złożyli na konto PKO nr. 206229

okręgu pomorskiego ZOKZ ofiarę w. kwo
cie: 36,30 zł 67 p. p. z Brodnicy i 29,10 zł

66 p. p. z Torunia.
— Publiczna Szkoła Dokształcająca Za

wodowa Kupiecka zawiadamia, że nauka
z nowym rokiem szkolnym rozpocznie się
we czwartek 3 września o godz. 3 -ej (15)
po południu.

— Ulotki o treści podburzającej. W ubiegły
czwartek jacyś osobnicy rozrzucali wśród bez
robotnych, zebranych przed biurem pośredni
ctwa pracy przy ul. Grodzkiej, ulotki o treści

podburzającej, nawołującej do gwałtów. Policja
ujęła jako podejrzanego o rozrzucanie ulotek

niejakiego B.
— Dyrekcja miejskiego gimnazjum im. M iko

łaja Kopernika. Do trzech oddziałów klas pierw
szych gimnazjalnych mogą się jeszcze zgłosić
uczniowie z gimn. państwowych, o ile tamżei
zdali egzamin w terminie czerwcowym, a przy
jęci być nie mogli z powodu braku miejsca.
Ilość wolnych miejsc jest ograniczona. Opłata
czesnego w gimnazjum Kopernika wynosi rocz
nie 320 zł dla uczniów miejscowych, 420 zł dla

zamiejscowych, płatnych w ratach miesięcznych.
:Zgfosąerwa ,przyjmuje się w kancel.arji gimnazjum
tylko od godz. 11 do 12 w południe. Początek
roku szkolnego w gimnazjum Kopernika w śro
dą, 2 września o godz. 8 rano dla wszystkich
klas, t. j . gimnazjalnych i wstępnych.

Włamania i kradzieże.
Do obory p. Antoniego Bednarskiego, za

mieszkałego przy ulicy Jary 2, włamał się w

nocy jakiś złodziej i skradł 10 centnarów sło
my żyinicj,

Do garażu p. Zygmunta Kochańskiego, za-'

mieszkałego przy ulićy Trzeciego Maja 42, w ła
mał się jakiś niewyśledzony sprawca i skradł

jedną oponę od samochodu, kiszkę i lewarek.
P. Franciszkowi Czechowskiemu, zamieszkaj

lemu przy ulicy Śniadeckich 32, skradł nieznany
,,specjalista"-złodziej ro wer męski, pozostawio
ny naturalnie bez dozoru.

Dział sportowy.
Siedmiokrotna mistrzyni tenisa.

New York. W tych dniach zakończone zo
stały mistrzostwa Stanów Zjednoczonych w te
nisie, w konkurencji pań.

W grze pojedyńczej tytuł mistrzowski zdo
była słynna tenisistka Helena Wills-Moody, bi
jąc w finale Angielkę Whittingstall w dwóch se
tach 6:4, 6:1.

Helena W ills zdobyła mistrzostwo Stanów

Zjednoczonych poraź siódmy.
Barany m'istrzem Europy w pływaniu na 400 m.

Paryż. W ramach turnieju o pływackie m i
strzostwa Europy, rozgrywanego w Paryżu, od
był się finał biegu na 400 m. panów w stylu do
wolnym.

Pierwsze miejsce zajął znakomity zawod
nik węgierski Barany, mając czas 5,04 sek., 2.

Francuz Taris 5:04,2 s., 3. Włoch Costoli 5:16,8
sekund.

W turnieju piłki wodnej o mistrzostwo Eu
ropy osiągnięto dziś wyniki: Węgry —Czecho
słowacja 4:1 (2:0). Niemcy — Francja 4:1 ( l :1).

I. ,,Sparta" - I. ,,Polon) a".

Ciekawe te zawody odbędą się 30 bm. o

godz. 16-ej na boisku ,,Spart,y" za warszt.

kolejowymi. Powyższe druż. spotkają się w

tym sezonie poraź pierwszy i oczekiwać za
tem należy ciekawej gry. - Przedmecz o godz.
14,-30 II . ,,S parta" - II. ,,Gwiazda" o mistrz,
kl. ,,C". Wstęp na boisko dla młodzieży 30

gr, dla osób dorosłych 50 gr.

W ielkie zawody w piłkę nożną o mistrzostwo

klasy C. 1

W niedzielę, dnia 30. bm. odbędą się w ie l
kie zawody w piłkę nożną o mistrzostwo kl. C

pomiędzy K. S. Kabel Polski i O. P. N. Sokół Y

na boisku im. Świtały za 6 śluzą. Zawody te

zapowiadają się bardzo interesująco, gdyż dru
żyny te są w najlepszym składzie. Nadmienić

wypada, iż Kabel Polski prowadzi o 2 punkty
przed Sokołem A?. Początek zawodów o go-:
dżinie 15, przedmccz o godz. 13. Wstęp na

boisko 30 gr.

W ielki mecz lekkoatletyczny Sokół (Poznań)
Sokół I (Bydgoszcz).

Przypominamy wszystkim miłośnikom i sym
patykom sportu, że jutro o godz. 15 odbędzie
się wielki mecz lekkoatletyczny między Soko
łem poznańskim a Sokołem I Bydgoszcz.

Będą to zawody godne ujrzenia, jeżeli zwa
żymy, że do walki stają zawodnicy nieprze
ciętnej m iary, jak Majtkowscy, Drzycimski, Gó
ralewski, Jakubowski, Bzdawski, Wicherek,
Pawlewski, Mikrut i wielu innych.

Mecz ten odbędzie się na boisku Szkoły Ofi
cerskiej o godzinie 15-tej'.

Spieszmy zatem jutro wszyscy tłumnie i po
każmy, że Bydgoszcz ma rzeczywiście wysoce
wyrobioną kulturę sportową.

Ceny biletów wstępu od 50 gr.

Farby, lakiery, pshosiy, pendzle, oliwy, fran, sma
rowidła na osie i wszelkie artykuły gospodarcze

kupuje się najkorzystniej
U KOTLĘG!

,Drogeria pod Gwiazdą" i ,Drogeriapod Aniołem
ul. Dworcowa 13. Telelsn 1232. ul. Ks. Skorupki 109. (l 1073
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Do

Szanownego Zarządu Kursów Maturycznych
i Dokształcającycli ,,WIEDZA

"

w Krakowie.

Ninieiszem zawiadamiamy Szan. Zarząd, że dnia 31*
V I. i 1. V II . br. złożyłem egzamin nadzwyczajny z 6 klas
gimnazjalnych w łutejszem gimnazjum. Świadectwo wraz

z dokumentami otrzymałem dopiero 5 sierpnia, co było
też powodem mego milczenia. Mając w ręku świadectwo
zastanowiłem się, za czyją radą i pomocą je zdobyłem,
i przyznaję, że bez pomocy Szan. Zarządu oraz skryptów,
opracowanych przez pp. Profesorów, nie mógłbym przy
najintenzywniejszej pracy przygotować się w ciągu tego
czasu do egzaminu.

Lekcji prywatnie nie mogłem brać, gdyż niktby się
nie zgodził udzielać mi lekcji w późne wieczory, i właśnie
skrypta były tym stałym profesorem, w każdej chwili,
wolnej od zajęć służbowych.

To co dla mnie było marzeniem, urzeczywistniło się
przedewszystkiem dzięki Szan Zarządowi, dlatego też
składam cześć i uznanie tym, którzy dają możność kształ
cenia się osobom, nie mogącym uczęszczać do gimnazjum.

Wdzięczny
Wojciech Kossierb

18179) Rozwadów.

— Dyrekcja Średniej Szkoły Zawodowej Żeń-
skiej w Bydgoszczy, Gdańska 119 podaje do

wiadomości, że nauka rozpoczyna się dnia 1-go
września br. o godz. 8 rano.

— Otwarcie kawiarni i restauracji ,,Europa11
przy ulicy Gdańskiej 10, obok kina ,,Kristal1',
odbędzie się dziś, w sobotę o godz. 5 po po
łudniu. Nowe to przedsiębiorstwo budzi po
wszechne zaciekawienie, które bywalcy będą
mogli więc już dziś zaspokoić. Koncertuje do
skonała orkiestra salonowo-jazzbandowa z War
szawy. Szczegóły w ogłoszeniach.

— Strzelanie z wiatrówek. Klub sportowy
Promień" urządza w czasie od 1—30 września

strzelanie z wiatrówek o drogocenne nagrody
w lokalu p. Ormanowskiego przy ulicy Jagiel
lońskiej (,,Bagatela"). Strzelanie odbywa się co
dziennie od godz. 16 do 23. Ze względu na to,
iż czysty zysk przeznacza się na zakup potrzeb
nych sprzętów dla klubu, wszystkich miłośni
ków klubu prosimy o poparcie. Nagrody obej
rzeć moż.na w hurtowni cygar p. Ormanowskie
go przy ulicy Marszałka Focha.

Cukiernia ,,B ałtyR*^
wyśmienita kawa i8283

wyborne pieczywo ^

Zamiana, sprzedaż i kupno książek no
wych odbywa się od lat dziesięciu w Książ
nicy Samokształcenia, Śniadeckich 46 (no
wy). Patrz ogłoszenie. (1007

— Miejska Szkoła Handlowa podaje do

Wiadomości interesowanych, że dodatkowe

egzaminy w-stępne na kurs I. odbędą się
we wtorek 1 września o godz. 8 rano.

— Półroczny Wieczorny Kurs Handlowy
przy Miejskiej Szkole Handlowej rozpocz
nie się w pierwszych dniach września. Wy
kładane będą następujące przedmioty:
księgowość rozmaitych systemów, arytme
tyka handlowa, korespondencja i nauka o

handlu wraz z prawem handłowem, weks-

lowem, czekowem i nauce o podatkach. Po
nadto dla chętnych stenografja polska i pi
sanie na maszynie wszystkich systemów.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś w sobotę i niedzielę poraź
ostatni ,,Pikowy as". W roli głównej William

Desmond. D wie serje razem.

KRISTAL. Dziś powtórzenie premjery, któ
ra spotkała się z szczerem uznaniem, p . t .:

,,Z rozkazu księżniczki'* . Prawdziwy przebój
filmowej operetki. Prócz tego nadprogram.

MARYSIEŃKA. Dziś poraź ostatni prawdzi
wy wzór niemych filmów z takimi petentami
ekranowymi jak Mia May, Gajdarow, Jannings
i inni p, t. ,,Hrabina Paryża*'. Jutro premjera
arcyciekawego podwójnego programu.

NOWOŚCI. Akcja polskiego filmu dźwię
kowego p. t . ,,Świat bez granic" niezwykle cie
kawa. Treść filmu interesująca i bogata wysta
wa. Adam Brodzisz, Józef Redo, Maryla W oj
no w rolach głównych. W nadprogramie tygo
dnik ,,Paramountu*'.

Jeżeli Ty szczęścia nie szukasz,
szczęście szuka Ciebie!

Dnia 9 września r. b . rozpoczyna się
miesiąc bogactwa, miesiąc, w którym w-y
grane sięgają do kwoty 28.000.000 złotych.

Jest to miesiąc ciągnienia
5-ej klasy Państwowej Loterji
Narzekasz, a ukrywasz się przed szczę
ściem, które Cię woła. Wiedz o tem, że
gldwna wygrana w 5 kl.wynosi1.000 .000 zł

przyczem co drugi numer wygrać musi!
Cena ćwiartki losu tylko 50 zł, 50 złotych
nikogo nie zrujnuje, natomiast wygrane,
jakie łatwo osiągnąć możesz - dadzą Ci
lepsze i spokojniejsze jutro. Więc gdy
szczęście woła — posłuchaj się! Spiesz

, do najszczęśliwszej kolektury

,,usraiMCiiroBrfftiwnn
Bydgoszcz, ał. Pomorska nr. 1. Telefon 3 9
i nabądź los klasy 5 tej Wszelkie wy
grane wypłaca się natychmiast. (18137
Zamiejscowym wysyła się losy po uprze-
dniem wpłaceniu należności na konto

czekowe P. K . O. 212694.

B ro immbra ta

(Z rozprawy sadowej).
Przed tutejszym sądem karnym od

była się rozprawa karna, rzucająca po
nure światło na dzisiejsze stosunki, li
czące się już nie z etyką, ale nawet ze

związkami jednej krwi. Na ławie o-

skarżonych zasiedli: Franciszek R., M i
chał C. i 25-,letni Zdzisław K.

Zdzisław K. zajmował jeden pokój ze

swym bratem Aleksandrem. Mając złość
do brata o jakąś drobnostkę, postano
w ił zemścić się na nim w sposób niego
dny i złośliwy. Mianowicie namówił
dwóch pierwszych oskarżonych, aby A-
łeksandra okradli, udzielając im w tym
celu klucza od wspólnego z bratem
mieszkania. I gdy sam, jakby nigdy nic,

udał się na spacer, dwaj złodziejaszko-
wie wdarli się tymczasem do mieszka
nia braci i skradli Aleksandrowi ubra
nia j bieliznę, stanowiące niejako na
grodę za zamówioną kradzież.

Szczęściem, po dokonaniu kradzieży,
policja sprawców ujęła i rzeczy im ode
brała, a sprawka cała wyszła na jaw.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie
wymierzył Zdzisławowi K. karę wię
zienia przez 4 miesiące, a dwom pozo
stałym oskarżonym za dokonanie kra
dzieży po 6 miesięcy więzienia.

Czy kara ta doprowadzi podstępnego
brata do opamiętania, nie wiadomo.

Ostrożnie z kaucjami.
Pojaw iają się dosyć często ogłoszenia,

że poszukuje się pracowników za kau
cją. Takiem i przynętami posługują się
niejednokrotnie różni oszuści, którzy
podając się za przedstawicieli wielkich
firm , za właścicieli przedsiębiorstw, kup
ców itp., żerują na łatwowiernych, obie
cując im po złożeniu kaucji posady, a

w końcu ulatniając się, pozostawiając
po sobie łzy i rozpacz pokrzywdzonych

biedaków. \

Przypominamy więc, że nikt nie ma

prawa żądać kaucji do ręki, lecz wed
ług ustawy, kaucja powinna być złożo
ną w banku. Wiedzą o tem dobrze

wszyscy ci, którzy rzeczywiście poszu
kują pracowników z gwarancją, dlatego
też nigdy nie żądają kaucji dla siebie,
lecz wystarcza im, gdy ją reflektant zło
ży w jakiej instytucji bankowej.

— Gimnazjum żeńskie i koedukacyjne (dla
chłopców i dziewcząt) szkoła przygotowawcza
dr. Wagnera p rzy ul. Paderewskiego 2 (dawn.
19) przyjmuje dzieci do I klasy wstępnej od lat 6
i do następnych przygotowawczych i gimnazjal
nych codziennie od godz. 11 przed poi. Potrzeb
ne: m etryka urodzenia, świadectwo szczepienia
ospy, ostatnie świadectwo szkolne. Czesne we
dług umowy. Ulgi dla niezamożnych. Uczą ty l
ko siły wykwalifikowane. Gimnazjum otwiera
w tym roku dla młodzieży pozamiejscowej i po
trzebującej pomocy w nauce internat przy ul.

Gdańskiej 22 pod nadzorem wychowawczyni
gimnazjum.

— Oddział Straży Granicznej ma być w k rót
ce' stacjonowany na stałe, jako rezerwa, w Byd
goszczy, Wobec braku mieszkań, magistrat nasz

nosi się z zamiarem oddania Straży Granicznej
28 mieszkań w nowo wybudowanych domach

przy ulicy Piotrkowskiej (w pobliżu lotniska).
— Parasole naprawia tanio i fachowo pozo

stający od dłuższego czasu bez środków do ży
cia bezrobotny L. Badura, Nowodworska 48.

Do wszystkich zarządów gniazd sokolich

okręgu V-go, Z powodu odbyć się mających za

wodów obwodowych P. W . w niedzielę, dnia
13 września, przesuwamy zlot na niedzielę, 6-go
września. Z lo t odbędzie się na boisku Patzera.
Z uwagi na to, że termin jest krótki, wzywamy
druhów naczelników do energicznego podjęcia
ćwiczeń wolnych, by drużyny stanęły do ćwi
czeń dobrze wyszkolone i zgrane ze sobą. Pro
gram obejmuje: ćwiczenia młodzieży męskiej
i żeńskiej, ćwiczenia druhen i druhów, ćwicze
nia marynarskie, ratownictwo, reje kolarskie,
hippikę, pokazy Sokoła konnego, piramidy
gniazda V-go, biegi, skoki wzwyż i o tyczce
oraz ćwiczenia na przyrządach.

Naczelnicy gniazd bydgoskich prześlą imien
ny spis wszystkich zawodników i ćwiczących
celem badań lekarskich do Miejskiego Komite
tuW.F.iP.W.przyul.Libelta5dodnia29
sierpnia br. — Czołem!

Przewodnictwo V-go okręgu
(—) Malczewski, prezes (—) Zieliński, sekretarz.

OcErWtocw/NTNejKl/chnI

— Szkoła im. ks. Piramowicza przyjmu
je jeszcze nowicjuszów w poniedziałek 31

bm. od 11-12 w kancelarji szkoły.
— Przygotowawcza Szkoła Rodziny W oj

skowej przygotowuje dziewczynki i chłop
ców do I kl. gimnazjalnej. Zapisy do klasy
I, II i III przyjmuje sekretarjat R. W . Ja
giellońska 15 w poniedziałki, środy i piątki
w godz. od 17-19. Tamże przyjmuje się
zgłoszenia do freblówki. Pokoje słoneczne,
ogród. — Dzieci w-ojskowych i urzędników
państwowych korzystają z ulg. Rozpoczęcie
roku szkolnego dnia 2 września br. o go
dzinie 9-tej.

— Cała Bydgoszcz mówi o najlepszych cia
stkach i wybornej kawie u Kucharskiego. M iły
lokal i uprzejma obsługa ,przy bardzo niskich

cenach, pociąga wszystkich. A więc gdzie się
spotykamy? — Naturalnie u Kucharskiego na

Długiej. (1009

Dział społeczny.
Połączenie funduSzu bezrobocia

z pośrednictwem pracy.

Na ostatniej konferencji w sprawie wal
ki z bezrobociem, która odbyła się w Pre
zydjum Rady Ministrów, podniesiono ko
nieczność jak najszybszego znowelizowania

ustawy o funduszu bezrobocia ii zmiany
systemu pośrednictwa pracy.

Dla poczynienia odpowiednich oszczęd
ności wysunięta została koncepcja połącze
nia funduszu z urzędami P. U. P. P., co

umożliłwiłoby również ściślejszą kontrolę
nad zasiłkami wypłacanymi bezrobotnym.

Pomoc dla bezrobotnych.
Na początku września ma się odbyć w

całym kraju wielka zbiórka na rzecz bez
robotnych, przy której przyjmowane będą
ofiary pieniężne oraz żywność i odzież, m a
jące poważniejsze znaczenie przy pomocy

bezrobotnym w okresie zimowym.
^

Cukiernia Z. Oiucharskiego
ul. Długa 52

poleca znane ze swej dobroci

ciasta- toily - cufzrijit.d .

Przyjmuje zamówienia poza dom. (18273j

Tajemnicza zamiana jaj na ogórki i kartofle.
Ueden kupiec u drugiego zamówił jaja, a odebrał kartofle i ogórki.

Donoszą nam o wielce ciekawym wy
padku, jaki się zdarzył dwom kupcom z

mniejszości narodowych, pozostającym z

sobą w stosunkach handlowych.
Mianowicie niejaki Mildberg, handlują

cy hurtownie jajami, zamieszkały w Byd
goszczy, przy ulicy Podwale, nawiązał sto
sunki handlowe ze swym współwyznawcą,
kupcem Goldrau, zamieszkałym w Gdań
sku, zobowiązując się dostarczać m u jaja
w większych ilościach, koleją do Gdańska.

Według umowy, Mildberg należną mu

za jaja gotówkę otrzymywał zaraz po wysła
niu jaj, w bydgoskim Volksbanku, za oka
zaniem wtórnika kolejowego.'

Pierwsze więc sześć kist z jajami wysłał
do Gdańska dnia 19 bm., na drugi zaraz

dzień, t. j. 20 wysłał następne pięć, a 21 b.

m. jeszcze dwie kisty, czyli razem 13 kist,
mniej więcej po 150 mendli w każdej.

Kupiec Goldrau, pierwsze dwie przesył
ki odebrał już w piątek 21 bm., lecz ponie
waż zbliżał się szabas, przeto rozpakowa
nie ich pozostawił do poniedziałku.

W poniedziałek zabrał się osobiście do

rozpakowania i ku wielkiemu swemu prze
rażeniu spostrzegł, że we wszystkich ki-

stach, zamiast jaj, znajdują się ogórki i

kartofle. Sprawdza więc kisty, czy nie zo
stały przypadkiem zamienione na kolei,
lecz na wszystkich widniały monogramy

Mildberga, nie mogło więc być mowy o za
mianie.

Pospieszył przeto na dworzec kolejowy

w Gdańsku, aby nadeszłe ju t ostatnie dwie

kisty rozpakować w obecności urzędników.
Tam, po rozpakowaniu stwierdził również,
że kisty wypełnione były ogórkami i kar
toflami, ale jaj ani śladu.

Pokrzywdzony tak fatalnie Goldrau od
niósł się ze skargą na Mildberga do kom
petentnych władz.

Mildberg, który pobrał już pieniądze z

Volksbanku, nie przyznaje się do winy,
twierdząc, że wysłał same jaja i to takie,
jak złoto, a w jaki sposób jaja zamieniły
się w ogórki i kartofle, to on już nie może

wiedzieć.

Sprawa oprze się o sąd, który zapewne

wyświetli tajemnicę tej zamiany.

— Sekretarjat Francuskich Kursów Rzą
dowych w Gimn. Kopernika, z dniem 1-go
września otwarty codziennie od godz. 6 -8

wieczorem, przyjmuje zapisy na kursy dla

dorosłych: przygotowawczy, elementarny,
średni i wyższy. Absolwenci dwóch ostat
nich kursów otrzymują oficjalne dyplomy
rządu francuskiego. Opłata 6 zł miesięcz
nie.

HUMOR i SATYRA.
To źlel

— Dlaczego siedzisz przed szkołą, a nie

wchodzisz do wnętrza?
— A bo proszę pana, nauczycieli zwol

nili z posad i będziemy mieli wakacje przez
całe życie.

Między żydkami.
— Niemcy uprawiają teraz naszą po

litykę.
— Ny?
— Na wszystkie strony skarżą się i na

rzekają, że są prześladowani.
.

*

- r Podobno Iłabsburgi chcą zmie
nić swoje nazwisko.

— Na jakie?
— Haps-Węgry.

Najstarszy archeolog.
Panie profesorze, kogo panowie uwa

żacie za najstarszego zbieracza?
— Noego; m iał przecież pełną arkę bar

dzo ciekawych okazów...

Kochane chłopcy,
(W knajpce).

Pierwszy burżuj: — Ponieważ źle

jest w Polsce, wypijemy, kochanku, butel
czynę wina.

(Po godzince).
Drugi burżuj; — Ponieważ będzie

z pewnością jeszcze gorzej, golniemy sobie

drugą...
I tak aż do urżnięcia.

Wrażliwa.

— Moniek, ja was proszę, nie róbcie ta
ką demoniczną minę, bo ja się wstydzę...
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U kobiet w ciąży i młodych ma'
tek, stosowanie naturalnej wody gorzkiej
,,Franciszka - Józefa** wzmacnia prawidło
wość funkcji żołądka i kiszek. Zad. w apt.

Z ostatniej chwi(l.
Wilno, 29. 8. (PAT) Do Wilna przybył p.

nńin. robót P ubl. gen. dywizji Norwid-Neu-

gebauer, który przeprowadzi inspekcję na

terenie Wileńszczyzny.

Traktat handlowy
francusko-wesierskK

Budapeszt, 28. 8 . (PAT) Węgierskie
biuro korespondencyjne donosi z L iila
Fuered, że rokowania franeusko-węgier-
skie, które toczyły się w bieżącym mie
siącu, zakończyły się w dnia wczoraj*
sz ym i doprowadziły do zawarcia dodat
kowej konwencji (umowy handlowej,
parafowanej (podpisanej) wczoraj przez
przedstawicieli Francji i Węgier.

W konsekwencnji tej Francja p r z y 
znaje szereg ulg dla zboża węgierskiego
celem ułatwienia jego zbytu na rynek
francuski, wzamian Węgry wprowadzę
zniżkę taryfy celnej dla pewnych arty
kułów przemysłu francuskiego, co do

których obowiązywać ma klauz ula na
rodów najbardziej uprzywilejowanych.
Konwencję podpisali ze strony Francji
minister pełnomocny Francji w Buda
peszcie de Vienne, ze strony Węgier m i
nister pełnomocny Nickel.

Skrytobójcze zamordowanie

policjanta diietem komunistów.

Lwów, 29, 8 (PAT.) W toku docho
dzeń w sprawie skrytobójczego mordem
stwa na osobie przedownika policji Buk-

szty, aresztowano drugiego sprawcę
morderstwa, komunistę boryslawskiego
Stanisława Kostka, który według zezna
nia świadków współdziałał w morder
stwie, dokona nem przez aresztowanego
już poprzednio komunistę Adamskiego.
Kostka został odstawiony do więzienia
w Sambópzu.

Z ruchy towarzystw.
Cec-h krawiectwa damskiego. Zebranie ple

narne 31. bm. o godz. 20 w lokalu Lukwalda,
Marsz. Focha 38. Zebranie zarządu o godz. 18,30
punktualnie.

. O. P . N. Sokół Bydgoszcz L Przypomi-na się
wszystkim członkom dzisiejsze nadzwyczajne
walne zebranie, które odbędzie się w lokalu p.
Mellera o godz. 20.

,,Dzwon" . Dziś w sobotę o godz. 20 lekcja
śpiewu w auii szkoły na Okolu.

Sokół IV . Bielawy. W środę, 2 września
o godz. 19,30 zebranie plenarne w sali Instytutu
Rolniczego. W ykład drh. prof. Mokrzyckiego.

K. S. ,,Astorja'* . W niedzielę odbędą się
o godz. 15 na boisku treningowem za stadjonem
miejskim C-klasowe zawody związkowe I. druż,
K. S. ,,Amatorl — II . ,,Astorja" następnie II.

K. S. ,,Amator" — IIL ,,Astorja". Zbiórką gra
czy o godz. 14 w restauracji ,,Bagatella" uL

Jagiellońska.
Związek emerytów państw, auton. i renci

stów. Posiedzenie zarządu d nia 2 września,
zebranie plenarne dnia 3 września o godz. 17
w sali p. Mellera, plac Piastowski.

O. P, N . ,,Gwiazda", Schadzka informacyjna
I, II i III drużyny dziś, w sobotę 29 bm. o g. 20

w salce. Wyjazd I drużyny na mecz piłki noż
nej do Inowrocławia.

Związek Pracowników Kupieckich. Plenar
ne zebranie dnia 2 września o godz. 20 w Re
sursie Kupieckiej. Na porządku obrad ważne

sprawy. Gości i sympatycy mile widziani.

Tow , gimn. Sokół V. Nadzwyczajne walne
zebranie gniazda odbędzie się w czwartek, dnia
3. IX . o godz. 20 w lokalu p. Małeckiego przy
4-tej śluzie.

O. P. N . Sokół Bydgoszcz I. Nadzwyczajne
walne zebranie w sobotę 29 bm. o godz. 20 w

lokalu p. Mellera. Obecność wszystkich człon
ków konieczna.

Bank Polski płaci! dnia 29 sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,891/2—8 ,88Vo
funty szterlingów 43,22
fran ki szwajcarskie 173,10
franki francuskie 34,85^2
m arki niemieckie nienotowane

guldeny gdańskie 172,72
szylingi austrjackie 124,91
liry włoskie 46,52
korona czeska 26,3314

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 28. 8. 1931 roku.
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .......................................... 2 1 ,23- 21,50
P s z e n i c a ....................................... 21 ,00— 22,00
Jęczmień przemiałowy ..... 18,00 - 19,25
Jęczmień b ro w a ro w y ................ 21,50— 23,50
O wies n o w y .................. 16,25- 17,25
Mąka żytnia 65% wł. worki -

*

33,50-34,50
Mąka pszenna 65% wł. worki - 33 ,75- 35,75
Otręby żytnie 13,25- 14,00
Otręby pszenne -

..... 13,00 - 14.00
O tręby pszenne (grube) . . . 13,75- 14,75
R z e p a k .......................................... 2 6 ,5 0 - 27.50
G ro c h V i c t o r i a ........................... 24,00— 27,00

Ogólne usposobienie spokojne.

PROGRAM RADIOFONICZNY,
PONIEDZIAŁEK, 31 SIERPNIA

WARSZAWA-RASZYN, 12,10-13,10: Muzyka
gramofonowa. 14,50— 15,10: Komunikat go
spodarczy. 15,25—15,45: Odczyt. 16,00—
16,45: M uzyka gramofonowa. 16,50—17,10:
Pogadanka literacka w języku francuskim.

17,15—17,35: M uzyka gramofonowa. 18,00—
19,CO: Muzyka lekka z ,,Gastronomii". 19,00
— 19,20: Rozmaitości. 19,20— 19,40: Muzyka
gramofonowa. 19,40—19,55: Skrzynka pocz
towa rolnicza. 20,30: Koncert popularny z

Doliny Szwajcarskiej. 22,00—22,15: Feljetoa
p. t . ,,M iasto radości'* . -22.30—24,00: M uz y
ka lekka 1 taneczna.

REE5EI1
Nagrobki (9909

poleca tańio Leon Glon,
Bydgoszcz, Hetmańska 8.

Baczność!
Sztuczne płyty marmuro

we do urny waini w każdej
wielkości i rodzaju stale
na składzie po cenie 18
zł. Goncerzewicz. Rupie-
nica 30, wyroby cemento
wo marmurowe. (18256

Najgorszej
garderoby damskiej, mę
skiej, czyszczenie, repara
cja, przeróbki, prędko, sta
rannie, najtaniej. .Ekono-
mja*, Dr. Emila Warmiń
skiego 10. (9900

Dom
sprzedam . Czarneckie
go 3. (I8185

Kiosk (9878
na sprzedaż przy ul.Gdań
skiej róg Śniadeckich,
re flekta nci pierwszorzędni.

Gramofon
z płytamy tanio. Pi. Pia
stowski 4/6. (9997

Mebie
orzechowe na sprzedaż.
Zgł. od 2— 4. Śniadec
kich 46, m. 8. (9946

Różne
używane meble, także an
tyczne, pianino tanio
sprzedam. Pomorska 32,
skiad. ~ (9868

Warszawska
pralnia bielizny otwartą
będzie l września. Het
mańska 8. Ceny umiar
kowane. (9871

KB3
Kupią

dom wśródmieściu G ru
dziądza lub Bydgoszczy
w cenie 45—50tys. wprost
od właściciela. Pośredni
cy wykluczeni. Of. Dz.

Bydg. Grudziądz pod
,Z.W.” (18249

Fotograffja (991l
ligitymacyjoa 1 zł wykonu
je ,W iol", Marsz. Focha 16.

.. .

BL*mEMsr)i Poszukuje
się heblarki shapping u-

żywanej w dobrym sta
nie. Zgł. pod ,Shapingudo
* Par” Dworcowa 54.(18281

jJSprzedam (182G2
okazyjnie 240 mórg ziemi
pszennej z inwentarzem,
cena 45 0(10 zł, 58 mórg
z iem i pszennej, cena 16
tys., wpłata 10 000. Zgł.
Pałka, Bydgoszcz, Nakiel
ska 80, śluza kwiatowa.

R
Ośmioklasista

udzieli lekcyj za utrzy
manie lub pokój. Oferty
pod ,Rutyna* Dz. Bydg.

18268

Parcelą
budowlaną sprzeda ko
rzystnie Pluciński, Toruń
Lubicka 28. (18251

Interes
papierniczo - zabawkarski
mieszkanie, świetna egzy
stencja wyjątkowa okazja,
warunki bardzo korzyst
ne. Oferty ,Wyjazd*
Dzień. (iS285

Ucznia (18278
z lepszej rodziny do mej
drogerji poszukuję.H .Kra-
szucki,' Nowe, Rynek 31.

Ekspedientka
potrzebna. Słowik, Dwor
cowa 30. (9883

m u-mmSm

Dziewczyną
młodszą, uczciwą, czystą

i dobrze poleconą poszu
kuje zaraz Kruczyńska,
Kordeckiego 14. (I8287

Poszukują 18250
lokatora do objęcia od
zaraz wolnej w ili sześcio
pokojowej komfortowej,
z dużym ogrodem owoco
wym w Grudziądzu. Of.
,,Dziennik Bydg.** Gru
dziądz, pod ,,Lokator*'.

Uczeń (9890
fryzjerski z utrzymaniem
potrsebDy. Śniadeckich 51.

Mieszkanie
sześciopokojowe kom for
towa odstąpię. Tanie ko
morne. Magazyn Szulco-
wej, Gdańska 58. (9933

Mieszkanie
3 pokojowe z komfortem,
w centrum, nie wyżej I p.
poszukuję. Oferty Hotel
, PodOrłem” ,portjer. (9873

Dziewczyna
uczciwa i rzetelna do
wszelkich prac domowych
i dwoje dzieci w wieku 2
i 7 lat poszukiwana zaraz.

Zgłoszenia osobiste w nie
dzielę od godz. 1 2 -2 ul.
Garbary nr.20. Graczkow-
ska. (9891

Mieszkanie
pokój z kuchnią, parter
front zaraz do wynajęcia,
elektryczność, gaz. Gdań
ska 119, gospodarz. (18289

Biuralistka
początkująca poszukuje po
sady. Łask. zgłosz. pod
,,Początkująca'* do filji Dz.

Bydg. (18291
2 pokoje

i pokój i kuchnia do wy
najęcia. Potrzebna prze
budowa. Wietrzychowski,
Gdańska 76. (17752

Pokojowa (9867
z prasowaniem i szyciem
poszukuje posady. Zgł.
pod , Pokojowa**, f ilja Dz.

POKO" )ęKucharka
z dobrem gotowaniem I do
prac domowych poszukuje
posady od t. 9. lub 15, 9,
miejscowość obojętna. Of.
filja Dzień. Bydg. pod . Ku
charka 33**. (9889

Małżeństwo
poszukuje próżnego po
koju lub mieszk. od go
spodarza. Of. Dz. Bydg.
,,M ieszkanie" .|M. D . (18286

KEH3S
Stancją

na do godnych warunkach
dla uczni (uczennic) Chao-
brego 20, m. 7. (9897Ogród (18252

owocowo-warzywny, mie
szkanie, przynależności
wydzierżawię zaraz. Plu
ciński, Toruń, Lubicka 28

Stancja
dla chłopców, opieka tro
skliwa. Pi . Piastowski 4,
m. 2. 9898

Warsztat
100 mtr. n do wydzierża
wienia. Trojański, Het
mańska 2U. (9893

Stancja
dla uczniów lub uczennic.
Śniadeckich 12, m. 5. ęlS299

Pokoik
ładnie umebl. za 25 zł.
Wiad. Św. Florjana 9,par
ter prawo. (9895

Stancja
dla młodzieży szkolnej.
Cieszkowskiego 10, mie
szkanie 10. (9943

Uczniom
dobrą stancję, troskliwą
opiekę. Cieszkowskiego 13
I lewo. (9860

Pokój
próżny do wynajęcia. Focha
16, ,WioP* (9902

Mieszkania
do wynajęcia. Śniadec
kich 13. (9872

Dwa (9881
pokoje dla młodzieży in
teligentny, dom, pomoc w

w naukach. Moniuszki 7.

Pokój
z utrzymaniem 90 złotych
Świętojańska 22, m5. (9876

Pokój
utrzymanie, dla uczni (u
czennic; Śniadeckich 4,

mi2szk. 6. (9S80

Pokoik
wynajmę uczniowi ewtl.

utrzymanie. Reja 5, mie
szkanie 6. (I8288

Dzieci
szkolnych przyjmie do
bra pielęgniarka. Dwor
cowa 3,I. (9862

Pokój
z osobnem wejściem. Po
morska 35-5. (9942

Pokój
niekrępujący dla 2 panów
z utrzymaniem lub bez.
Em. Warmińskiego nr. 10

wprost. (99j8

Pokój
umeblowany dla uczni.

Chrobrego 26, m U (9927

Pokój
umebl., elektr., niekrępu
jący tanio oddam. Adres
wskaże filja . (9928

Pokój (9905
umeblowany dla 1—2 pa
nów. Plac Piastowski 4-6.

Stancja
dla ucznia(nic). Plac Pia
stowski 4-6. (9906

Pokój
dla pana lub uczni. Śnia
deckich 40, ni. 6. 9863

Stancja (9865
dla młodzieży szkolnej,
dobre odżywianie i opie
ka. Chrobrego 12, parter.

Dobrze
umeblowany pokój. Ciesz
kowskiego 13, m. 5. (9861

Dwa
pokoje umebl. słoneczne
utrzymaniem. Kołłątaja 5,
mieszk. 5. (9944

Pokój
niekrępujący. Kościuszki
54, m.7. (9920

Pokój
dla inteligentnej pani,
utrzymanie, bez. Gdań
ska 22-8 . (9864

Ładny
pokój. Gdańska 621.(9947

Pokój
umeblomany. Sowińskie
go28,m.1. (9950

Pokój
elegancko umeblowany do
wynajęcia. Senatorska 34

ptr. (18294

Pokój
umebl. Chrobrego 23,
mieszk. 7, (18293

Pokój
średnio umeblowany o-

sobne wejście. Paderew
skiego 3, Ul. 1. (9S87

Uczniowie
gimn. znajdą pierwszo
rzędną stancję i opiekę w

dobrym domu.Gdańska91,
m. 7. (9756

Pokój
umebl. z łazienką, telefo
nem, poszukuję od 10. 9.
możliwie przy Gdańskiej
lub Dworcowej. Pisemne
zgłosz. , Pokój* ,Par”,
Dworcowa 54. (18280

Pokój
Cieszkowskiego 8, 1.(9898

Pokój
dobrze umeblowany do
wynajęcia. Kościuszki 51,
m. 8. 9913

ICSEDi
Browning

straszak solidnie wykona
ny z 50 nabojami zł 3,—,

50 naboi zł 1,25 wysyła
za p obraniem rKitaja,
'W'arszawa, Plac Ńapole-
ona, skrzynka 875/B. (I8177

Panią (9870
wsiadającą PI. Teatralny
28 bm. godz. 19,30 na Barto
dzieje, żegnając rączką,
prosi pan o wiadomość pod
,Leszek** filja Dz. Bydg.

Szczęśliwy
numer premjowy. Szukaj
w drobnych ogłoszeniach
, Browning”, ,K itaj.” (18178

Ziutko
dlaczego te dąsy, spotka
my siępomiędzy6a7w
, Bałtyku 18292”* (18282

Kawaler (18271
urzędnik państw. X . stop
nia, lat 33, katolik, pozna
pannę posażną. Oferty a-

dresować: J. K . Chojnice
Pocztowa 64.
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t
Dnia 28 sierpnia o godz. V26-tej rano po krótkich lecz

cięikich cierpieniach zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami
św. , nasza kochana, nigd y nie zapomniana córka, droga siostra,
bratanka, kuzynka i ciocia ś. p .

Marta SmepaniaMw
przeżywszy lat 19, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

ISanialSazgiees a B**sasl3ESefcaB.

Bydgoszcz, 29 sierpnia 1931 r. (ul. Sowińskiego 22)

Pogrzeb odbędzie się z ka p lic y cmentarza Serca Jezuso
wego w poniedziałek. 31 bm. o goaz. 5 -tej po poł. Msza św.
we wtorek, w kościele Serca Jezusowego o godz. 9 -tej.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. (18139

Wróciłem
Dr med. BCawczyński

specjalista w chorobach nerwów i mózgu

ul.inladeckisla58.(13238

Mitem
Dr. Et bajkowi

Spec. chorób wewnętrz
nych i nerwowych.

ul. Gdańska 33, I p.
telefon 1522. (I8I64

Wróciłem
Dr. md. Wiechi
lekarz prakt. i akuszer

Dworcowa 47 (dawn. lSc)
Telefon 1623. (9912

KBsrre-r^eatrgS SBB-;5:w*iiraisBw* ewąjj.
w dniu 31 sierpnia 1931 r. sprzedawać będę najwięcej

dająccftnu za gotówkę
o godz. 13wDąbrówce* krewą,
o godz. 13.30 w Dąbrówce: maszyną do szycia, 2 lustro z

szafką, słóf, szafą kuchenną,
o godz. 15 w Barcinie wsi: a 8/, morgi kartofli, kanapą,
lustro, szafą, biurko I krzesło, 2 obrazy, stół, maszyną
do szycia, wialnią i wagą,
o godz. 15 30 w Barcinie wsi: umywalnią z lustrem.
Zbiórka reflektantów 10 minut prfced przetargiem przed sołectwem

18*297; Szatkowski, kom. sąd. z poł. w Łabiszynie.

O r o s z e n i e . Postępowanie celem przeprowadze
nia przetargu przymusowego nieruchomości położonej
w Łąsku Małym tom 1. wykaz 29 a zapisanej na na
zwisko stelmacha Jana Tobolskiego tymczasowo zasta
nawia się, ponieważ wierzycielka zezwoliła na zastano
wienie postępowania. (17255

Koronowo, dnia 17 sierpnia 1931,
Sąd Grodzki w Koronowie.

M ilio n złotych
może każdy wygrać kto zgłosi się po los (182?5
do kolektury Loterji Państwowej

JOZEF STANKIEWICZ, Kowalewo (Pom.)

Wobec krytycznego czasu postanowiliśmy ob
niżyć swe ceny na fl hb fS K' U do niebywale
niskiego poziomu, a mianowicie: ( 18296

Spód WoSabi-Oposy...............zlot. 54,-
,, Prawdziwe 6j*osy - - -

,, 150,-
Skunks p ra w d ziw y ...................... ,, 19,
Skórki na o b s ady .............................. , 3,50
Prawdziwa wydra ....... ,, 159,-
Gotowe męskie fu tro ................... ,, 130,-
Damskie futra w wielk. wyb. od ,, 150,-

Prosimy o odwiedzenie bez przym usu kupna.

FDTERII
By(Sgoszes, Dworcowa 9, Tal. 308 .

Polecani
ntsnoiry rofs szkolmy
mój specjalny dział konfekcji chłopięcej.

U flk 'ir a J ie sportowew najnowszychkol.ifasonach.

uczniowskie przepisowe fasony,

jesienno zimowe w gustownych

lij

OO/WiZŻA ZNl/ZCZONE PO/ADZłCI, LINOLEUM

i FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI
NA MyAMOPk LUBORZECH CIEMNY.

Fabryka biczysk
H. Fischer i fyn

właśc. Wilhelm Fischer im

Bydgoszcz, Nad Portem 4. Telef. 60 .

deseniach.

jesienno zimowe
w wielkim wyborze.

HfewtfM.W%l'iśil sPortowe' spacerowe i wizytowe w naj-
pąauPJi. MESSIEM modniejszych fasonach i deseniach.

f%MćSia GtotZ'O tti* na czas przejściowy i zimowy w ele-
ganckiem wykonaniu.

wszelkiego rodzaju dla sportu i polowania.
'ffnBdfedfmtód* kamgarnowe i sportowe

począwszy od zl.12,-

SpecfeslsaaiMJaa^tiaaeiiiraMoBaieSfCfi
fiCfiaftocoi^eef

Leon Konieczka
Telefon 21-96 Bydgoszcz Gdańska 26.

( 18221

Bezprocentowe pożyczki Spółdzielni Hipoteczno-Kredytowej
,,ii E*% GDAŃSK, Hansapiatz 2b.
Pojawiają się niczem nieuzasadnione twierdzenia, że nasza Spółdzielnia

pracuje pieniędzmi wrogów Państwa. Ktokolwiek nam to udowodni, temu

zobowiązujemy się postawić i oddać na własność dom w wartości

z%50000 jakopremję.
18071 Zarząd.

do Brdffuiścia.
W sobotę, dnia 29 sierpnia r. b. nastąpi

o s fainl wyjazdwtymrokuparostatkami
do Brdyujścia.

Lloyd Bydgoski
18259) Spółka Akcyjna.

pilllililllilllllllllllllllllllilllinillllilllllllllllHIHilllllilllllltlllllllllilllilllilllH łta

H Polecamy w wielkim wyborze bardzo ładne S
S i tanio zakupione (18172 2

rUTRAl
g oraz* R*ćb r 't*9 m%iot. o0asoaa9w 1

| WARSZEWSKI SKŁAD FUTER i
5 Bydgoszcz, Dworcowa 38, telefon 1098. |
atiHllllllHIIHIłltHlllHHIiliHmtlllHKHlltiHHlłlHilHlllHllllHllllllllimłlllłlHlllH

251,laniei niżwszędzie
płaszcze damskie i męskie, ubrania męskie,
kapelusze damskieorazwszełk. tow.z metra

tanio poleca firm a chrześcijańska (5316

S. Dorotyńska Bydgoszcz. Długa l6-daw.3Z

Pianina
JMaSaara

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów

W. Jahne
30643) Bydgoszcz
Gdańska 149, tel. 2225

Filje: Grudziądz
Toruńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

Młynarza
kawalera poszukuje na

młyn wodno - motorowy
z kaucją 600 zł zaraz.

Takowy musi być obezna
ny z wszelk reperacjami.

m
pow. Cłiolmno, slacja Mniszek, lsose

Smaczno szynki
poleca w każdej ilości a

kg. 4,20 08272

Boeik, Świecie (Pom.)
Klasztorna 19.

Baczność!
Niebywała okazja!

Sprzedam mójdom na
rożny z 6 mieszkaniami
w Świcciu z dużemi staj
niami i podwórzem bez hi
potek. Cena 12 Oi'O zł,
wpłata według ugody.
Zgłosz. p rz yjmuje (17872

Pomorski Dom Towarowy
Swiecie n. W ., Rynek 11.

f SEZON JESIENNO-ZIMOWY

w firm ie a.MISUPMM,STARY RYMEiCNR.14
JUŻ SIĘROZPOCZĄŁ!!!

Wszyscy powinni skorzystać z okazji tak taniego zaknpn. Oto kilka przykładów naszych cen!

Aksamity do prania od 200 gr.
Popeliny półwein. ,, 200 ,,

Popalimy czyst. w eł. ,, 350 H

Crep Georgeite jed. ,, 850 ,,

Tweedy półwełuiaoe,, 270 n

Tweedy czysto wełn. 400 ,,

Weloutyny czysto weln.

prima...... 650 ,,

it.p. 1t.p. (l8083
Skład zaopatrzony jest również bogato we wszelkie inne materjały jedw abne, w ełniane

i bawełniane. Towary galanteryjne, krótkie, bieliznę, trykoty zimowe i letnie, artykuły
męskie, kepy, iirany, narzutki, bieliznę stołową zawsze na składzie w dużym wyborze,
tak że firm a jest W stanie, tak co do wybotu, jak też gatunków i cen w zupełności Sz. Klientelę zadowolić.

Barchan pikowy - - od 85 gr- Madapolam prima - od 145 gr-
Flaneia szara, fińska Jł 80 99 Obrusy damastowe -

,, 270 7)
Flaneia kremowa Jf9099 Pościelowe białe
Fianeia biel., d. gat. f9 120 99 160 cm. szerokie ,, 2S0 91
Flanela koszulowa - ft 90 99 Su r ó w k a ............... ,, 60 9*
Barchan kosz. keper )i 100 99 Rocznikowe - - 40 99
Flanela na szlafroki 99 170 99 Roczniki damastowe,, 80 99
Prześcieradła flanek U 400 99 Roczniki G erstenkorn 8 0 99
Pościelowe w kraty Roczniki czystolniane 145 99

160 ctm. szer. - ft 240 99 Płótno białe . .

- - 70 99

I*EU*IIII
mało używany za 1800 zł. z prywatnej ręki sprzedam.

Obejrzeć można Oro-Stahlwarenfabrik Gdańsk
Weidengasse 35/38. ( 13246

ESENCJE OCTOWA 80~*
gwarantowaną notujemy obeonie po

87 groszy N.200
52,,N.100

za butelkę, za pobraniem 4% skonta. (l8166
ROZLEWNIA ESENCJI OCTOWEJ
Mucha, Bydgoszcz, Dworcowa 33, tel. 1693.

J(SbM z ar m l o d iic li czasów odzyska Pan znów męskie siły stosując
aparat ,N r. lit" opatentowany w wielu kulturalnych krajach. Naukową broszurkę niezmiernie interesującą

j g i zawierającą dysertacje i opinje wielu osobistości nauki lekarskiej wysyłamy bezpłatnie i dyskretnie. Adres.

,IN T E N IIJSM(TO) Lwów, ulicaJagiellońska nr. 20.
Dozwolone do użytku przez władzę administracyjno-lekarskie. Za skuteczność przyjmujemy pełną gwarancję.

Przetarg I

przymusowy. W dniu 31.
8. 31 o 11 sprzedam naj
więcej dającemu za go
tówkę przy Gdańskiej 74
st. numer: samochód osob.
bez karoserji i 2 imadła.
Stężycki, kom. sąd. (18277

Petrobałsam

produkt ropy naftowej
i olejów balsamicznych
leczy i Usuwa natych
miast bóle reumatyczne,
artretyczne, nerwowo. In
form acji udziela aptekarz
Hessel, Lwów, Chmielow-

iskiego 12. (14847

Reumatyzm
artretyzm , ischias, zupeł
nie uleczalne. Bóle na-

ychniiast usuwa Petro-
aalsam. Inform acji udzie-

Aptekarz Hessel, Lwów,
Chmielowskiego 12. (14389

Zarobek

400 do 500 zł miesięcznie
znajdą pracownicy umy
słowi, fizyczni i bezrobo
tni, bez wkładu i fachowo
ści. natychmiastowy do
chód zapewniony. Zgłosz.
,,Gozakred\ Lwów, Wa
łowa i la. (17728

DRUKI
wszelkiego rodzaju

dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybko, gu
stownie i po przystępnych
cenach.

Specjalność:
klisze kreskowe i siatkowe
dla ilustr. dzieli cenników

Drukarnia Bydgoska
Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego"

Bydgoszcz, El. Poznańska 29 50,

ISES
Majątek (1826l

ziemski 140 h. w poznań-
skiem 540 bonitacji, dreno
wany, budynki mas. kom
pletny żywy i martwy in
wentarz oraz całe żniwo ,

przy wpłacie 60.000 zł na

sprzedaż. Zgłosz. R yterski,
Bydgoszcz, Jagiellońska 56.

Kiosk (9877
na sprzedaż przy ul. Śnia
deckich róg Gdańskiej.

Skład
obszerny z urządzeniem
i towarem, dwa pokoje w

których się znajduje wię
ksza ilość obrazów reli
gijnych i innych, krzyży,
wizerunków, figurek,
lichtarzy, świec, ram do
oprawy obrazów oraz

szklarnia i oprawa obra
zów od kilku lat dobrze
zaprowadzona korzystnie
sprzedam. T . Jabłoński,
Grudziądz, 3 Maja 7, te
lefon 243. (18248

Fortepian
dobrze utrzymany pier
wszorzędny wyrób kupię
za gotówkę. Oferty pod
,.J . S. 100" do Dz. (18290

Dom
4.500 dochodu. Cena 25

tys. Szarek, Dworco
wa 20. (9949

Dom
z dobrze zaprowadzo
nym składem kolonjal-
nym i wolnem mieszka,
niem w okolicy dworca
jest zaraz na sprzedaż.
Adres Dz. Bydg. 118276

Garnitur
parowy Marschal lokomobi-
ia 12 H. S. młocarnia 60 ca
li mało używany w najlep
szym sianie na sprzedaż.
Ryte rski, Bydgoszcz,Jagiel
lońska 56. (l 8262

Sprzedam
rower męsid lub zamienię
na wózik dziecięcy. Adres
w Dz. ( 18300

Pianino
meble różne, leżanki, ka
napy, pościele, maszynę
Singer sprzedam. Sienkie
wicza 40. (99I2

Jadalka
dębowa tanio na sprze
daż. Zduny 19, m. 2. (9941

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam
ul. Kościuszki 58-2. (9945
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PUDER

FALKIEWICZ-POZNAN

ialml iik zawsze, teia wir
So6re,

oszczędne,
pflcftnące

TRÓJKA

iitmkjakzawsze, imjal
Chcesz otrzymać posadę? I

MUSISZ
UKOŃCZYĆ

KURSY

FACHOWE
KORESPOHDEHCYJNE
im . SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42.
WYUCZAJĄ LISTOWNIE : buchalterji,
rachunkowości, korespondencji, steno-

grafji, handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych, daktylografji, pisowni, gramatyki
polskiej, ekonomji. i

AJCIE PROSPEKTÓW*

16055)

ZĄD

18175 TEGOjeszcze nie było
z powoda kryzysu prawic darmo zegarek szwaj
carski z wiecznem szkłem syst ,,ANKIERM z,

kopertami z 10 letnią gwarancją za a a q k

(zamiast 80) wysyłamy na listowne
zamówienie za zaliez. poczt zeg. mod. eleg.
płaski, praktyczny dla każdego człowieka tak
dla robotnika jak inteligenta, ochraniają od
kurzu i od rozbicia się 6zkła, bo z wiecznem
szkłem wyr. do minuiy 2 szt. 11,70. Lep. gat.
fant. zł. 7.95, 8.50 ze świec. cyf. amer. 7.50, 9.50,
15. - Kryty z trzema kopertami pg. rysunku zł.
11.— 14. - 16.— 25. - na rękę damski lub męski
9.30,12.- 14. - ze świecącym cyferblatem 14 .

-

- 16.— . Łańcuszki amer. 1 .

- 2.- 3,50 i 8, bu-

Sziki
8.95,12. -

. Zakoszta przesyłkipłacikupujący. Adr. do znanej firmy*
'rzedst. Szwajc. Zegar. E. Jakubińskl, Warszawa

iPlac Napoleona( oddz. 18, ,skrzynka poczt. 237.

Koks pogazowy jf
rozmaitych sortymentów, T

Brykiety,
Benzol motorowy,

i Siarczan amonowy |
o zawartości 20- 22% azotu, fi

Smole destylowana I
sprzedaje w większych i mniejszych partjach l%

Bydgoska Gazownia Miejska ji
Jagiellońska 48. Tel. 630, 631, 22-35. fi

Ql (l8067 l9

i i a le jhe 'iss jba asajbhl jeb('ahe,,,,|jgj^ 1e is 'O/isLjmb1abbjba ser('Ihblh

Konie na ubói
dobrze odżywione kupuje C. van

Diepen, handel w levende Paarden,
Amsterdam. Zgł. uprasza W.Preuss,

'

Bydgoszcz, Śniadeckich 20, te l. 2071.

ulica Pomorska nr. 50

Smaczne i obfite

z3dań1,20zł
włącznie z obsługą.

Potrawy a la carte
do godziny 4-te.i rana.

Specjalność (3194
Grochówka - Flaki - Nogi wieprzowe

z kapustą i grochem.
Lokal otwarty do godziny 4-tej.

Ernest BScker.

Piegi- planty-wyrzafy
usuwa krem i mydło

ffBenesnina"
Puder Benegnina jako ko
nieczny dod. nadaje cerze

przepiękny wygląd i na
tura lną świeżość. Cena
kremu' 2 zł, mydła 1.50
zl, pudru 1 zł. (4930

Magister Jan Stenzel, apt.
Apteka pod Łabędziem

Grudziądz, Rynek 20, Tel. I42.
Wszędzie do nabycia.

Cukiernia ,,Europejska”
ulica Gdańska róg Aleii Mickiewicza

IIIIIIIIIMIIIIIIIIIIllllllllllllllMMIIIIIIilllilllllllllllllllltllllMIIIIIIMUIIIIIIIUIIIIIinilllllllllllilllllltllllllllllNMIIMIKItl

Po ogólnej renowacji i przyozdobieniu całego
lokalu przypomina Szan. Klienteli i smakoszom:

Za marne grosze zaoszczędzone
Możesz tu mile spędzić godzinką
Zabierz ze sobą siostrą, dziewczynką,
Brata, teściową i własną żoną
Przy pysznej kawce, wybornem cieście
Piwku, muzyce, rozchmurzysz czoło
Choć ludzie mówią, że bieda w mieście
W sercu twym czieku, bądzie wesoło

Tylko czemprądzej w gościnne progi
,,Europejskiej" cukierni spieszcie!

!7980) GosutadtMtat. t

Baczność!!! Polacy i Polki!!
Biorąc pod uwagę obecne złe czasy i brak pieniędzy firma nasza

postanowiła z powodu wielkiego kryzysu zniżyć ceny na wszelkie to
wary o 500żo. Jako reklamę wysyłamy cały komplet pierwszorzędnych,
zim. tow. celem przekonania wszystkich o ich dobroci i niskich cenach.

Ccaftigf 2 ca ttO zzlt.
1 poo ower męski (swetr do wkładania przez głowę) duży, zimowy
w najnowszych, żakardowych deseniach, 1 szal czysto wełniany z je
dwabiem, 1 para kalesonów, dużych, mocnych, 1 para skarpetek
cwernowanych, 1 krawat czysto jedwabny, 3 chusteczki do nosa,
1 garnitur pięknych spinek i 1 spinacz modny do krawatu. To wszy
stko razem wysyłamy prawie darmo, bo tylko za 10 zł.

- 6 0 nmtfB*. dcBBitB'cełggtifetow areu ztn 38
10 mtr. kreton-batystu na suknie damskie i dziecięce w najładniejszych
deseniach, 10 mtr. zefiru angielskiego na dzienne, męskie koszule w

najaowsze, wąskie paski i kratki, 10mtr. flaneli bieliźnianej, pusznej
i miękkiej na ciepłe koszule, męskie i damskie oraz bieliznę wszel
kiego rodzaju i 10 mtr. płótna ręcznikowego na 8 ręczników dobrych
i długich. Do powyższego kompletu dodajemy dla reklamy zupełnie
darmo 2 kawałki mydła pachnącego, toaletowego. To wszystko razem

wysyłamy tylko za 30 zł za zaliczką pocztową po otrzymaniu listow
nego zamówienia. Płaci się przy odbiorze towaru. Ku pujący nic nie
ryzykuje, gdyż o ile towar nie podoba się, przyjmujemy go z powro
tem, a pieniądze zwracamy. Ci, którzy nadeślą 3 zł nie płacą kosz
tów opakowania i opłaiy po cziowej. U w aga! Chcecie zarobić pienią
dze omijajcie pośredników i przekupniów, a napiszcie zaraz do na
szego składu fabrycznego :

,,Poisl:a Pomoc11 fiódi, PI. Dąbrowskiego 3.
Na żądanie wysyłamy bezpłatnie cenniki ilustrowane na wszelkie^ to
wary manufakturowe, bieliźni ane i trykotażowe. ( 17950

Na żądania wszędzie donabycia
wmniejszych i większych puszkach.

URBIN Sp.zo.o.
IP6BOTAGBH*Sl6dDil 4 4 i

Telefon368.
r

WYRĆB KRAIOWIT

^ \ a sna o s a ^ Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

fotrzebny własny kapitał 10 -15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych ratach

2178) m'iesięcznych, amortyzacja 6 - 8% .

..HACEGE" fepGz^b0H0i Gdańsk, Hansaplatz 21.

Informacyj udziela: W. Biehler, Bydgoszcz, Marsz. Focha 23/25.
Prospekty na życzenie bezpłatnie.

Telefon 150 i830 Telefon 150 i830

PSerwsiorifdsiY górnośląski

33 WŁ Msiiini,Minii ^

wagonowo i detalicznie

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.zo.p. (15915

BYDGOSZCZ, UL. BERNARDYŃSKA 4.

Licząc się z ogólnym kryzysem gospodarczym, postanowi
liśmy na zbliżający się sezon jesienny wysłać naszym rodakom
większą ilość kompletów za pół darmo:

l'ęjlitKGD za 11^ .- zK.
wysyłamy: 1 swetr męski do zapinania przy kołnierzu w ko-,
lorze szarym lub bronzowyra, 1 koszulę męską zimową z pu
szystego trykotu w b. dobrym gatunku, 1 parę kalesonów try
kotowych zimowych, również puszyste o pierwszorzędnem wy
kończeniu, 1 p. rękawiczek podwójn. czysto-wełnianycb, 1 p.
skarpetek grubych zimowych, 1 krawat jedw. w gust. wzorach.

Ten sam komplet tylko zamiast swetra dodajemy pullower
męski o modnych żakardowych deseniach, w cenie zł 11. Kosz
ta przesyłki zł 2.50 płaci odbiorca.

TągllhKia s u lO. - sl.
Wysyłamy 3.50 mtr. ,,tweedu4* na lepsze suknie damskie w naj
nowszych sezonowych deseniach, 1 swetr damski z kołnierzy
kiem, wyrób żakardowy deseniowy przetkany z jedwabiem do
zapinania z przodu. 1 koszulę damskę modnego haftu z dobrego
białego płótna, 1 p. majtek strojnych ,,toledo44 z jedwabiem,
1 p. pończoch jedwabnych lub gat. ,,Macco44 (kolor wg. życze
nia), 3 chustki opalowe z pięknym kolorowym hafcikiem i 1

grzebień kieszonkowy w dobrym gatunku. Koszta przesyłki
zł. 2.50 płaci odbiorca.

T(fliitiimm32. - zl.
Wysyłamy: 1 sztukę płótna białego (17 mtr.) w bardzo dobrym
gatunku, odpowiednie na wszelką bieliznę, 6 mtr. flaneli bieli
źnianej w kolorze białym lub w paseczkach, 5 mtr. płótna rę
cznikowego w odpowiednim gat. na 4 długie ręczniki, 4 mtr

,,Wołga44 w pięknych kwiatach lub deseniach na ładną sukien
kę damską, 6 chusteczek białych dziecinnych z kol. hafcikiem
lub 1 ręcznik waflowy. Koszta przesyłki 3.25 płaci odbiorca.

Powyższe komplety wysyłamy po otrzymaniu listownego
zamówienia za zaliczką pocztową. Zaznaczamy, iż kupujący
nic nie ryzykuje, gdyż o ile się towar nie podoba, przyjihujemy
go z powrotem i pieniądze natychmiast zwracamy.

Zamówienia prosimy adresować; (I8058

................................... III
ŁÓDŹ, skrz.poczt.237. Konto P.K.O .68.793

Uwaga: Na żądanie wysyłamy bezpłatnie cenniki na

wszelkie towary oraz na konfekcję męską.
P. S. Do każdego kompletu dodajemy kupon premjowy.

^^MBBWCTBBMMiaiBM^ a g B CTITWllWlll i lMM iaMhlllBIWII SiWUIir f ^

^Djrwany-Firany^
Chodniki - Obicia meblowe

Dywany ręczne,,Żywieckie"
poleca

po cenach najniższych

,,Dekora"
Gdańska 10/165,1. ptr.

(obok kina Kristal)
^ 7t92) Telefon 226. j

UW*AeA!

Czapki szkolne
w dobrem wykonaniu po cenach

konkurencyjnych tylko w spe
cjalnym interesie czapek (17630

sa. fisuFwm s syn
Gdańska 32 Tale?. 20 66.

Wysyłka pozamiejscowa.

Ważne (la właścicieli

M m iti irolniMi.
Sprzedajemy w dowo'nych ilo

ściach (6791

wysortowane deski sosnowe
w grubościach przeważnie 23 m/ra
nadające się do reparacji domów,
szop, stodół itd. po dostępnych
i korzystnych cenach.

Sptta Mc.,,LassPolskie"
Tartak Bydgoszcz
Kapuścisko Dolne

ul. Przemysłowa 16.

W. i G. Neumann
Wł. Marja Kasprowicz

Bydgoszcz, Gdańska 19
poleca po cenach przystępnych

paski, gorsety
biustonosze, re

formy, halki,
pończochy.

12276

miesięcznie
EKPRESS 20 zł.

Kromczyński,PBinań
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci potrzebni.

Parę Koni
wyjazdowych eleganc
kich. i prędkich korzyst
nie do oddania. (18030

KboałracBcl
ul. Kujawska nr. 63 .

Przed użyciem — Po użyciu.

Krem i mydło
,,MosHnracBS"

usuwa pod gwarancją
żółte plamy,prysz
cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (4449

Krem2.50i5 .

- zł., mydło2. -

Do nabycia
tylko w firmie Kosmos"

Drogerja IPerfumerja
J. Gluma, Dworcowa 19.

f-
ulica Św. Trójcy 31-33 .

Smaczne i obfite

obiady
z3dań1,20zł
włącznie z obsługą.

Potrawy a la carte
do godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3104a
Grochówka - Flaki - Nogi wieprzowe

z kapustą i grochem.
Koncert codziennien godz.5-tej.

Lokal otwarty do godziny i- t e j rana-

Centrala Byflgoszcz
Marsz. Focha 46

Plac Teatralny
Telefon 1214, 1215

oferuje
I po przystępnych cenach 1

| i dogoduych warun- j
jkach zapłaty z naszej i

składnicy
Bydgoszcz

Chodkiewicza 8-18
Tel. 1300

Papę dachową
Papę Izolacyjną
Papę niesmoło- |

waną
Smołę węglową J

Lak dachowy
nieściekający

Smołę liściastą
Smołę żywiczną j
Lepnik

|Karbołineum
Gndron
Asfalt
Epure
Płyty asfaltowe
Kit dachowy
Cement Portld.
Cement marm.

Wapno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski
Gips sztukator-

ski
Płyty gipsowe
Kredę spławion. I
Biber

Masę izolacyjną |
Muł torfowy
Flizy ścień. głaz.
Flizy posadzk.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz.
Marmurmielony
Koryta kamion

kowe glaz.
Rury kamionk.

giaz. do kanał.
Rury betonowe
Flizy cement.

Cegłę szamot.

Zaprawę szam.

Płyty szamot.

Łupek dekarski j
Szplisy
Trzcinę sufitową
Podsufitówki

druciane cegły I
Kafle
Piece kaflowe

przenośne
Gwoździe bud.
Gwoździe pap.
Trzciniaki

Cegłę budowl.

Sufitówkę-da-
chówkę

Rury drenowe

Węgiel, Koks
Węgiel drzewu. 1

itd.
6640

Czytajcie
Dziennik Bydgoski!
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Zastosowując odrazu tylko dobre części
no cu/nrfrt mnłAPir Wio/iAlr/annoć^ido swego motoru. Niedokładności przy czę
ściach jak tłoki, pierścienie i sworznie
tłokowe narażą Pana na wielkie straty.

Zważajcie więc, by części jak tioki, pierścienie
i sworznie tłokowe, szlifowanie cylindrów
i wałów korbowych do silników samo
chodowych lub traktorowych i t. d .

w ykonała tylko firma odpowiadająca
wszelkim wymaganiom techniki. Naślado
wnictwo w gorszem wykonaniu daje tylko
pozorną oszczędność.

Nasze wyroby są z najlepszego surowca po cenach konkurencyjnych.
Największe i najstarsze przedsiębiorstwo tego

rodzaju WPolsce zaopatrzone bogato w zapasy

tłoków , pierścieni i sworzni tłokowych,
zaworów i t. d.

Ceny orjentacyjne

Szlifowanie cylindra
ora z dostarczenie

4-ch kompl. tłoków

z pierścieniami i swo
rzniami fabrykatu:

Famił. .. 160,-Zł
MmMU 160,-zł
Etaolet6e 240,-zł
ESSMfit. . 245,-zł

Szlifowanie wału

korbowego fabry
katu:

FordA. . . 35,-zł
M fi4t35,-Zł
ChevroIet 6c 45,- zł

hm6c . . 45,-zł

E R G E - P IO T O R

Wytwórnia tłoków, pierścieni
i sworzni tłokowych, zaworów
chromo-niklowych. Szlifowanie

cylindrów i wałów korbowych.
Poznań, ui. Mylna 38.

Żądajcie cennik specjalny.

włażc. R . Gunsch.

Telefon 7929. M y i soi? l i m bezpłatnie. I

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
słowo 20 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i,w,z,a każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
'Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

P9LECSEMIA )3
Szkolne

przybory, książki P. Kie-
drowskiego nast., skład
papieru i księgarnia, Byd
goszcz, Długa 23, udziela

1złupustu od20złza
kupu, także częściowego
i najdrobniej'szego, (18087

PBeBslef
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, iustra

inne przedmioty.
Piechowiak, ui. Długa 8.

Tel. 1851,

EEEDi
Plac

budowl any sprzedam. Do
lin a 15. (18151

Sprzedam
dom z ogrodem, dobre
położenie. Wiadomość Dz.

Bydg. U8141

Sprzedam
maszynę szewską łątko
wą i skrzypce tanio. Sie
radzka nr. 19. (18149

Dubeltówka .

National, Belgioue 16,pra
wie nowa. W ilh . Lis, ul.
Gdańska 101. (9792

Maszyna
do pisania Mignon. W ilh .

Lis, Gdańska 101. (9791

Kajak
sprzedam. Świętojańska 9
m. 5. (9795

Stolik (9836
dziecięcy z dwiema ławecz
kami tanio na sprzedaż.
Adres wskaże filja Dzień.

Kćnoaparat 19800
tanio sprzedam. Oferty
pod ,Aparat” filja Dzień.

EGEED1
Kupie

dom z wolnem mieszka
niem, wpłata 8000. Oferty
pod ,B.C.80" filja Dz,
Bydg. 9794

Dobrze (9824
utrzymany wózik z lalką,
celem kupna poszukuję.
Oferty filja Dzien.^Lalka

Służąca
umiejąca gotować potrzeb
na. Jagiellońska 12,111,(9857

WiLEKCJE 3 1

Cdministra(ie
Po

bardzo przystępnych ce
nach n'ij szybszą, metodą
przygotowuje db gimna
zjum rutynowana nauczy
cielka klas wstępnych.
Sienkiewicza 38, II p. (9851

Kto (9775
udziela lekcyj języka
francuskiego i konwer
sacji? (najchętniej rodo
w ita Franc.) . Zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
, Lekcje francuskiego” .

Udzielam
lekcji gry na fortepianie
2 godz. tygodniowo mie
sięcznie 10zł. Wileńska 12
I ptr. lewo. (9788

Lekcja
gry na skrzypcach lub
mandolinie tanio. Oferty
pod BSkrzypce” filja Dz.

Bydg. (9801

Lekcji
gry na skrzypcach udzie
lam. Słomska, Marsz. Fo-
oha 36. (9825

R po.sa .?Y)1
Każdy (18176

możekilkaset złotych mie
sięcznie zarobić, sppzeda-
wająe w miejscu swego sta
łego zamieszkania, bądź
w mieście, bądź na wsi,
nasze obrusy i fartuchy
gumowe bardzo dobrej
jakości i efektownego wy
konania. Nowość! Sprze
daż można traktować jako
zajęcie stałe lub poboczne.
Żądajcie prospektów. F ir
ma Krain i Fesser, Kato
wice, Kochanowskiego 4.

Kupie .

tokarnię, lokomobilę i dy
namo używane w dobrym
stanie. Oferty uprasza
Wielkopolska Huta Szkła,
ul. Toruńska 65. (17912

Administracje
domów przyjmuje emeryt,
dawniejszy zastępca ob
wodowy Banku Magder-
skiego pod korzystnemi
warunkami. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Administra-
tor". (18U0

Dziewczyna (9799
z kuchnią warszawską
poszukuje posady. Oferty
filja Dzień, pod ,906".

Ekspedjentka
która pracowała 3 lata w

hurtowni tow. krótkich

poszukuje posady. Zgł.
pod ,Chętna do pracy'
filja Dzień. (9806

Handlowiec
sumienny z branży kolon
jalnej i wódek poszukuje
posady jako ekspedjent
zaraz. Łask. zgłoszenia
proszę nadesłać do ag.
Dz. Bydg. Tczew ,675” .

18054

Technik (9789
dent. biegły w pracach
techn. i oper. poszukuje
posady. Of. pod , Zaraz
S. B .” do filji Dz. Bydg.

Panna
poszukuje posady do dzie
ci, pomoc w lekcjach, szy
cie. Zgł. do filji pod ,Sie
rota". 9856

Rwgnm)!
Mieszkanie

poszukuję pokój z kuch
nią lub 2 pokoje, płacę
rok zgóry, miejscowość
śródmieście. Zgłoszenia
Naruszewicza 1, Nadraj-
kowski. (9804

Bez przesady1
Zarobi każdy kilkaset zło
tych miesięcznie, sprzeda
jąc książki wekslowe.Zgło-
szenia pod ,Quarta” skie
rować Hendel, Łódź, Ce-
gielniana 17/7. (18069

Mieszkanie
5 pokojowe nadające się
na biuro. Stary Bynek 18,
I piętro. (9849

Mieszkanie (9832
1—2 pok. poszukuje młode
bezdzietne małżeństwo. Of.

filja Dzień, pod ,M . 1—2".Steperkl
wykwalifikowane do obu
wia z sierści wielbłądziej
potrzebne zaraz. Fabryka
obuwia Reeord, Dworco
wa 81. (9790

Eleganckie
3 pokojowe mieszkanie z

całym komfortem poszu
kuje młode małżeństwo.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
,C.3.” (9854Służącą

m łodszą, uczciwą, do
wszystkich prac domo
wych z gotowaniem po
szukuje się zaraz. Zgłosz.
Pomorska 24,1 m. 2. (9828

2 pokoje
kuchnię z meblami od
stąpię. Pomorska 54, u

portjera. 9835

Mieszkanie (17879
pokój z polem do kartofli
do wynajęcia. Komorne
naprzód. Kujawska 148.

Wspólny
pokój dla panów, nczni.
Cieszkowskiego 13, m 3.(9838

Pokój
umeblowany. 20 Stycznia
nr. 20, m. 8. 9798

Pokój (9807
umebl. osobie poważnej
wynajmę. Kołłątaja 3,m. 4.

2 ładne
duże pokoje, mieszkalny
i sypialnia, dobrze ume
blowane, światło elektr.,
łazienka, telefon, wynajmę
20 Stycznia 16, m . 3. (9780

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią oddam
za udzielenie m i 3—4000

złotych pożyczki na za
bezpieczenie hipoteczne.
Procent według umowy.
Adres wskaże Andrzejew
ski, Ogrodowa ł. (18152

Pokój (9811
umebl. 3 Maja 5, Paul.

Pokój
skrom nie umeblowany albo
próżny dla uczni z utrzy
maniem lub bez. Zamoj
skiego 15, mieszk. 8. (9842

Pokój
umebl. wynajmę samotnej
pani, panom lub bezdzie
tnemu małżeństwu. K ra
kowska 1, Wojcińska. (9815

2 pokoje 08086
f kuchnia z wszelkiemi
wygodami od gospodarza,
czynsz roczny 1000 zł, do
oddania. Zgł. telefon 1899.

Pokój
z osobnem wejściem. D łu
ga58,m.3. (9823

Pokój
umebl. z kuchnią lub dla
uczni. Warmińskiego tl,
Ip. (9855

K(POKOJEH Pokój
dobrze umebl. Paderew
skiego 12, m , 4. (9822

Pokój (18188
Grunwaldzka 43, III . 1 .

Stancja
dla młodzieży szkolnej
ęodz. naucz. Cieszkow
skiego 8, m. 6. (9829

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni do wynajęcia, Jach-
cice, Średnia 59. (9cł3

Pokój (18189
Lubelska 15, 1 piętro pr.

Pokój (18147
umeblowany. Dolna6,m .2 .

Uczennice
przyjmuję, utrzymanie 85
zł. Wileńska 1, m. 5. (9847

Umeblowany
słoneczny, oddzielne wej
ście dla pani lub pana.
Zacisze 7, m . 9. (9853

Pokój (18142
umeblowany. Sw. Trójcy
12f, m. 3, wchód ze Śluz.

Uczniów (9S08
uczennice przyjmie na

stancję wdowa po leka
rzu. Petersona 12, m . 2.

Elegancko
umebl. pokój. Cieszkow
skiego 4, m, 6, (9S31

Umeblowany
niekrępujący pokój. Pod
górna 8, z ogrodu. (18145

Wzamian
za syna gimnazjastę w Na
kle, wezmę uczennicę na

mieszkanie w Bydgoszczy.
Ul. Wileńska 1, m. 5.(9846

Pokój
z kuchnią umebl. oddam.
Małachowskiego 5, Bie-
lawki. (9803

Pokój
umebl. w centrum do wy
najęcia. Zduny 4, m. 3. (9839

Elegancki
pokój. Śniadeckich 25,
m. 4. 9830

Dobrze
umeblowany pokój. 3 Ma
ja 12, 4. 9802

Stancja
dla uczennic wolna. Ciesz
kowskiego 8, m. 1. 9820

Wspólny
pokój z utrzymaniem.
Warszawska 5, w składzie
rzeźnickim. (9818

Pokój 49821
dla pani lub małżeństwa.
Jackowskiego 34, m . 3.

Stancja
przy inteligentnej rodzinie
troskliwa opieka. PI . Pia
stowski 13, parter. (9845 Pokój (9679

dla pani do wynajęcia.
Masłowska, Paderewskie
go3,godz.9-11,7-8 .

Pokój (9812
umeblowany, kuchnia lub
bez. Zamojskiego 4, m. 7.

Pokój
do wynajęcia dla 2 osób.
Mazowiecka 3 — 2. (9816

Pokój
Plac Poznański 1, IV ptr.
prawo. (18143

Pokój
dla pań. Dworcowa 88,
m. 8. (9837

Na wspólny
pokój z córką (IV bl. gimn.)
przyjmę gimnazjastkę. T ro 
skliwa opieka, dobre od
żywianie, fortepian. Wa
ru n k i dogodne. Gdańska 91,
1 prawo. (9841

Pokój (18138
umeblowany do wynaję
cia. Bocianowo 27, m. 5.

Pokój
umeblowany. Emila War
m ińskiego 5. Draeger. (9840

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Mar
cinkowskiego 1, m . 7.(9819

Poszukiwany
pokój dobrze umeblowa
ny, zupełnie niekrępujący
z osobnem wejściem. Zgł.
do filji Dzień. ,Dla soli
dnego44. 9817

Umeblowany
pokój. Chrobrego 15, part.
lewo. 9850

Pokój
umeblowany do gotowa
nia, osobne wejście, do
wynajęcia. Nowodworska
nr. 1. (l8099

Pokój
umebl. Paderewskiego 24,
m. 3. (9787 Urzędniczka

szuka pokoju umeblowa
nego w centrum. Zgło
szenia filja Dzień, pod
B1 wrzesień” . (9827

Gdańska 91
I prawo, eieg. pokój (tele
fon, łazienka). (9843

Dla (9848
nauczycielki wygodny po
kój. Ul. Wileńska 1, m. 6.

Pokój
umebj. do wynajęcia. Weł
niany Rynek 8, restaura
cja. (18199

Pokój
osobne wejście. Długa 12,
m. 2, (I8156

Szukam
skromny pokój. Oferty
filja Dz. Bydg. B20 zło
tych44. (9834

E-ss -ia
Wspólniczkę

poszukuję od 10 tysięcy
do wykończenia domu,
małżeństwo niewykluczo
ne. Zgłoszenia Dzień, pod
, Okazja 35**. (!8091

Wyleciał
kanarek szary, oswojony,
odpowiada na wołanie
,Bzi-bzi” . Proszę o zwrot
za wynagrodzeniem.Ciesz-
kowskiego 6, parter, Ol
gierd Gintyłło. S612

600-800 zł

poszukuje właśc, nieru
chomości na stanowisku,
zwrot i proc. podług u-

mowy. Oferty pod ,Pilne”
filja Dzień. (9805

f(MTPWUM ^ fl

Dla
młodej przystojnej wdów
ki z dzieckiem szukam
inteligentnego, dobrze sy
tuowanego męża bez na
łogów, po czterdziestce.
Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg. pod,Serdeczna przy

jaciółka*4. 9796

Panna
z dobrej rodziny posia
dająca eleg. umeblowane
2 pokoje z kuchnią oraz

gotówki 800. - zł. poszu
kuje męża. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,Panna” . (9826

Kupiec (17797
inteligentny, 44 lat, ma
jętny, rozwiedziony bez
własnej winy, samotny,po
szukuje znajomości przy
stojnej, skromnej ko
biety z własnym intere
sem lub budynkiem, do
lat 35 w celu nratrymon-
jalnym. Oferty z fotogra-
fją, które się zwraca, pod
, Szczerość" do adm inistr.

Kawaler
Wielkopolanin, oficer re
zerwy, lat 33, samodzielny
kupiec, posiadający dobrze

prosperujące biuro oraz

urządzone mieszkanie, ma-

terjalnie niezależny/poszu
kuje znajomości panny,
istotnie szlachetnej z do
brej rodziny w celu towa
rzyskim później matrymo-
njalnym . Łaskawe oferty
z fotografją, którą bez
względnie zwracam oraz

opisem swoich danych pod
, Jurek" do filji Dzień. Byd
goskiego. (9833
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Książki szkolne
zamienia, sprzedaje i ku
puje Książnica, Bydgoszcz
Śniadeckich 46, (nowy).
Tylko jęden skład. Na
Kordeckiego zlikwidowa
ny, a z rogu Placu Pia
stowskiego przeniesiony.

18120

Ostrzą
brzytwy, nożyczki, ma
szynki. Switalski, Poznań
ska 11. (18140

Przyjmuje (18150
wszelkie prace kuśnier
skie, wykonuję szybko,
tanio. Długa 18, I ptr.

Prace
stolarskie wykonuje tanio
Kordeckiego 23, w po
dwórzu. (18227

Oszczędność 1

Reperuję i czyszczę tanio
nawet najgorszą gardero
bę. Gdańska 85. 9949

Materace
pełnowyściełane, zagwa
rantowanej jakości, siatki
znanej marki ,,IIeureka”
tylko specjalnym maga
zynie materacy, Dworco
wa 46. (18171

Podłogi
parkietowe oraz podwyż
szenia w oknach wystawo
w'ych wykonuję wzorowo

jaknajtaniej. Kaźmierczak,
Bydgoszcz, Paderewskiego
10, m. 5. (18264

Baczność.
Obuwie własnego wyrobu
znane z trwałości prze
wyższa zagraniczne, mo
żna nabyć przy ulicy
Grunwaldzkiej 77. Ceny
Znacznie zniżone. (18236

Radioamatorzy
baczność. Ładowanie i

naprawa akumulatorów,
wieczne anodówki (apa
raty anodowe) tanio tyl
ko w Zakładach Elektro
technicznych, Śniadeckich
n r. 61, tel. 1107. (18241

MMJMIIIIIMinilMMIIM Ł LMj|
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Piętrowy
dom, dochód 4.800, cena

45,000. Piętrowy, ogród,
dochód 3.600, cena 28.000.
Duża amortyzacyjna hi-

Soteka. Biuro nEmeryt” ,

larsz. Focha 10. (18169

Majątek
700 morgowy sprzedam.
Wpłata 160.0(10 zł i prze
jęcie długu hipotecznego
(pożyczka amortyzacyjna)
Agenci wykluczeni. Zgło
szenia do Dz. Bydg. pod
,,Majątek 700". 18269

Kolonjalka
Z mieszkaniem, z powodu
wyjazdu zaraz do odda
nia. Wiad. w Dz. (18182

Dom
przy ul. Gdańskiej z wol-
nem mieszkaniem, ogro
dem i placem budowla
nym sprzedam korzystnie.
Adres wskaże Dzień. Byd
goski. (18191

Zamianą.
Willę we Lwowie komfor
tową, okolica parku, 11

pokoi, garaż, pokoje służ
bowe ogród owocowy za
mienię na realność w Po
znaniu Pomorzu lub Ślą
sku. Listy Ajencja Rekla
mowaLwów, Chorączyzny
7, pod ,Wyjazd”. (18254

6 parceli (18215
budowlanych tanio sprze
dam. Ks. Skorupki 99.

Zakład
fotograficzny sprzedam. L i
stownie do filji Dzień, pod
, P iękno11. (99łl

Place
budowlane sprzedam przy
ulicy Wyrzyskiej 1. (18218

Okazja I
Domek drewniany 10X5
przenośny coś dobrego za

1.100 zł. gotówką dó od
dania. Nakielska 47, See-
gebarth. 18214

Dom (9914
w centrum miasta z skła
dem, ubikacjami i z więk-
szem podwórzem oraz wjaz
dem i ogrodem poszukuje
się celem kupna na mie
sięczne spłaty. Zgłosz. do
fiłji Dzień. bydg. 9t\ Li. 9*.

Place
budowlane oddaje korzy
stnie J. Stranz, Nakiel
ska 141, tel. 1486. (18135

Dom (18206
sprzedam. Gołębia 76.

Sprzedam
dom, 2 morgi ziemi bez
długu, cena 5.600. Bełz-
ka 34. (18181

Dom
skład kolonjalny w ryn
ku sprzedam za 13.000
lub zamienię na gospo

darstwo lub oberżę. Of.
agentura Dz. Bydg. Szu
bin, Dworcowa. 08243

Dom
w którym znajduje się
rzeźnictwo bardzo dobrze
prosperujące wśródmie
ściu zaraz sprzedam,
w płaty 25.000 zł. Zgłosz.
agent. Dz. Bydg. B. Wiś
niewski, Chełmża. (18242

Place
budowlane przy Grun
waldzkiej i Chojnickiej
położone za dogodną spła
tą sprzedaję. F r. Peter-
son, Cegielnia tel. 87. (18148

Skład
dla fryzjera korzystnie do
oddania. Sw. T rójcy 28,
gospodarz. (18124

^ Sklep 08247
cukierków wraz z miesz
kaniem natychmiast sprze
dam. Grudziądz, Stara 23.

Samochodowe
części używane, motory,
opony sprzedaje za bez
cen. Jagiellońska 25, po
dwórze. (18186

Harmonjum
Mannborga 18 registr. na
dające się do kaplicy na

sprzedaż. Tomaszewski,
Grunwaldzka 8—42. (18204

Rower
na sprzedaż 55 zł.Toruń
ska 8. 08134

Tanio
sprzedam liny druciane,
koła transmisyjne, ogro
dzenie żelazne, wszelkie
użytkowe żelazo. Składni
ca starego żelaza, Marsz.
Focha 34. 18157

Sypialka
modna 400 zł, kuchnia 150
Marsz. Focha 34, stolar
nia. 18212

Motocykl
H arley Dawidson z przy-
czepką sprzeda Makow
ski, Bydgoszcz, Grun
waldzka 87, tel. 800. (9869

Motocykl
Harley-Davidson z przy-
czepką lub bez w dobrym
stanie na sprzedaż Nakiel
ska 119. (18265

Auto
osobowe sprzedam za

300 zł. Gdańska 127. (9916

Rower

nowy męski, maszynę do
szycia 95 zł, imadło sprze
dam. Pomorska 60, po
dwórze. (9918

Maszyna
Singera na sprzedaż. W in
centego Pola 1, m . 11.(18136

Akumulator
anodowy sprzedam oka
zyjnie. 20 Stycznia nr. 23,
m. 9. (18146

Stoły
łóżka z materacami I ca
łe sypialki tanio na sprze
daż. Stolarnia, Kordeckie
go 23. (18226

Rower
męski i damski sprzedam
tanio. Dworcowa 68,
skład. (18170

E KUPNA a
Gospodarstwo

rybne lub wodny młyn
kupię. Wpłaty 60000. Ku-
ligowski, Bydgoszcz, Ga
ma 3. (9917

Przyczepke
do 1,5 ton ciężarówki ku
pię. Of. z podaniem ceny
proszę składać na nr. te
lefonu 407. (18173

Domek
kupi wpłaci 4-6 tys. Of.
D z . Bydg. ,B iała”. (18154

Dom
kupi wpłaci 20—25 tys.
Of. Dz.B .BOgród20” . (18153

Aparaty
fotograficzne chociaż ze
psute kupuje ,,W io l', Dwor
cowa 43. (9903

Kupuję
używane ubrania i obu
wie. ,,Komis", Grunwaldz
ka 47. (17555

Piec (18220
kaflowy, transportowy, u-

żywany lecz dobrze utrzy
many kupię. Telefon 70.

Skupuje
stare i nowe rzeczy za

gotówkę. Długa 17/46 (18180

K NAUKA

Egzaminy (17703
zdasz, korzystając z po
mocy szkolnych Wydaw
nictwa Wajnera, Warsza
wa, Bielańska 5/41. Kata
log na żądanie bezpłatnie.

E
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Samodzielny
instalator potrzebny za
raz. Zgł. ,H . 28.” filfa
Dziennika. Bydg. (9885

Młodego
pomocnika handlowego,
który zna cokolwiek ję
zyk niemiecki i obezna
ny jest w branzie żelaza
przyjmie zaraz Fr. Płot
ka, Fordon, skład żelaza
i kolonjalny. (18258

Stałe
zajęcie po wyuczeniu foto
grafowania. ,,W iol', Dwor
cowa 43. (9904

Słuiąca
młoda potrzebna do wszyst
kiego od 1-go. Świętojań
ska21, m. 8. (9844

Młodsza
służąca potrzebna. Gdań
ska 36, Drews.. (18257

Bufetowa
uczciwa, przystojna, w y
kwalifikowana potrzebna.
Zgłosz. do 1. IX . Gdzie?
wskaże Dz. B ydg. (18217

Kucharka
samodzielna, która potrafi
dobrze gotować potrze
bna do Hotelu Warszaw
skiego w Bydgoszczy War
szawska 17. (9925

Dziewczyna
potrzebna z samodziel-
nem gotowaniem oraz

wszelkich prac domowych
Zgł. Zbożowy Rynek 4,
m. 3. 418197

Dziewczyną
młodszą do dziecka i

prac domowych. Bociano
wo 19, Tanalska. (18245

Młodsza
siła biurowa pisząca na

maszynie może się zaraz

zgłosić. Oferty pod ,,Biuro
wa" do Dz. Bydg. (18301

I VpSRTTYH
L r uxujĄm

Trio
mieszane damskie salo
nowe dancingowe wolne
1 września lub I skrzy
pek do zespołu. Zgłosze
nia Gdańska 148. Bur
chardt. (9797

Podróżujący
odwiedza skł. kolonjalne
i drog. przyjmie artykuły
pokrewne na prowizję.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,,L. M ." (18189

Zdolny (18133
fryzjer poszukuje pracy.
Miejscowość obojętna. Zgł.
proszę kierować do Dz.

Bydg. pod ,Zdolny B.”

Dziewczyna (18165
uczciwa, pracowita, um ie
jąca gotować z dobremi

poleceniami poszukuje
posady. Wileńska 9, m. 5.

Skład
z mieszkaniem położony
przy ruchliwej ulicy, na
dający się na każdą bran
żę do wydzierżawienia
od 1 listopada. Krawczak
Naklo, Bydgoska 24.(18244

Warsztat
wydzierżawię. Grunwaldz
ka 36. (18130

Wynajmą
skład z dużym sklepem.
Nakielska 1, I p. (18193

S^CEEEEEDSI
Dwa

pokoje z kuchnią wynaj
mę Nakielska 127. (18155

Lokatorzy
mogą się zgłosić po m ie
szkanie i 3V2 morgi roli,
Łochowo nr." 80, blisko
Bydgoszczy, stacja Pawłó-
wek, u Gockowiaka, lub
Jasna 29, Roenke. (18209

1lub2
pokoje z kuchnią umebl.
z osobnem wejściem od
dam. Grunwaldzka 183,
m. 2. 18240

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia do wy
najęcia, u l. Chełmińska
nr. 20, m. 2. (18263

Mieszkanie
3 pokojowe oddani, rocz
na dzierżawa, remont.Adr.
wskaże filja Dz. (9884

Stancja
dla panienek blisko gim
nazjum humanistycznego.
Pokoje ciepłe, suche. O -

pieka solidna. Tamże 2

pokoje oddzielne wejście.
Kołłątaja 6, m . 3. (18201

Pierwszorzędna
stancja dla młodzieży
szkolnej, troskliwa opieka,
fortepian. Swiętojańska3.

9948'

Stancja
dla gimnazjasty u bez

dzietnego małżeństwa.

3Maja18,m.7. (9930

Stancja
dla młodzieży szkolnej,
fortepjan. Gdańska 62,
mieszk. 3. (9875

Stancja
dla młodzieży szkolnej,
dobre odżywianie, forte
pjan, Dworcowa 73, mie
szkanie 7. (9892

Sta ncja
dla uczni szkolnych do

wynajęcia z utrzymaniem.
Chrobrego 13(6) m. 4.(18205

Stancja
dla uczni, ul. Sowińskie
go 2 mieszk. 2, przy Placu
Piastowskim, (9882

i

Trapia go podatki
i różne opfaty...

Obrotu coraz mniej jak innemi laty.
Klienteli także z dnia na dzień ubywa,
Czemu po zakupy do runie nie przybywa?..
Oczywiście Panie Z., należy coś przed
sięwziąć, żeby mieć liczniejszą kliente
lę. Dziś wprawdzie nikt nie chodzi po
różach, lecz tam, gdzie się ogłaszają
w gazetach, bardziej różowo wygląda
niż u tych którzy zupełnie zaprzestali
nadawać ogłoszenia. Należy jak najprę
dzej nadać ogłoszenie do poczytnego
Dziennika Bydgoskiego, a napewno
obrót będzie lepszy.

2 pokoj. (18253
mieszkanie kuchnia do
wydzierżawienia. Solec
Kujawski, Kościuszki 2.

g(pokojeą

Stancja
tania dla ucznia(nicy) Na
kielska 21, m . 5. (18162

Tania
pensja (uczeń). Śniadec
kich 57, I. (18183

Stancja
dla uczennic z pomocą w

lekcjach. Podgórna 9, Ko-
raluk. 18231

Stancja 18159
wzorowo prowadzona ta
nio, fortepian. Notarju-
szowa Wolińska, Długa42.

Stancja
dla młodzieży szkolnej
z fortepianem tanio. Na
kielska 44, I . (18229

Stancja
dla uczni i panów u wdo
wy, z dobrą opieką i od
żywianiem . Pigłowska,
Gdańska 85, m . 4. (9939

Uczni
szkolnych z utrzymaniem
przyjmę.Maciejewska,Dłu
ga 51. 18213

Stancja
dla uczni niższych klas
75-90 zł miesięcznie. Pro
m enada 83, m . 1. (18266

Pierwszorzędna
stancja dla młodzieży,
przy rodzinie lekarza. Po
moc w nauce, lekcje mu
zyki, opieka lekarska.
Gdańska 57, I p. tel. 421.
m. 3. 9936

Stancja
dla dwóch uczennic tanio.
Kujawska 33, m. 7. (18203

Stancja (18234
tania i dobra dla panien
ki. Adres wskaże Dzień.

Pokój
dla ucznia. Jackowskiego
20, m. 5. (18192

Pokój
dla dwóch, osobne wej
ście. Cieszkowskiego 6,
Sikorska. (18122

Pokój (18132
umebl. z kuchnią bez
dzietnem u małżeństwu.
Jackowskiego 29, m . 4.

Pokój
Sw. Trójcy 29, II 1. (18187

Pokój (18195
dla 2 panów bez pościeli
Kordeckiego 10, m. 3.

Pokój
wygodny wynajmę. Po
znańska 14, m. 6. (18128

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Jackowskiego 27,
mieszk. 3. (18184

Pokój
dobrze umebl. dla pana
lub pani. Hermana Fran-

kego 19, m. 9. (18160

2 pokoje
skrom nie umebl. z osob.

wejściem. Długa 38, (sta
ry numer). 18211

Słoneczny
pokój elegancko umeblo
wany, osobne wejście,
widzieć można od 12-5 .

Kołłątaja 7, m . 4. (9919

Pokój (9931
dla 2 uczni, dobre utrzy
manie. Gdańska 67, m . 7.

Pokój
umeblowany może być dla
małżeństwa. Bocianowo
nr. 35, m. 10. (9899

Pokój
umebl. Toruńska 39, m ie
szkanie 3. (18129

Pokój
Chwytowo 2. (18228

Pokój
Grodzka 8, róg Mostowej
II schody, II ptr. 08126

Pokój
Marcinkowskiego 3, m ie
szkanie 7. (18127

Pokój
dobrze umebl. Kordeckie
go 13 part. (18207

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Szczecińska 7, (4)
parter. (18220

Pokój
dla młodzieży szkolnej.
Podgórna 26. (18131

Pokój (18224
dla małżeństwa z używa
niem kuchni. Długosza 7,p.

Pokój (18223
Chrobrego 3, parter lewo.

Pokój
frontowy umeblowany z

osobnem wejściem. Jezu
icka 8. (18208

Pokój
dla 2 panów, osobne wej
ście, wynajmę. Jackow
skiego 10. (18210

Pokój
umebl. Poznańska 35, II

ptr. lewo. (18198

Pokój
mały umebl. do wynaję
cia. Sienkiewicza 57, mie
szkanie 4. 9937

Pokój
oddam, najchętniej z u-

trzymaniem. Marcinkow-
kiego 9, mieszk. 4. (9935

Pokój
ładny umebl. Gdańska 89,
mieszkanie 6. 993a

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 111,
mieszk. i . 9932

Seperatny
pokój słoneczny, balkon,
odpowiedni każdemu.
Niedźwiedzia 4, m 8.(18216

2 pokoje
umeblowane do wynaję
cia. Sw. Florjana 3, mie
szkanie 6. 18225

Pokój
umeblowany, oniadeckich
48, part. 4. (9866

Pokój
do wynajęcia. Sienkie
wicza 31, m. 2. (9923

Pokój
umeblowany wynajmę.
Sienkiewicza 36 m. 3.(9921

Pokój
osobny. Plac Piastow
ski 19, m. 5. (9859

Pokój
umebl. do wynajęcia Sw.
Trójcy 12a, Brunk. (18158

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2
osób do wynajęcia. Ja
ckowskiego 24, m . 6. (18200

Pokój
umeblowany z używa
niem kuchni wynajmę.
Ścieżka 29. 18161

Pokój
umeblowany. Cieszkow
skiego 9, mieszk. 8. (9894

Gdańska
51/11, pokój. (9929

Pokój (9924
umebl., małżeństwo nie
wykluczone. Gdańska 62,8.

1 lub
2 pokoje gaz, elektrycz
ność, łazienka, używanie
kuchni. Libelta 10, mie
szkanie 7. (9922

2 pokoje
umeblowane do wynaję
cia. Orła 8, I ptr. (18222

Pokój (1S232
frontowy, bardzo dobrze
umeblowany, z elektr.
światłem i osobnem wej
ściem do wynajęcia. Pie-
czkowski, Długa 2, m. 7.

1-2 pokoje
dla lepszych panów ew.

nauczycielki. Lubelska 4,
dawn. 33, m. 5 ., (18196

Bezpłatnie ,(9885
oddam pokój umebl. nau-

czycielowi(ce) lub ucznio-
wi(cy) gimnazjalnej za po
moc 2 uczniom niższych
klas. Adres wskaże filja .

Pokój 18235

panu. Chwytowo 11,Hassę.

Pokój
lepszy dla młodzieży lub
panów z utrzymaniem lub
bez, fortepian, telefon do
użytku. Pomorska 62, par
ter. (18230

Duży
jasny pokój dla panów
lub uczniów do wynajęcia.
Śniadeckich 35, II piętro
prawo. (9888

Pokój
przyzwoicie umeblowany.
Marciniakowa, Gdańska 111

Ip. 417827

Pokój
umebl. Sobieskiego 8, Żu
rawska. 9934

Pokój
um ebl. osobne wejście
i łóżko. Staszica 7, 1 ptr.
pr. (9926

Tani
pokój umebl. dla 2 lub 3

panów lub uczni. Nakiel
ska1,Ip. (18194

Umeblowany (18233
pokój do wynajęcia. W ia
domość Kujawska 110.

Poszukuje (18163
umeblowanego pokoju ka
walerskiego ewt. z współ-
używaniem gabinetu w

okolicy ul. Aleje Mickie
wicza, zaraz. Spieszne
oferty składać do Dzień.
Bydg. pod ,Adwokat” .

K
RÓŻNE

Uwaga !
W dobrej okolicy założę
warsztat kołodziejski.Adr.
Bydgoszcz, Gdańska 85,
m. 1. (9879

Wspólnik
potrzebny półciężarowym
samochodem. Dworcowa
nr. 36, I lewo. (9915

Poszukują
wspólnika na hotel lub
większą restaurację. Po
sia'dam koncesję. Zgłosz.
skrzynka pocztowa Sępol
no 5. 18270

Unieważniam
książeczkę wojskową. To
masz Burkowski. (18239

Zginął
pies wilk mały, z kagań
cem. Proszę zgłosić skład
skór Hetmańska 16, za wy
nagrodzeniem. (9874

500 zł

pożyczki poszukuję na

procent. Of. Dzień, pod
,500 zł". 18237

RiTRYMJSLI^

Kawaler
etat. urzędnik Państwowy
lat 28, poszukuje żony z

odpowiednim majątkiem.
Oferty Dzień. Bydg. pod
.1.K.R.u (18125

Ziemianin (18260
posiadający majątek ziem
ski 700 mórg rozwodnik nie
z własnej winy lat 48, pra
gnie zapoznać panią w ce
lu matrymonjalnym, z ka
pitałem 30-50 tys. zł, naj
chętniej rozwódkę. Zgłozz.
pod ,Rozwód' do filji Dz.

Trzy
inteligentne panienki, wie
ku od 20-22 lat, posiada
jące kompletną wyprawę
i 15 tys. gotówki, poszu
kują na tej drodze panów
na wyższem stanowisku,
od 23—30 lat. Oferty do
Dz. Bydg., Autobus” .(18267
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załatwia 'wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

SCPOLECENIA
Wózki dziecięce

najnowsze modele poleca :

Fabryka Wózków Dzie
cięcych ,Sport” , 3 Maja 12.

Wykonuje reparacje.
Hurt. (l 1925

Przeprowadzki
wozami meblowemi wyko
nuje dobrze i tanio W. Po
czekaj, Pomorska 62, tele
fon 65. (1606S

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich, Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

Tani
Bazar, Stary Rynek, obok
apteki, poleca swój skład

papieru, przybory szkol
ne, teki, tornistry, duży
wybór. (l 8115

Bezkonkurencyjne
ceny od podzelowania:
męskie po zł 4, damskie
po zł 3, dziecięce od zł 1.80
do 2 zł. Józef Kowalewski,
Sienkiewicza 25. (ISIOI

Tanio (13885
bo bez kosztów handlo
wych! Materjały męskie,
materjały na suknie weł
niane i jedwabne. Inlety.
Białe towary bieliźniaue

i pościelowe. Siuchniński

tylko Zygm. Augusta 9, I,

Meble
w każdej denie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H.

Stlunititke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne warun

k i spłaty. (21395

Obuwie
po zniżonych cenach ku
puje się najkorzystniej
u Gabrielewicza PI. Pia
stowski 15. Maszynę prą'
wo ramienną sprzedam
lub zamienię na obuwie.
Reparacje wykonuję rze
telnie. (9793

Swetry (17475
tylko z czystej wełny wy
rabia Maszynowa pra-
cownia swetrów, Bauer
Bocianowo 42 (daw. 17)

Majątek (l8062
280 mórg, wzorowy, pry
watny, wpłaty 60000 zł,
100 mórg 10000 zł. Zie
mianin, Dworcowa 60.

Dom 08107

masywny, cały wolny,
ogród, sprzedam 16.000,
w płata 10.000. Gołębia 23.

Lisewo
przy Golubiu dogodnie
parceluję. Foerster, wła
ściciel. (18050

Sprzedam
domek 3.0C0. Kujawska 45.
Właściciel. (1S090

Poszukuje
kupca szybkodecydujące-
go się na moją realność
300 mórg jeziora, 90 mórg
ziemi, kompl. żywy i mar
twy inwentarz.Meta Knopf
Osiny p. Warlubie, pow.
Swiecie. (18040

Dom
za 5.000 złotych, dobre
położenie, wjazd, 4 m iesz-
kania, chlewy, nadający
sie dla rzemieślnika i
handlarza na sprzedaż.
Oglądać: Kluk, Mrocza,
Plac Wolności 3. (18051

Dom (l8063
3 piętr. 65 000 zł, wpłaty
30 000 zł, 800 zł miesięcz
nie. Domek 3 pokoje wol
ne, wpłaty 6000 zł. Zie
m ianin, Dworcow'a 60.

Plac
ze starym budynkiem na

sprzedaż. Leśna 7, Bie-
lawki. (18095

Kamienica
komfortowa z ogrodem
przy Gdańskiej, wpłata
40 tys., wolne mieszkanie
z powodu spadku zaraz

na sprzedaż. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,K . 40”. (9777

Dwa (9773
domy ubikacje fabryczne
dochód 8000, cena 45.000,
w płaty 20.000 sprzeda So
kołowski, Śniadeckich 52,

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
sprzedam. Adres wskaże
Dziennik. |(9852

Podręczniki
szkolne nowych wydań
kupuje i płaci do 50%
cen katalogowych. Księ
garnia Śniadeckich, róg
PI. Piastowskiego. (17954

Pianino (18032
używane, dobrej marki,
kupię. Oferty z podaniem
marki i ceny do Dzień.
Bydg. pod ,(Pianino".

Robotnik

(metalowiec) z wiadomo
ściami technicznemi i zna
jomością galwanizacji,
motoru, oraz drobnych
prac maszynowo - ślusar
skich, tylko dobrze pole
cony, zaraz potrzebny.
Adres wskaże filja Dz.

Bydg. (9785

Piec
kaflowy przenośny kupi
Fa. ,Hadroga” S. A., Ma
tejki 2. (9782

KEEJM

Szoferem
zostanie osoba która u-

kończy kursy samochodo
we Z.Kochańskiego w Byd
goszczy, 3 Maja 14 a. Za
pisy każdego czasu. Opłata
ratami. (16345

Młyn
wodny turbinowy w ru
chu i gospodarstwo 100

mórg, dobra gleba, so
lidne zabudowania, duże
dochody, z powodu w y
jazdu sprzedam. Oferty
składać do filji Dzień,
pod .Młyn 100”. (9680

Olejarnie
hydrauliczną sprzedam ta
nio byle zaraz. Wygralak,
Chełmża, Olejarnia. (18048

Kolonjaike
taniooddam. Wiad.Dzien
nik. (18089

Meble (17045
Jadalnie, sypialnie i me
ble pojedyńcze, kanapy,
leżanki najtaniej wprost
z fabryki poleca Józef
Orłowicz, Grunwaldzka 69.

Futra
przerabiam, reperuję ele
gancko, tanio. Kuśnierz,
Pomorska 55. 17861

Fflifcie?
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Centrala
Hodowli Jedwabników w

Bydgoszczy Dworcowa 88,
poleca 3 letnie sadzonki
morwowe po niskiej ce
nie. 17509

Parceiacyjnych
dobrych osad wybór po
siadam. Niska cena, nie
wielka wpłata. Odpowiedź
znaczek. Pawelec, ple ni
potent, Grudziądz, Gro-
lłlowa 11* (18049

Pianina
pierwszorzędnego gatun
ku poleca 'tanio B. Som-
merfcld, Fabryka Pianin,
Bydgoszcz, ul. Śniadec
kich 2. Filja Grudziądz,
ul. Groblowa 4. (18064

Maszyny
do pisania nowe pierwszo
rzędne od zł 690.— oraz

używane z prawem za
miany od zł 95.— posiada
Skóra i Ska, Bydgoszcz,
St. Rynek 27, I p. (l6065

WÓZ
roboczy sprzedam. Szu
bińska 63. (1810S

Motocykl (18C55
z przyczepką (Harley'Da-
vidson 1200 ccm.) w naj
lepszym stanie korzystnie
na sprzedaż. Tornow,
Tczew, ul. Piłsudskiego 21.

Rower
damski i męski nowy
sprzedam. Popowski, ul.
Grunwaldzka 76. (9781

Rower
męski sprzedam 50 zł. Ko
morowski, Grunwaldzka
nr.4t. (18092

Pianino (13080
krzyżowe sprzedam. Zgł.
pod .Prima” Dz. Bydg.

Koń
rolwóz i półszorki sprze
dam. W iad. Dzień. (18088

t( KUPNA

Gotówką
500 zł kupię kawałek o-

grodu z frontu ulicy. Of.
filja Dz. ,G . 500”, (9784

Żeńskie
Kursy Techniczne, Poznań
Kraszewskiego 17, m. 15.

Przygotowanie:' sześcio-
klasowe (szkoły średniej
ogólnokształc.) Prospekt
20 gr. (17773

Buchalteryjne
Współczesne W ykłady

Paliiera gwarantująwielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listownie. 27822

Angielskiego
gruntownie udzielam. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (17961

Hotel
z restauracją w ruchliwem
mieście blisko dworca do
wydzieżawienia wprost
od właściciela na korzy
stnych warunkach. Zgł.
do filji Dzień, pod ,Po
wodzenie*. (9729

Kupiec
lat 27, żonaty z kaucją
3.000 zł poszukuje od 15.
9. br. odpowiedniej posa
dy. Oferty pod ,,Kaucja
3.000 zł” . (17883

Urzędnik
jedenastego stopnia po
szukuje posady, ewentu
alnie poślubi łagodną
ciemnobiondynkę, która
wyrobi takową. Oferty Dz.
, Czterdziestoletni'1. (18109

Ogrodnik
kawaler, samodzielny,
dobrze obeznany w swym
zawodzie jak: sadowni
ctwo, warzywnictwo, ho
dowla inspektów, oran-

żerji, utrzymanie pasieki
i handlu poszukuje posa
dy od 1. X . lub później.
Łask. oferty do adm. pod

(18042

Administracje
domu obejmie doświadczo
ny administrator, banko
wiec z wyższem wykształ
ceniem, za mieszkanie.
Zgłoszenia filja Dziennika
, Administrator”. (9686

5 pokojowe (9724
mieszkanie (ewtl. zamia
na) ze składnicą i gara
żem poszukuje się. Łask.
oferty uprasza się z po
daniem ceny pod , Miesz
kanie 5” do filji Dzień.

Pokój
i kuchnię poszukuje m ło
de małżeństwo, płaci za

pół roku zgóry czynsz.
Oferty do Dz. Bydg. pod
, S pieszny". (18098

Mieszkania
2, 3 i 4 pokojowe zaraz

do wydzierżawienia. Wia
domość w Zarządzie Spół
dzielni Mieszkaniowej.No-
wemiasto” u p. Polakie
wicza. Przedłużenie ulicy
Moniuszki, koło nowego
miejskiego szpitala. (9715

Nowy Rynek 6
II ptr. nowo odremonto
wane 7 pokojowe miesz
kanie zaraz do wynajęcia.
Gospodarz, Gdańska 91.

9117

Zamienią (1S093
2 pokoje z kuchnią na

takie same lub większe.
Gdzie, wskaże Dz. ńydg.

I5TI^ !SAIIDIYI'^ H
j wSlnz /JI

Przedstawicieli
(podróżujących) na po
szczególne województwa
za wysoką prowizję po
szukuje się. Pierwszeń
stwo mają, którzy odwie
dzają składy maszyn, że
laza, sprzętów kuchen
nych i drogerje. Zgłosz.
kierować dó adm. Dz.Bydg.
pod,,W.P.". 18039

DO
sprzedawania pokupnego
wynalazku .Iglica” po
szukuję wszędzie wymow
nych reflektantów z ma
łą gotówką. Zarobek wy
soki, stały." Zgłoszenia z

dokumentami Olęderek,
Grodzisk (Poznański) Po
znańska 44. 18021

Czeladnik
szewcki na pierwszo
rzędną szytą robotę po
trzebny. Fr. Jakubowski,
Tczew, Marsz. Piłsudskie
go 11. (18056

Stolarzy (17914
na meble przyjmie G.Ha-
bermann, Unji Lubelskiej,

Dobra (I8044
nauczycielka muzyki for
tepianu oraz skrzypiec
potrzebna. Sielanka 8.

Służąca
samodzielna, z gotowa
niem potrzebna. Zgłosz.
w niedzielę 5 -7 Apteka,
Długa 57. (18105

Poszukują
dla mego hotelu kucharkę
tylko siłę pierwszorzędną
z kilkuletnią praktyką ho
telową i dobremi świade
ctwami.Ilotel,Concordia*
właść.J .Borkowski, Nowe,
(Pomorze). (13939

Ekspedi'entka
potrzebna. Jan Romiński,
bławaty, towary krótkie,
Wyrzysk. (9776

Dziewczyna
do 'wszystkiego z gotowa
niem potrzebna. Słowac
kiego3, m. 3. (9814

Inwalida
wojenny poszukuje jakiej
kolwiek pracy. Łask. ofer
ty pod .Inwalida wojen
ny” do Dz. Bydg. (1S060

Wykwalifikowana
kucharka, która pracowa
ła w pierwszorzędnych,
restauracjach poszukuje
odpowiedniej posady. Zgł.
Dz. Bydg. Grudziądz, pod
nPracowita". (18052

Dziewczyna
uczciwa ze wsi szuka po
sady do wszelkich prac
za skromnem wynagro
dzeniem, zaraz. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,Pracowi
taW". (l8111

KEEES
Składnica

piętrowa, nadająca się na

każde przedsiębiorstwo, z

biurem lub mieszkaniem
zaraz do oddania. Zgł. do
Dzień. Bydg. pod nSkład-
nica” . (17937

Wydzierżawią
restaurację w średniem
mieście na Pomorzu, do
objęcia potrzeba 3.000 zł.

Oferty do filji Dz. pcd
rR. 100” . (9723

Skład
z towarem, 2 pokoje kuch
nia, centrum, korzystnie
oddam. Adres wskaże Dz.

Bydg. filja . 9735

Wydzierżawią
skład porcelany oraz bła
watów wprost od właści
ciela, świetnie prosperu
jący. Do przejęcia po
trzeba ca. 15000zł. Kram-
kowski, Nowe, Rynek 31.

17775

Piekarni
poszukuję celem dzierża
wy zaraz lub później tyl
ko wprost od właściciela,
miejscowość obojętna.
Oferty z podaniem wa
runków uprasza się na
desłać Alojzy Gehrmann,
Nowe miasto, n/Drwęcą,
u l. Sobieskiego 11. (18012

Składnicą (17972
warsztat 8X8 wydzierża
wię. Elektryczność, woda,
telefon. Pod Blankami 20.

Bft POKOJE

Kto
z inteligentnych Państwa
przyjąłby uczennicę VII kl.

Gimnazjum miejskiego na

stancję z całem utrzyma
niem w zamian za kore
petycje lub ewentualną
dopłatą. Zgłosz. uprasza
się skierować do Dz.Bydg.
pod vSkrom na*. (18045

Pokój
umebl. z 2łóżkamido wy
najęcia ewent.tylko współ-
lokator poszukiwany. Po
morska 14 (65), in. 1. (17897

Przyjmie
inteligentna osoba, uczą
cą się młodzież na stan-

cję. Garbary 9, m. 6.(17927

Stancja
dla uczni blisko Gimna
zjum Humanistycznego,
pomoc w nauce. Babia
wieś 4, m. 2, (17299

Przyjmą 07782
2 uczniów (uczennice)
szkolnych na stancję z

całem utrzymaniem, tro
skliwa opieka, mieszka
nie zdrowe i wygodne,
pomoc w nauce do klas
niższych. Zgł. Bydgoszcz
Ilerm. Frankego 17, m. 3

Stancja
dla młodzieży szkolnej,
dobre odżywianie, troskli
wa opieka, fortepian, ul,
Gdańska 34, m . 4 . (17881

Stancja
dla panienek szkolnych,
troskliwa opieka, dobre

odżywianie tanio. Racła
wicka 12, właściciel do
mu. 9651

Stancja
dla uczennic szkolnych.
Szczecińska 9, m . 4. (9674

Stancja
2 czni, uczennic, tanio.
Różana 4, m. 7. (18097

Stancja
dla nczni-uczennic. Śnia
deckich 3, m. 3. (9727

Stancja
dla uczni. PI.Piastowski1,
m. 2. (9759

Stancja
dla panienek, dobre od
żywianie, opieka. Jawo-
rowiczowa, Świętojańska
nr. 13. (9786

Stancja
dla uczni. Sw. Trójcy 3,
parter. (18079

Dwa
dobrze umebl. pokoje,
osobnem wejściem, dla
pana albo dwuch uczni
wyższych klas, też zutrzy-
maniem. Św. Florjana 9,
parter lewo. (181ł4

Pokój
umeblow., światło elektr.,
dla pani wynajmę. Plac
Poznański 2, m . 3. (18102

Ładny
pokój do wynajęcia. Ba
bia Wieś 4, m. 2. (17735

Pokoje
u meblowane, przedpokój
oddzielne wejście, utrzy
manie. Jaworowiczowa,
Świętojańska 13, I . (9S37

Pokój
z utrzymaniem. Dworco
wa 79, tel. 1626. 9704

1-2

elegancko umebl. pokoje,
łazienka, elektr., wejście
osobne, z dobrem utrzy
maniem lub bez. Garba
ry12,m.3. (17994

Pokój 418103
dla 1—2 panów z utrzy
maniem, fortepian. Po
znańska 27, mieszkanie 4.

Pana (18104

Jako sublokatora poszu-
:uję. Nakielska 15, I . pr.

1-2

pok. ładnie umebl. bez
pościeli do wynajęcia.

Św. Trójcy 35, m. 2. (ł8U6

Pokój
umeblowany dla doro
słych lub uczni. Niedźwie
dzia 4, m. 7. (!8ll8

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 inte
ligentnych osób. Sw. Trój
cy 35, m. 16. (18117

Pokój 418085
Cieszkowskiego 15, 4.

Dobrze
umeblowany pokój do wy
najęcia. Marcinkowskiego
11, I lewo. (9783

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Po
morska 49, m. 6. (9779

Pokój
umebl. dla 2 osób. Na
Wzgórzu 44. (18078

Pokój
u m ebl. osobne wejście,
Gdańska 115, m . 4. (18084

Pokój
dla 1lub 2 panienek szkol
nych z całem utrzyma-
niem. Gospodarz, Pod
górna 26. (1808I

Pokój
z fortepianem wynajmę
nauczycielce lub nauczy
cielowi z wyższych szkól,
Poznańska 27-3 . (18100

Dla
2 pań 2 pokoje zupełnie
odnowione, sypialny
mieszkalny, frontowe na

I piętrze, ładnie umeblo
wane, światło elektr., ła
zienka. Cena bardzo przy
stępna. Jagiellońska 26,
m. 4. (17951

2 pokoje
duże umeblowane. Ja
giellońska 12, m . 0. (9809

Poszukują
ucznia szkoły Kopernika
jako korepetytora za mie
szkanie i utrzymanie. T-e-
lefo n 1691. 17911

Pokój
dla uczni lub panów z u-

trzymaniem tanio do wy
najęcia. Śniadeckich 21,
mieszkanie 6. 16916

Umebl.
pokój. Ossolińskich 8,
II pr. (9810

Pokój
frontowy, dobrze umeblo
wany z osobnem wejściem
Długa 70, I ptr. (18113

Dla
rodowitej Francuzkipokój
bezpłatny za konwersację.
Zgłosz. K . Stark, Gdań
ska 47. 418112

Pokój
Jezuicka 16, m . 6. 18094

K-gs-ą
Żurnale

mód na wrzesień oraz

nowe albumy na jesień
zimę 1932 już nadeszły.
Księgarnia N. Gieryna,
PI. Teatralny. (18015

Przeprowadzki
samochodem wykonuję.
Błonia 4, m. 5. (17886

Samochód
ciężarowy do przeprowa
dzek wypożycza każdego
czasu Dom Przewozowo-
Transportow.y, M. Herzke
Bydgoszcz, Gdańska 131,
tel. 15 i 16. 417573

S yfilis
wyleczam! Daję pisemną
gwarancję. Leczę też cier
pienia żołądka, w ątroby,
pluc, nerwowe, sercowe,
kobiece, weneryczne, re u
matyczne, artretyczne,
sklerozę i t. d. Zgłosz. p i
semne i osobiste. Liczne
podziękowania. Zakład
Przyrodoleczniczy Mar-
molowej, Królewska Huta,
Rynek 18. (16954

Zioła
lecznicze M agistra W ol
skiego,zatwierdzone przez
Departament SłużbyZdro-
wia, leczą niezawodnie:
cierpienia wątroby, wo
reczka żółciowego, płuc
nerek, pęcherza; usuwają:
bóle artretyczne, reuma
tyczne, isjaschu, gardła,
bezsenność nerwową, o ty
łość nadmierną, obstruk
cję chroniczną, regulują
trawienie, układ nerwowy
funkcje serca; powodują
prawidłową przemianę ma-

terji. Objaśniające broszu
ry wysyła bezpłatnie Ma
gister Wolski, Warszawa,
Złota 14. (14727

Zioła (12131
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji, kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmowi
etc. Żądajcie bezpła
brosz ury pouczającej
Adres: Liszki, apteka.

Pożyczki
poszukuję 12 000—15 000
na I hipotekę celem bu
dowy domu. Adres wska
że Dzień. (18057

Poszukują
10—25.000 zł na I hipote
kę na kamienicę w'artości
przeszło 100 tys. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,H . 10-25” . (9778

wm m sm

Kawaler
lat 40, właśc. fabryki
pragnie zapoznać pannę
lub w'dówkę w celu ma-

trymonjalnym. Szczegó
łowe oferty możliwie z

fotografją, zwrot której
zapewniam, uprasza skła
dać do Dzień. Bydg. pod
. Inżynier”. (18082

Kupiec
właśc. domu lat 45 poszu
kuje żony. Łask. zgłosz.
podnK.K.200”doDz.
Bydg. (17970

Pokój
do wynajęcia. Pomorska
60, m. 5. (9774

Pokój
z osobnem W'ejściem. Dą
browskiego 18, I I ptr.
lewo. (18093

Milutki
handlowiec 32 letni, roz

wiedziony 17.000, ożeni sif
sympatyczną kobietką ma
jętną. Rączy, Grudziądz
Budkiewicza. (1807(

Panna 418005
lat średnich, na zapewnio-
nem stanowisku, dobrego
charakteru, przystojna,
zapozna odpowiedniego
pana celem ożenku. Oferty
pod ,Szatynka* Dz. Bydg,

Na początek
3, roku szkolnego ,
^ polecam s

torby I teki
w wielkim wyborze po ce
nach najniższych

Telefon 1133. (l 8121



DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.
14.90 16.90 19.90

Fason 2642-05
Praktyczne pantofelki z branżowego boksu.
Bardzo wygodne i trwaie. Odpowiednie do
codziennego użytku i na niedziele.

mtuwints

Fason 1634-22
Eleganckie i wygodne pólbuciki z bronzo-

wego boksu cielęcego, no mocnej skórza-
nej podeszwie._____________ ______

Fason 3632-22
Bronzowe półbuciki z boksu, gustownie
ozdobione. Skórzana podeszwa, sumowy
obcas. V 33 Po.__

Fason 3672-22
Dla chłopców do szkoły te sznurowane bu
ciki z czarnego boksu cielęcego. Mocna
oodeszwa, gumowy obcas.
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w Aleksandrowie Kujawskim.
Typ humanistyczny, z prawami państwowemi, blisko
Ciechocinka. P rzy gimnazjum internat z obszernym
pa'rkiem, nowocześnie urządzony, dla uczniów za
miejscowych. Prospekty na żądanie. 07667

Niniejszem mam zaszczyt uprzejmie donieść P. T. Pu
bliczności, że dziś w sobotę o godzinie 5-tej po południu
otwieram przy ulicy Gdańskiej 10

tpierwwszwrzętimfą Sketmimmię i

pod firmą r.T ,jj Dyr, W . WintarSelfi
1r\jijM I Zal.wr.1904. Al. Mickiewicza9

Wykształcenie we wszystkich gałęziach muzyki
1" od pierwszych początków aż do wyżyny artyzmu.

Nowowstępujących uczniów (klasa elementarna z ukończonym
17889) 7 r. życia) przyjmuje się w sekretariacie.
Konserwatorium od1września1931r. w g. 11 -1 116-18.łu w o p a

Wyborowa kawa, własne wyroby cukiernicze, dobrze pielęgno
wane napoje oraz pierwszorzędna kuchnia dajg rękojmię, iż
najwybredniejszym wymaganiom P. T. Gości zdołam sprostać.

Prosząc o łask. poparcie kreślę z poważaniem
18047 JfC. SroSoiusfij.

Czapki szkolne!
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

zdanej jakości poleca (17988

W . ŚWITALSKA, Mostowa 2/11,

Atrament Telegram! i i i
Polecam na sezon szkolny c

wszelkie przybory, materjaly piśmienne t:

jak też i biurowe po bardzo niskich cenach 3'

IASCHEK

prakt. od 1895 r.

Kiciński
Bydgoszcz

ul. Pomorska 21.

dlauezemsalc sslcoBnęicla przyj
muje wpisy na nowy rok szkolny na bardzo dogodnycl
warunkach codziennie od godziny 10-14 .

Pensjonat mieści się w willi przy ul. dawniej Sw
Trójcy 14, obecnie grunwaldzka 14. (1794

Ma seion szkolny
poleca w dużym wyborze artykuły piśmienne jak
zeszyty,bruliony,bloki rysunkowe itf
po niskich cenach i udziela 10% rabatu towarei

Skład materjałdw piśmiennych , , PAPIER*
Ulica1*00*00*91*031O. 180!

z ulicy Pomorskiej na

ul. Dworcowa 7
(wystawa)

O. MAJEWSKI
FABRYKA PIANIN

18168) Telefon 20-60 i 18-92.

raiESZKANIl
4 -6 pokojowe z komfortem poszukuję najpóźnió
od 1. X . Za czynsz ewentualnie zgóry. Zgłoszeni*;
pod ,,Inżynier 4” do filji Dzień. Bydg. (98P

Większe przedsiębiorstwo kupi nowe lub użj
wane, lecz w dobrym stanie będące:
4 ramowe prasy filtrowe

ilość komór ca. 30, rozmiar ram ca. 1000X1000 m p
4komarowe prasy filtrow e

ilość komór ca. 24, rozmiar komór ca. 750X750 m/

2 kempietne złożenia do kamieni młyński
średnicy ca. 1300 m/m. z urządzeniami do zapę
(paprzyce, wrzeciona, wały, łożyska etc.) Przy oferta \
do powyższych maszyn należy dołączyć szkic z wa

niejszemi wymiarami.
ca. 250 mb. rur żeberkowych

do ogrzewania parą o 2m2pow. ogrzew, na 1 mb.rur
ca.1500 mb. ru r mannesmanowskic,

o 70 m/m. średnicy w świetle.
ca. 60 000 kg. żelaza kątowego

40X40X5 i teowego 60X60X7. P w 6 198-63,4
ca. 70 mb. płaskiego żelaza 60 x 3
ca. 700 m 2 blachy cynkowej Nr. 15.fi'

Oferty ostatecznie kalkulowane na całość li('
część dostawy prosimy skłapać pod adresem: ,,Par
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 54, dla: ,,Więksi
przedsiębiorstwo” . (182

marki

^
mogą rocznie setki złotych ubocznie zarobić,

O Przez pouczenie swych klijentów o zasadach
czystości i uw olnienia mieszkań od pasoży

tów. Wyjaśnienia wysyła za nadesłaniem znaczka
pocztowego Fabr. Chem. Farma(. ) ,SANAT0R” ,

Bdgosz(z, u l. Stroma 4. (17640 Ctmaweie
dzisiaj

w sobotą
Bydgoskim Domu Towarowym

Hotel dworcowy
w najwięcej uczęszczanej miejscowości W. M . Gdańska
zpowodu chorobybardzo korzystnie do wydzierżawienia.

Zgłoszenia nadsyłać: DEVERA, Gdańsk, pod
,,Nr. 391” . (l8053

17979

Restauracja i kawiarnia ,,Espianada"
Gdańska 50 róg Słowackiego. Telefon 1283

poleca swoje bilardy pframidowe po zniżonej(
cenie (godzina 1,80) fra n c u s k i (godzina 1,30) oraz

SBmda(caznads ąBSa8*BeSą* bbop 1 ,2 0

kolacje i zakąski a la carte,
dobrze pielęgnowane piwa i napoje (17860

Sprzedaż przymusowa.
W dniu 31 sierpnia 1931 r. o godz. 10, przy

ul. Szpitalnej 6, sprzedawać się będzie za natych
miastową zapłatą: 5 sypialek kompletnych (4 for-
nierowane, i 1 sosnowa). O godz. łl -tcj, przy ulicy
Dłngiej 50, kompletne urządzenie składowe
I kasa ogniotrwała. 1816(7

II. Urząd Skarbowy Podatków i Spłat Skarbowych Bydgoszcz-mlasto-

Str. 20. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", niedziela, dnia 30 sierpnia 1931 r. Nr. 199.

GDY WIELKIE KOLEKTURY w

krzyczą, to ja cicho być muszę i mnie nie słychać, lecz radzę już dziś zażądać
szczęśliwego losu Loterji Państwowej, gdyż i z małej chm ury duży deszcz.

3 ó ie f Stankiewicz. Kowalewo CPom.l
............ . . . . . . . .. . . . . . . ... ............................... .

-------- :------------ ; *,, ----------------- l- .: .
-
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Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-iamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20
na dalszych stronach 1.00 zł. za m ilim . i łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe sO gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżj
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się raba(
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 0L dro!
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. ~ Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Soółek Zarobkowych Bank Ludov

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. J'

Wydawca nakładom i nim nnbmi- Drukarnia Bvdtroska Sn. Akc. w Rv(i.n'OSZOS5V* — Za redakoio ndnnwiorRialny Stan iejaItr 1SIAnrO1.-AnrOlri' nr










